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 43 میلیارد تومانی

سلفی کارکنان  
 صنعت نفت 
با »مشعل«

از سوی وزیر نفت 
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فکری : صعود
 نکردیم که سقوط

 کنیم

هریک از مناطق 12 گانه شرکت خطوط لوله و 
مخابرات، در گستره ای از ایران، مسئولیتی 
دارند خطیر؛ مسئولیتی ازجنس انتقال نفت 
خام و فرآورده های آن؛ فعالیتی بدون انقطاع 
و  لوله  توقف. شرکت خطوط  لحظه ای  و 
مخابرات نفت منطقه غرب، یکی ازهمین 
مناطق است؛ منطقه ای که کارکنان آن همه 
هم وغم خود را می گذارند تا سیالات درون 
خطوط به مبادی مصرف برسند تا این چرخه 
درپهنه غربی کشور معطل نماند. این منطقه 
شامل  کرمانشاه،  مرکزیت  به  عملیاتی 
چهارمرکزانتقال نفت شهر، کرمانشاه، پایطاق 

و برداسپی است....

شناسنامهشناسنامه
مد                    یر مسئول :
کسری نوری

سرد                    بیر:
مسعود                     رفیعی طالقانی

د                    بیر تحریریه: علی بهرامی

همکاران تحریریه: اکرم برنجی،آرش جعفری، راحله خالقی، سمیه 
 راهپیما، محمد                     رفیعی، آرزو عطایی، مرجان طباطبایی،مهد                    ی مهرابی 

سعید                     محمد                     بگی، شادی بهرامعلیان

 آتلیه و فنی
صفحه آرا:حسین گلپایگانی،بهاره افتخاری

عکس: عبد  الرضا محسنی، سید                     مصطفی حسینی، سید                     حسن 
حسینی، رضا رستمی،  مجتبی محمد                    قلی، نرگس مختار
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26
پایان روزه داری

آغاز گرما
اقدام هایی در مسیر 

تعهدهای محیط زیست

22

 صنعت و تاریخ
 بر بلندای دالاهو

18

نفت،  صنعت  عملیاتی  مناطق  در  کار 
بخصوص در جنوب کشور با گرما عجین 
شده و از هم جدا  ناپذیر هستند. حال تصور 
کنید که این گرما با ایام ماه مبارک رمضان 
مقارن باشد، چه سوالی در ذهن تان نقش 
می بندد؟ شاید بگویید، مگر می شود در این 
گرمای جنوب، که گاه دماسنج عدد بیش از 
55 درجه را نشان می دهد، روزه گرفت؟ که 
در پاسخ باید گفت، بله، بسیاری از همکاران 
ما در شهرهای جنوبی کشور که در 
سایت های پالایشگاه کار می کنند و 
حرارت  منطقه،  گرمای  بر  علاوه 
نیز دارند، روزه هم  دستگاه ها را 
به  پزشکان  برخی  هرچند  می گیرند؛ 
کارکنان مناطق عملیاتی توصیه می کنند که 
به دلیل گرمای زیاد حاکم بر منطقه و تعرق 
زیاد و تبخیر آب بدن روزه نگیرند؛اما آنها 
گوش به فرمان خداوند می نهند و فرایض 
نامه  هفته  می آورند.  بجا  را  ماه  این 
»مشعل«برای اینکه تا حدودی با سختی کار 

در گرما و روزه داری این قشر ....

38
نشریه مشعل را در WWW.MASHAL.IR دنبال کنید

 عکس جلد :  
سید حسن حسینی

مراقب ستون
زندگی باشید

پیام زنگنه به برخی کشورهاپیام زنگنه به برخی کشورها

دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز، از 
آمریکا به عنوان رقیب در بازار گاز نام برد و گفت: 
آمریکا شرایط عضویت در جی یی سی اف را ندارد. 
دبیرخانه  اینکه  به  گفت:  سنتورین  یوری 
جی یی سی اف هم اکنون به اسناد راهبردی از جمله 
بولتن آماری، گزارش ماهانه، دورنمای گاز و... 

تجهیز شده است.

گفت وگوی »مشعل« با معاون 
محیط زیست  اداره کل اچ اس ای 

و پدافند غیرعامل وزارت نفت

فاز 2 پالایشگاه ستاره خلیج فارس به 
زودی افتتاح خواهد شد

پالایشگاهی که 
ستاره شد 12

از طریق  اسکن بارکد » کیو آر« وارد 
سایت مشعل شوید.



رئیس جمهوری با بیان اینکه تهران از سرمایه گذاری شرکت ها و 
بخش خصوصی روسیه استقبال می کند، گفت: ایران و روسیه در بخش 

سوآپ انرژی، ظرفیت های فراوانی برای توسعه همکاری دارند. 
دکتر حسن روحانی در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه گفت: روابط ایران و روسیه در همه ابعاد در حال توسعه است، 
دو کشور در حوزه سوآپ انرژی، دفاعی و بخش ترانزیت، ظرفیت های 
فراوانی برای توسعه همکاری دارند و تهران از سرمایه گذاری شرکت ها 
و بخش خصوصی روسیه استقبال می کند. رئیس جمهوری در این 
دیدار که در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای در شهر چیندائو چین برگزار شد، با اشاره به نقش مهم روسیه 
در توافق برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( افزود: ایران طبق 
گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی، به تعهداتش در چارچوب 
برجام عمل کرده و پس از خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا، مسکو 
نقش مهمی در استحکام برجام و اجرای تعهدهای طرف های مقابل 

دارد. 
پوتین نیز در این دیدار، با تاکید بر اینکه مسکو به همکاری با ایران 
در حوزه های اقتصادی، سوآپ انرژی و دفاعی ادامه خواهد داد، روابط 
دو کشور را در همه عرصه های مورد توافق رو به توسعه خواند و عنوان 
کرد: چشم انداز خوبی در همکاری های دو کشور در همه عرصه ها و از 
جمله اقتصادی وجود دارد. رئیس جمهور روسیه با بیان اینکه کمیسیون 
مشترک همکاری ها، نشست آینده را برنامه ریزی می کند، گفت: مسکو 
از عضویت و دائمی شدن موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اوراسیا حمایت 

می کند.
 روسای جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، روابط دو کشور 
را در همه عرصه ها رو به گسترش خواندند و با تاکید بر ضرورت و اهمیت 
بیش از پیش همکاری های دوجانبه و منطقه ای تهران - مسکو، عنوان 
کردند که چشم انداز این همکاری ها بویژه در حوزه اقتصادی، روشن و 

رو به توسعه است. 

رئیس جمهوری: 
 ایران می تواند منبع مطمئنی

 برای تامین انرژی پاکستان باشد 

در صورت خروج شرکت های اروپایی از ایران 

وزارت خارجه به عنوان تسهیل کننده شرایط در کنار دیگر دستگاه هاست 
رئیس جمهوری به همکاری های تهران - اسلام آباد در حوزه 
انرژی اشاره کرد و گفت: ایران می تواند منبع مطمئنی برای 
تامین انرژی پاکستان باشد.  حسن روحانی که برای شرکت در 
اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای به چین سفر کرده 
بود، در دیدار با ممنون حسین، رئیس جمهوری پاکستان، با 
ابراز خرسندی از روابط رو به گسترش دو کشور تاکید کرد: 
تهران از توسعه همه جانبه روابط با اسلام آباد استقبال می کند 
و باید با بهره گیری از ظرفیت های گسترده، سطح روابط و 
همکاری های ایران و پاکستان را به ویژه در حوزه اقتصادی، بیش 
از پیش ارتقا دهد. رئیس جمهوری تقویت همکاری های بانکی 
را برای توسعه روابط اقتصادی دو کشور مهم برشمرد و افزود: 
ایران آماده است در زمینه های مختلف با پاکستان سرمایه گذاری 
متقابل داشته باشد.وی با بیان این که ایران، پاکستان را کشوری 
مهم در منطقه می داند و امیدواریم همواره شاهد تعمیق و 
توسعه روابط باشیم، به همکاری های تهران - اسلام آباد در حوزه 

انرژی اشاره کرد و گفت: ایران می تواند منبع مطمئنی برای 
تامین انرژی پاکستان باشد. روحانی با اشاره به گزارش های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تصریح کرد: ایران در چارچوب 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( به تعهداتش پایبند بوده 
است و یکجانبه گرایی دولت آمریکا و خروج از برجام به عنوان 
یک توافق مهم بین المللی، خلاف مقررات و عرف روابط 
بین الملل و نیز مصوبات شورای امنیت است که ضرورت دارد 
اعضای جامعه جهانی در برابر آن واکنش نشان دهند. رئیس 
جمهوری پاکستان نیز در این دیدار با اشاره به اشتراک های 
عمیق فرهنگی و تاریخی دو ملت ایران و پاکستان تاکید کرد: 
پاکستان به عنوان یک کشور دوست و همسایه، همواره در کنار 
ایران خواهد ایستاد و ما مصمم به توسعه روابط در همه زمینه ها 
هستیم. ممنون حسین، با بیان این که کشورش توسعه بندر 
چابهار را به نفع کل منطقه می داند، گفت: باید با همکاری 
یکدیگر و بهره گیری از تمامی ظرفیت ها، میزان مبادلات تجاری 
دو کشور را با رفع تمامی موانع از جمله موانع تعرفه ای، بیش از 
پیش افزایش دهیم. وی با اعلام مجدد حمایت پاکستان از 
عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای افزود: نقش 
مثبت ایران به عنوان عضو ناظر سازمان همکاری شانگهای را 
ستایش می کنیم و امیدواریم هرچه سریع تر ایران به جمع 

اعضای دائم این سازمان بپیوندد.

وزیر نفت، مصوبه شورای اقتصاد را درباره افزایش تولید از ۲۹ 
میدان نفتی تشریح کرد و گفت: با اجرای این طرح، ظرف سه 
سال، ۴۶۰ میلیون بشکه به تولید ۲۹ میدان نفتی اضافه 
می شود.  بیژن زنگنه با اشاره به مصوبه شورای اقتصاد برای 

افزایش برداشت از ۲۹ میدان نفتی اظهار کرد: ۲۹ طرح 
برای نگهداشت و افزایش تولید میدان های در 
حال بهره برداری در ایلام، خوزستان، گچساران، 
فلات قاره و فارس طراحی شده که منابع مالی 
آن قرار است از طریق مردم تامین شود.  او در 
این زمینه با بیان اینکه همه فعالیت افزایش 
برداشت از این میدان ها به شرکت های ایرانی 
واگذار می شود، افزود: بیش از ۷۵ درصد 
تجهیزات برای توسعه برداشت ها ایرانی است 
و فهرست مفصلی از تجهیزات ایرانی، ضمیمه 
قرارداد می شود که پیمانکاران مکلفند این 
تجهیزات را از شرکت های ایرانی خریداری 
کنند. وزیر نفت، یکی از اهداف اجرای این طرح 

را ایجاد اشتغال و تقاضا برای کالا و خدمات ایرانی عنوان کرد و 
افزود: چهار درصد از کل مبلغ درآمدی، صرف رسیدگی به 
برای  طرح هایی  و  شده  طرح ها  اجرای  مناطق 
محرومیت زدایی در این مناطق اجرا می شود. وی یادآور شد: 
بازپرداخت تمام اصل و فرع پول از محل ۵۰ درصد درآمدهای 
اضافی حاصل از اجرای طرح ها انجام می شود. زنگنه 
با بیان اینکه در حال حاضر مناقصات این طرح ها 
در جریان است، افزود: قراردادها در سال جاری 
آغاز می شود و مدت اجرای طرح از زمان اولیه دو 
سال است که براین اساس، ظرف سه سال ۴۶۰ 
میلیون بشکه به تولید اضافه می شود و سپس تا 
۲ میلیارد بشکه به نسبت خط های تخلیه، 
افزایش تولید خواهیم داشت که درآمد زیادی 
برای کشور ایجاد می کند.  وزیر نفت تصریح کرد: 
این یکی از بهترین طرح هایی بوده که طراحی 
شده و با کمک 1۰۰ درصدی شرکت های ایرانی 

به نتیجه می رسد.

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به 
اینکه شرکت های اروپایی پس از خروج آمریکا 

از برجام، مهلت ۹۰ و 1۲۰ روزه دارند و باید صبر 
کرد و منتظر ماند که چه اتفاق هایی رخ خواهد 
داد، گفت: در این شرایط وزارت امورخارجه به 
عنوان تسهیل کننده در کنار دیگر دستگاه ها 

خواهد بود. 
بهرام قاسمی در نشست خبری با خبرنگاران 
در پاسخ به پرسشی درباره خروج آمریکا از 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و به تبع آن 
خروج برخی شرکت های اروپایی از جمله 

شرکت فرانسوی توتال از ایران و نقش معاونت 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه گفت: 
برخی رسانه ها پیش از خروج آمریکا از برجام 
عنوان می کردند که شرکتی در ایران حضور 
نداشته و برجام نیز دستاوردی به همراه نداشته 
است. حال چگونه ادعا می کنند که شرکت های 

اروپایی در حال خروج از ایران هستند.
وی افزود: با خروج آمریکا از برجام و اعلام 
اینکه تحریم های آمریکا باز می گردد، برخی 

شرکت های اروپایی مواضعی را اتخاذ کرده اند.
سخنگوی وزارت امورخارجه تصریح کرد: 
شرکت های اروپایی مهلت ۹۰ و 1۲۰ روزه 
دارند. باید صبر کرد و منتظر ماند که چه 
نتیجه  اینکه  و  اتفاق هایی رخ خواهد داد 
مذاکرات ایران با شرکای خارجی خود چه 
می شود. در این شرایط وزارت امورخارجه به 
عنوان تسهیل کننده در کنار دیگر دستگاه ها 

خواهد بود.
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دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز: 

آمریکا شرایط عضویت در جی یی سی اف را ندارد 
دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز، از 
آمریکا به عنوان رقیب در بازار گاز نام برد و گفت: 
آمریکا شرایط عضویت در جی یی سی اف را ندارد. 
یوری سنتورین با اشاره به اینکه دبیرخانه 
جی یی سی اف هم اکنون به اسناد راهبردی از 
جمله بولتن آماری، گزارش ماهانه، دورنمای گاز 
و... تجهیز شده است، تصریح کرد: در برنامه ام 
به عنوان دبیرکل جدید این سازمان که پارسال 
ارائه شد، اعلام کردم که وظیفه من، ادامه روند 
توسعه است. یعنی در عمل ملزم هستم همه 
اهدافی را که در عمل از سوی دبیران پیشین این 
مجمع )لئونید بوخانوفسکی و محمدحسین 

عادلی( محقق شده بود، ارائه دهم. 
وی روزآمدکردن دورنمای انرژی گاز، ارتباط 
نهادینه با سازمان های انرژی جهان و توسعه 
و  تولیدکننده  کشورهای  میان  گفت وگو 
مصرف کننده گاز را مهم ترین وظایف مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز عنوان کرد.
آیا  اینکه  درباره  دبیرکل جی یی سی اف 
صادرات گاز آمریکا می تواند رقیبی برای صادرات 
کشورهای جی یی سی اف باشد، توضیح داد: تا 
حدی. به این معنا که حجم جدیدی از گاز 

طبیعی وارد بازار شده است و برخی شرکت های 
آمریکایی تلاش می کنند این حجم را به بازارهای 
جهانی صادر کنند. از این دیدگاه، شرکت های 
آمریکایی با کشورهای عضو جی یی سی اف رقابت 
می کنند.  سنتورین ضمن استقبال از رقابت با 
آمریکایی ها در بازار گاز و با تاکید بر اینکه رقابت 

ذات بازار است، تصریح کرد: البته دخالت دولتی 
و سیاسی در بازار نگران کننده است. 

وی در پاسخ به این پرسش که نظر شما درباره 
عضویت آمریکا در مجمع  کشورهای صادرکننده 
گاز چیست، گفت: چنین مسئله ای تحت بررسی 
اعضا نیست، زیرا حاکمیت انرژی در آمریکا 

متفاوت است و این گونه نیست که نهاد مشخصی 
در آمریکا مسئول اکتشاف، برداشت و صادرات 
گاز باشد. به همین دلیل، این کشور طبق 
اساسنامه حائز شرایط عضویت در جی یی سی اف 

نیست.
سنتورین، بیشترین گاز تولیدی آمریکا را از 
نوع شیل عنوان کرد و افزود: این در حالی است 
ین  بزرگ تر ف،  جی یی سی ا ی  عضا ا که 
تولیدکنندگان و دارندگان ذخایر گازی جهان 
هستند و با پشتوانه آن می توانند همه نیازهای 

گاز جهان را تامین و تضمین کنند. 
اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز ۴۴ 
درصد از تولید گاز جهان، ۶۷ درصد از ذخایر 
گازی جهان، ۶۴ درصد از انتقال گاز با خط لوله 
و ۶۶ درصد از تجارت گاز طبیعی مایع شده )ال 

ان جی( را در اختیار دارند.
گینه  بولیوی، مصر،  الجزایر،  کشورهای 
استوایی، ایران، لیبی، نیجریه، قطر، روسیه، 
ترینیداد و توباگو، ونزوئلا و امارات، 1۲ عضو اصلی 
جی یی سی اف هستند و هلند، نروژ، عراق، عمان، 
پرو و آذربایجان به عنوان اعضای ناظر در مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز شرکت می کنند.

رئیس جمهوری: 

ایران و روسیه در بخش سوآپ انرژی ظرفیت های فراوانی 
برای همکاری دارند 

از سوی وزیر نفت 

مصوبه شورای اقتصاد درباره افزایش تولید از ۲۹ میدان نفتی 
تشریح شد 

سخنگوی دولت اعلام کرد که ایران در ۲ ماه گذشته، روزانه 
بیش از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی 

صادر کرده  است . 
 محمدباقر نوبخت در نشست خبری با خبرنگاران با اشاره به 
این که بخشی از درآمدهای ما از طریق فروش و صادرات نفت 
تامین می شود، گفت: زمانی که دولت تدبیر و امید روی کار آمد، 
فروش و صادرات نفت ما بیش از یک میلیون بشکه در روز نبود، 
در چنین شرایطی باید از همه عذرخواهی می کردیم که منابع 

کشور محدود است.
سخنگوی دولت افزود: طی دو ماه گذشته روزانه بیش از ۲ 

میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی صادر کرده ایم، 
در حالی که پیش از برجام، صادرات نفت به یک میلیون بشکه در 
روز رسید و حتی قصد داشتند صادرات نفت ایران را به صفر 

برسانند و نفت در برابر غذا را اجرایی کنند.
وی ادامه داد: دولت در چنین شرایطی روی کار آمد که هزینه های 
تحریم  را مردم پرداخت می کردند، اما هم اکنون وضع فروش نفت ما 

چگونه است؟ آیا افزایش صادرات نفت قابل مشاهده نیست؟
سخنگوی دولت در مورد اخباری مربوط به احیای کارت 
سوخت و استفاده افراد از کارت سوخت شخصی در جایگاه ها، 
تصریح کرد: زمانی نظر مجلس شورای اسلامی، احیای کارت 

سوخت بود، اما وزارت نفت معتقد بود که در آن مقطع، احیای 
کارت سوخت ضرورتی نداشت. معتقدم این مباحث را باید اجرایی 
تلقی کرد و این موضوع به افزایش قیمت بنزین یا سهمیه بندی 

آن ارتباطی ندارد.
وی در پاسخ به پرسشی درباره دریافت تضمین در قراردادهای 
خارجی عنوان کرد: پنج کشور باقیمانده در برجام اعتقاد به ماندن 
در این توافقنامه را دارند. شرط ایران نیز اجرای تعهدات است، باید 
در مدت باقیمانده ببینیم کدام شرکت ها می خواهند بروند و کدام 
شرکت ها می خواهند بیایند، اما در مجموع تامین منافع ما مهم 

است و مهم نیست که با کدام شرکت باشد.

سخنگوی دولت:  

        پیش از برجام، صادرات نفت   یک میلیون بشکه در روز بود



                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
حاشیه حضور و بازدید از نمایشگاه »میلان 
پلاست«، در دیداری با مدیران شرکت کازاله 
سوئیس درباره فعالیت های این شرکت در زمینه 
دانش فنی و نیز دانش فنی های مورد نیاز صنعت 
پتروشیمی ایران مذاکره کرد.  در دیدار سیدرضا 
نوروززاده، معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با 
مدیران شرکت کازاله مقرر شد این شرکت 
فهرست پیشنهادهای خود در زمینه دانش 
فنی های جدید متناسبت با شرایط فنی و 
اقتصادی برای طرح های پتروشیمی ایران ارائه 
دهد. در همین حال، قرار شد کازاله همچون 
گذشته خدمات فنی و مهندسی و پشتیبانی 
طرح هایی را که از دانش فنی، همچنین خدمات 

فنی و مهندسی کازاله استفاده می کنند، با 
جدیت ادامه دهد. کازاله یک شرکت خصوصی 
و متعلق به هلدینگ کازاله است که دفتر مرکزی 
آن در شهر »لوگانو« سوییس قرار دارد. هدف از 
تاسیس این شرکت، توسعه فرآیند آمونیاک 
است. براساس اعلام مدیریت طرح های شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی،کازاله در سال های اخیر 
و باوجود تحریم  ها علیه ایران، به عنوان لایسنسور 
واحدهای آمونیاک در ایران همکاری مناسبی با 
شرکت های پتروشیمی ایرانی داشته است که از 
جمله این همکاری ها می  توان به ارائه دانش فنی 
واحدهای آمونیاک طرح  های استانی گلستان، 
لردگان و زنجان و همچنین همکاری با بخش 

خصوصی اشاره کرد.

گسترش فعالیت های کازاله سوئیس 
در پتروشیمی ایران 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از اختصاص 
چهار درصد اعتبارات طرح های نگهداشت و افزایش 
تولید این شرکت به پروژه های عمران مناطق نفت خیز 
خبر داد و گفت: با توجه به ارزش حدود ۷ میلیارد 
دلاری این طرح ها، سهم عمران مناطق نفت خیز قابل 
توجه خواهد بود و تاثیر زیادی بر بهبود شرایط مناطق 
محروم خواهد داشت. علی کاردر در آیین تودیع 
محسن امیریان و معارفه عبدالحمید امامی، مدیران 
پیشین و کنونی نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز، تحولات و اقدام های صورت گرفته در صنعت 
نفت در حوزه مسئولیت های اجتماعی را مطلوب 
خواند.وی با بیان این که بخش عمران مناطق نفت خیز 
و حوزه مسئولیت اجتماعی در ارتباط و تعامل با 
سازمان ها و ارگان های دیگر نمود می یابد، افزود: 
سازمان های نظارتی بر این عملکرد نظارت دارند و در 
این سال ها گزارش های خوبی ارائه شده، با وجود این، 
خواسته های حوزه های اجتماعی در مناطق محروم 
زیاد و این تفکر که »نفت پولدار است و باید خرج کند« 

همچنان وجود دارد. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران  به علاقه مندی 
و دغدغه وزیرنفت و مدیران این صنعت برای 
محرومیت زدایی از مناطق محروم نفت خیز اشاره کرد 

و گفت: اولویت ما تولید نفت است و در همین حال 

سعی می کنیم از فعالیت های جانبی نظیر همین 
اقدام های عمرانی در مناطق محروم غفلت نکنیم.  وی 
استانداردهای حرفه ای در  به رعایت  اشاره  با 
آنها رعایت  از  شرکت های بین المللی که یکی 
ین  ا گفت:  است،  جتماعی  ا مسئولیت های 
گزارش دهی های مستمر و مستند شرکت های 
بین المللی و تاکید روی آن، اهمیت انجام مسئولیت 
اجتماعی را نشان می دهد و ما هم قبول داریم که 
حضور صنعت نفت در بخش بالادستی آسیب های 
محیط زیستی و اجتماعی به همراه دارد و انتظارات 
مردم این مناطق بجاست، اما این انتظارها باید با 
شرایط ما هم سازگار باشد، زیرا صنعت نفت با 
سختی ها و با مشکلات زیادی کسب درآمد می کند. 
کاردر با اشاره به اقدام های انجام شده در بخش 
عمران مناطق نفت خیز در دوره مدیریت آقای 
مهندس امیریان گفت: پروژه های خوبی در این مدت 
افتتاح شد و پروژه های خوبی نیز در آستانه بهره برداری 
است. وی با بیان این که در آینده همچنان از خدمات 
و تجربیات آقای مهندس امیریان در مجموعه نفت 
بهره گرفته می شود، امامی را فردی آشنا به اصول 
مهندسی و برخوردار از تعامل خوب با ارگان ها و 
سازمان های دیگر خواند و برای وی در این سمت 

آرزوی موفقیت کرد. 

  خطوط ششم و نهم 
ضامن پایداری صادرات گاز ایران 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز گفت:خطوط 
ششم و نهم سراسری انتقال گاز به موازات هم پیش می روند 
و ضامن پایداری انتقال و صادرات گاز در کریدور غرب کشور 
هستند. حسن منتظر تربتی، درباره پایان ساخت خط ششم 
و آغاز بهره برداری از خط نهم سراسری گفت: شرکت 
مهندسی و توسعه گاز تا پایان امسال پروژه های زیادی را 
باید به بهره برداری برساند که تکمیل خط ششم و راه اندازی 
بخشی از خط نهم سراسری در حدود ۲۵۰ کیلومتر از 
مهم ترین این طرح ها هستند. وی با بیان این که خطوط 
ششم و نهم، ضامن پایداری گازرسانی در کریدور غرب کشور 
می شوند، ادامه داد: تعریف اولیه خط ششم برای مسیر 
عسلویه تا دهگلان است، پارسال مسیر اهواز تا دهگلان به 
بهره برداری رسید و تزریق گاز شد، اما حدود 1۰۰ کیلومتر 
از این خط شامل کوهدشت به بیستون باقی مانده است که 
امسال باید به بهره برداری برسد. مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه گاز، تعداد ایستگاه های تقویت فشار مورد نیاز برای 
خط ششم را پنج ایستگاه اعلام کرد و افزود: احداث 
ایستگاه ها جدا از احداث خط انجام می شود که تعداد آن نیز 
به ظرفیت و نیاز خط انتقال بستگی دارد. به گفته وی، خط 
ششم یکی از راهبردی ترین خطوط انتقال گاز کشور است 
که ظرفیت انتقال گاز آن بدون ایستگاه تقویت فشار حدود 
۵۰ تا ۶۰ میلیون مترمکعب است و با احداث ایستگاه ها تا 

11۰ میلیون مترمکعب افزایش می یابد.

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در 
پروژه های حفاری از پیشرفت جمعی 8۴/۹۴ درصدی 
۶ پروژه اجرایی کلید در دست )EPDS( از سوی این 
شرکت در مناطق نفت خیز خشکی و دریایی کشور 

خبر داد. 
مهران مکوندی افزود: از این تعداد پروژه، یک 
پروژه در طرح توسعه میدان گازی پارس جنوبی در 
استان بوشهر و پروژه دیگر در بخش خشکی میدان 
گازی کیش در استان هرمزگان، یک پروژه در میدان 
نفتی آذر در استان ایلام و سه پروژه در طرح های 
توسعه ای میدان های نفتی غرب کارون در استان 

خوزستان است.
وی ارزش این پروژه ها را براساس قراردادهای 
فیمابین این شرکت و شرکت های طرف قرارداد 
افزون بر ۲ میلیارد و 18۰ میلیون دلار عنوان کرد و 
افزود: این پروژه ها در حوزه های عملیاتی شرکت های 
نفت و گاز پارس، مهندسی و توسعه نفت )متن(، نفت 
و گاز اروندان و شرکت مهندسی و توسعه سروک آذر 

قرار دارند. 
مکوندی اظهار کرد: شرکت ملی حفاری ایران 
در فاز 1۴ میدان گازی پارس جنوبی حفاری و 

 C و  A تکمیل ۲۲ حلقه چاه را روی دو سکوی
در دست اجرا دارد که هم اکنون با پیشرفت 
فیزیکی 8۴/1 درصد شاهد تکمیل 1۵ حلقه چاه 

هستیم. 
مکوندی اظهار کرد: پروژه حفاری هفت حلقه چاه 
در میدان نفتی آذر نیز با پیشرفت ۹3/۴۶ درصد و 
پروژه حفاری و تکمیل سه حلقه چاه جدید و تعمیر 
و تکمیل 1۰ حلقه چاه در میدان دارخوین نیز با 
پیشرفت 8۲/8۷ درصد و 13 حلقه چاه در میدان 
گازی کیش با پیشرفت ۹۴/۷8 درصد در دست اجرا 

قرار دارد. 
معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در 
پروژه های حفاری همچنین به پروژه حفاری ۴۰ 
حلقه چاه در میدان نفتی آزادگان جنوبی اشاره کرد 
و گفت: این پروژه با ۹۹/۷۰ درصد پیشرفت رو به 
اتمام و در حال انجام مراحل تسویه حساب و این در 
حالی است که پروژه حفاری ۲۰ حلقه چاه دیگر در 
این میدان با پیشرفت ۵۴/8۴ درصد مراحل اجرایی 

را پشت سر می گذارد. 
به گفته وی، تلاش بر این است تا پایان سال 

جاری این پروژه ها پایان یابد. 

نخستین محموله گاز مایع پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس با حجم ۲ هزار تن در 
رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس 
انرژی ایران عرضه و با قیمت ۵8۵ دلار 

هر تن معامله شد. 
مدیرعامل بورس انرژی، قیمت هرتن 
گاز مایع در رینگ بین الملل بازار فیزیکی 
بورس انرژی ایران را ۵8۵ دلار اعلام کرد 
که با موفقیت در بازار بورس عرضه و 

معامله شده است. 
این که  بیان  با  سیدعلی حسینی 
محموله گاز مایع از انبار پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس به خریداران تحویل داده 
می شود و حمل آن به صورت زمینی 
صورت می گیرد، اظهار کرد: با ادامه روند 
عرضه فرآورده های این پالایشگاه، شاهد 
توسعه و رونق معاملات همه محصولات 
تولیدی پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
خواهیم بود که با تداوم و ثبات در عرضه 
فرآورده ها، استقبال بیشتر خریداران و 
یافتن بازارهای هدف محقق خواهد شد.

وی با اشاره به این که بورس انرژی 
ایران در سال ۹۵، فرآورده بنزین این 
پالایشگاه را در تابلوی دیگر حامل های 
انرژی در بازار فیزیکی پذیرش کرد، 
تاکنون پنج فرآورده تولیدی  گفت: 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس شامل 
نفتای مخلوط، نفت گاز، حلال ۴۰۴، گاز 
مایع و بنزین در بورس انرژی ایران  

پذیرش شده اند.

نخستین کنفرانس مدیریت یکپارچگی 
دارایی ها در نفت و گاز ساحلی و 
فراساحلی، ۴ و ۵ تیرماه با حضور 
شرکت ها و استادان داخلی و خارجی 

در تهران برگزار می شود. 
مدیرکل نظام مدیریت دارایی های 
فیزیکی وزارت نفت )سه شنبه، ۲۲ 
این  خردادماه( در نشست خبری 
کنفرانس، با تاکید بر این که همایش 
یادشده با رویکرد علمی و خاص به 
فرآیندهای عملیاتی و نگهداشت به 
عنوان مقوله ای جدید در صنعت نفت 
می پردازد، گفت: براساس دستور وزیر 
نفت، به منظور توسعه نظام مدیریت 
دارایی های فیزیکی در صنعت نفت و 
استانداردهای  تدوین  با  همسو 
بین المللی این مهم در سال ۲۰1۴، 
نظام نامه نگهداشت و تعمیرات در 

صنعت نفت تهیه شده است.
علیرضا اصل عربی با بیان این که این 
نوع خدمات در صنعت نفت قدیمی 
نظام نامه،  این  قالب  در  اما  است، 
یکپارچگی و هم آوایی بین همه الزام ها 
برای تعمیرات و نگهداشت به دست 
می آید، گفت: در قالب این کنفرانس ، 
می توانیم خدمات دهندگان این عرصه 
در بخش های مهندسی، ساخت و 
بازسازی و تعمیرات را به عنوان بازوهای 
کنیم،  همراه  و  شناسایی  اجرایی 
این  کنار  در  امیدواریم  همچنین 
کنفرانس، زمینه ای برای فعال شدن 
شرکت های مشاور این عرصه فراهم 
شود، زیرا هم اکنون تعداد این مشاوران 

به انگشتان یک دست هم نمی رسد.
وی افزود: هم اکنون صنعت نفت، 
تجزیه و تحلیل های فنی و کاربردی 
خوب و قابل قبولی دارد، اما در تجزیه و 
تحلیل های ریسک، اقتصادی و مالی 
نقصان دیده می شود و خلأ این بخش 
نگهداری  و  تعمیرات  مدیریت  در 

دلیل  به همین  احساس می شود، 
می توان گفت که هزینه های تعمیر و 
نگهداری غیرمستقیم در شرکت های 

نفتی ما بالاست.
مدیرکل نظام مدیریت دارایی های 
فیزیکی وزارت نفت با تاکید بر این که 
آینده وزارت نفت با رعایت و اجرایی 
کردن این استانداردها شکوفا می شود، 
گفت: این رویکرد و این کنفرانس، 
رویکردی جدید در صنعت نفت است 
آن،  گرفتن  با جدی  می توان  که 
وضعیت تعمیرات و نگهداری در صنعت 
خسارت های  و  بخشید  بهبود  را 

احتمالی را به حداقل رساند.
در این نشست ابوالقاسم رحمانی، 
مدیرعامل شرکت مهندسی و ساخت 
تاسیسات دریایی و دبیر این کنفرانس، 
ضمن توضیح جزییات این کنفرانس 
و ساخت  مهندسی  گفت: شرکت 
تاسیسات دریایی تاکنون بیش از ۲هزار 
کیلومتر خط لوله و بیش از ۲۰ سکو 
ساخته و نصب کرده که تعمیرات و 
این  از  بهره برداری  و  نگهداشت 
تجهیزات، هزینه ها و شرایط خاصی 
دارد و به نظر می رسد که حفاظت از 
این دارایی ها، برای کاهش هزینه ها 

اقدامی منطقی باشد.
در این کنفرانس حدود 33 مقاله تایید 
شده است که دستاوردهای پژوهشی و 
صنعتی برتر در قالب مقالات علمی، به 
صورت شفاهی یا پوستر ارائه می شوند 
از  مهمانان خارجی  از  تعدادی  و 
کشورهای فرانسه، مالزی، هلند، کانادا 
آفریقای  )نمایندگی  انگلستان  و 
درس  و  تجربیات  نیز  جنوبی( 

آموخته های خود را بیان می کنند.
نخستین کنفرانس مدیریت یکپارچگی 
دارایی ها در نفت و گاز ساحلی و 
فراساحلی، ۴ و ۵ تیرماه در هتل 
اسپیناس پالاس تهران برگزار می شود.

اختصاص 4 درصد اعتبار به عمران مناطق نفت خیز 

برگزاری نخستین کنفرانس مدیریت دارایی ها 
در نفت وگاز ساحلی و فراساحلی 

 معامله گازمایع پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس در بورس 

انرژی 

بهره مندی 70 میلیون نفر از نعمت گاز طبیعی 
از  گاز  ملی  شرکت  گازرسانی  مدیر 
گازرسانی به بیش از ۲۲ میلیون مشترک 
معادل ۷۰ میلیون نفر در کشور خبر داد و 
گفت: این موضوع، صرفه جویی ارزی قابل 
توجهی در کاهش مصرف سوخت مایع کشور 

را به همراه داشته است. 
سعید مومنی با اشاره به اجرای طرح های 
گازرسانی در کشور گفت: با توجه به شعار 
»حمایت از کالای ایرانی« از سوی رهبر 
تجهیزات  تامین  سهم  نقلاب،  ا معظم 
مورد نیاز شرکت ملی گاز از تولیدات داخلی 
کشور در 1۰ سال گذشته، با ۲۵ درصد رشد، 
از ۷۰ درصد به ۹۵ درصد رسیده که این 
موضوع در سال جدید با شتاب بیشتری از 

سوی این شرکت دنبال می شود.
به گفته وی، تا پایان سال ۹۶، 331 هزار 
و ۵۰۰ کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی 

احداث و 11 میلیون و 1۹۶ هزار و ۷۵۶ 
انشعاب نصب شده است. بر این اساس، 
اکنون ۲۵ میلیون و ۹۴۴ هزار و ۹۴ واحد 
مسکونی تحت پوشش شبکه گازرسانی قرار 

دارند.
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز با بیان 
اینکه تا پایان سال ۹۶، یک هزار و 11۴ شهر 
و ۲۵ هزار و 8۴۹ روستا از نعمت گاز طبیعی 
بهره مند شدند، اظهار کرد: در مدت یاد شده، 
به ۲ هزار و ۴۰۰ جایگاه عرضه سی ان جی 
گازرسانی شده تا بیش از ۴ میلیون خوردو 
گازسوز  از این سوخت پاک بهره مند شوند. 
مومنی پیش بینی کرد با گازرسانی به 
روستاهای باقی مانده کشور، ۲۷۶ میلیون 
لیتر دیگر در مصرف فرآورده های نفتی 
صرفه جویی شود که از این طریق، 1۵۴ 

میلیون دلار بازگشت ارزی خواهیم داشت.
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نفت ایران به تعداد روزهای عمر آن، یعنی همین 110 سالی 
که پشت سر گذاشت، قدمت دارد.  چاه های نفت هم 
قدمتشان فراوان است و چند دهه، عمر و روزگار گذرانده اند. 
این یعنی شبانه روزهای زیادی که نیروهای نفت، برای ترمیم، 
تعمیر و نگهداشت آن شب زنده داری کرده اند و این راه 
همچنان ادامه دارد. تنها در یک نمونه می توان از شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون سراغ گرفت. از شرکت های تابعه شرکت 
ملی مناطق نفت خیزجنوب که 80 درصد از تولید نفت کشور را 
عهده دار است و از این میزان، سهم چاه های نفت مارون به حدود 
580 هزار بشکه در روز می رسد. اگر بخواهیم نقطه دقیق 
جغرافیایی این شرکت را بدانیم، جایی در محدوده شهرستان 
اهواز، رامهرمز، رامشیر و هفتکل است که حدود 1400 کیلومتر 
مربع وسعت جغرافیایی دارد و از سمت شمال به هفتکل و نفت 
سفید، از شرق و جنوب شرقي به رودخانه جراحي و از غرب و 

جنوب غربی به 30 کیلومتري اهواز محدود مي شود. سراغ برخی 
چاه های نفت این شرکت که می رویم، با مسیرهای سخت و 
دشواری مواجه می شویم که برای ما همان یک بار تجربه هم، 
سختی زیاد دارد، چه برسد به نیروهای عملیاتی که این مسیر، 

مشق روزهای زیادی از زندگی شان است. 
تعداد چاه های شرکت نفت و گاز مارون 445 حلقه در سال 92 
بوده و از سال 93 تا 96 براساس فعالیت های مختلف، 54 حلقه 
چاه جدید حفاری شده که هم اکنون تعداد این حلقه ها به عدد 

499 رسیده است. 
به گفته جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مارون، این شرکت حدود 28 واحد کارخانه و چند راهه دارد 
و کارخانجات آن شامل واحدهای بهره برداری، نمکزدایی، تقویت 
فشار، گاز مایع و همچنین تزریق گاز و چند راهه هاست که 
مجموع تولید این تاسیسات سطح الارضی، به کمک 3200 نیروی 

رسمی و پیمانکاری به دست می آید.
او در گفت وگو با »مشعل« می گوید: وقتی صحبت از 580 هزار 
بشکه نفت در روز می شود، برخی فکر می کنند این نفت به خودی 
خود به دست می آید یا صرفاً چاه جدیدی زده شده یا مخازن 
جدید توسعه ای ایجاد شده که تولید نفت افزایش یافته است. 
در حالی که تثبیت و نگهداشت این رقم، براساس اقدام های 

ترمیمی، تعمیری و توسعه ای است.
او اشاره می کند که به خاطر قدمت مخازن، سالانه بیش از 10 
درصد تولید نفت را از دست می دهیم. 40 سال است که از یک 
مخزن تولید می کنیم؛ تولید مخزن مارون از سال 1343 به مدت 
نیم قرن ادامه دارد. الان اگر از بهترین چاه های ما 4 تا 5 هزار 
بشکه نفت به دست بیاید، ایده آل ماست. چاه های زیادي را 
تعمیر یا حفاری می کنیم تا 580 هزار بشکه نفت در روز تولید 
کنیم. برای همین عنوان می شود که  نگهداشت تولید، مستلزم 

مشعل    مرجان طباطبایی   قصه نفت ایران را که می خوانیم، جا مانده های زیادی در آن به 
چشم می آیند. جاهایی خالی که باید آن را با اسامی کسانی پر کرد که تلاش، رنج و زحمتشان 
در میزان تولید و نگهداشت و آمار و ارقامی که از طلای سیاه ارائه می شود، کمتر دیده شده است، 
بخصوص این روزها که باز صحبت از تولید نفت ایران، نقل محافل داخلی و خارجی است و برای 
آن خواب های آشفته فراوان دیده می شود. نیروهای عملیاتی در بخش های مختلف کشور سخت تر 
از قبل پای کار هستند تا زندگی یکایک ما و مهم تر از آن، اقتصادمان پررونق باشد.تصور بسیاری از 
نفت و مخازن آن، چاه های فراوانی است که نفت آن همیشه در جریان است و یا به قول یکی از مدیران 

نفتی، فکر می کنند که با یک دکمه، چاه باز و بسته می شود؛ اما این همه داستان نفت کشور نیست. 

اولین مقصد، چاه شماره 458 مربوط به واحد بهره برداري 
مارون یک است که عملیات احیای دوباره نفت در این 

چاه به شکل شبانه روزی انجام می شود. 
درنقطه ای دورتر از اهواز و بعد از غیزانیه و حوالی 
رامهرمز، جاده ای طولانی را شبانه پشت سر می گذاریم 
و به جایی می رسیم که این چاه نفت قرار دارد. 
ماشین آلات و دستگاه های مختلف در بیابانی که 
عملیات در جریان است، در کنار نیروهایی که مشغول 
فعالیت هستند، به چشم می آید. نزدیک به 40 نفر اینجا 

کار می کنند. 
مهدی قنبری، مهندس ناظر اداره مهندسي بهره برداری 
شرکت نفت و گاز مارون درباره این عملیات توضیح 
می دهد: با تلاش همکاران حاضر، اکنون شاهد 
بهبودبخشی تولید نفت در چاه شماره 458 هستیم. 
تولید این چاه، اکنون 500 بشکه در روز است و این 
عملیات با هدف افزایش دبي چاه به 1000 بشکه در روز 
انجام می شود. بخشی از این عملیات، اسیدکاری است. 
به این شکل که چند دستگاه از جمله دستگاه لوله مغزی 
سیار، پمپ تراك، پمپ نیتروژن و دستگاه فرآورش سیار 
نفت، همزمان مشغول عملیات می شوند و به وسیله لوله 
مغزی سیال از طریق پمپ تراك به درون لوله رفته و در 
عمق موردنظر، اسید خالی شده و بعد به وسیله آب یا 
سیال دیگر به درون سازند تزریق مي شود. بعد از پایان 
عملیات اسیدکاری، عملیات احیا شروع می شود. از 
طریق پمپ، نیتروژن مایع در عمق مورد نظر تزریق شده 
و تا زمانی که چاه فشار بگیرد و به تولید بیاید، این کار 
ادامه خواهد داشت. این عملیات با توجه به اینکه با اسید 
سروکار دارد، سخت و خطرناك است. با بیشتر نیروهای 
شاغل دراین حوزه که هم صحبت می شویم، در بیان 
سختی کار خود ابتدا به مسئله آب و هوا اشاره می کنند 
که در دمای 60 درجه تابستان نیز، همه گروه ها به صورت 

24 ساعته مشغول کار هستند. 
میلاد الله داد، متولد 67 و تحصیلکرده     مهندسی شیمی 
اهل اهواز، سه سال است که در بخش حفاری و خدمات 
چاه ها و دکل ها کار می کند. در گوشه ای، تعدادی از 
نیروها از جمله او، روی پارچه ای که کف زمین پهن 
کرده اند، مشغول خوردن شام هستند که با او هم صحبت 

می شوم.
می گوید: سختی کار زیاد است؛ اما شغل ما از مشاغل 
سخت نیست. در واقع شغل مان برای خودمان سخت 
است، نه برای دولت که آن را در زمره مشاغل سخت 
بداند. با مواد شیمیایی کار می کنیم. اسیدی که به صورت 
مردم پاشیده می شود، چه می کند؟ در حالی که درصد 

این اسید خیلی بالاتر است.
از این جمله اش می شود سختی های کار و دوری از 
خانواده را فهمید که می گوید: در این کار، رفتن مان با 
خداست و البته بازگشت هم با او. هر لحظه از شبانه روز 
که بگویند، سرچاه می آیم. زندگی ام در خدمت چاه های 

نفت است تا خانواده. آنها که اقماری  کار می کنند، در واقع 
نیمی از عمرشان را در بیابان می گذرانند. اگر 60 سال عمر 
کنیم، نیمي از آن را در بیابان بوده ایم. بیداری ها و 
بي خوابي هاي زیادی دارد. به عنوان مثال همین دیروز 

از 6 صبح تا 3 نیمه شب، کارمان ادامه داشت.
وقتی صحبت از خطرات کار می شود، توضیح می دهد: 
فشاری که پمپ ایجاد می کند، اگر به کسی برخورد کند، 
حسابش با کرام الکاتبین است. این پمپ تراك، مثل یک 
بمب است و فشاری که اعمال می کند، فشار اسمی تا 

5000 پام است.
 او برای واضح تر شدن این خطر مثال می زند: فشار 
گلوله کلاشینکف 120 پی اس آی )پام( است که 
اگر این گلوله به کسی برخورد کند، فشار 12 پی 
اس آی، فرد را می کشد. یا فشار باد لاستیک 
این مثال ها و  با  20پام است.  ماشین سواری 
مقایسه ها خطر فشار این پمپ مشخص می شود. 
تعریف میلاد را از نفت می پرسم که می گوید: طلای 
سیاه است. اگر نفت نباشد، خیلی چیزهای ساده 
دور و اطراف ما هم وجود نخواهد داشت. برای ما، 
اما نفت بیرونش بقیه را می سوزاند و درونش 
خودمان را.  صحبت با او ادامه دارد که داود 
مهدوی، بعد از عملیات چاه به جمع مان اضافه 
پارچه کف زمین خاکی  می شود. روی همین 
مي نشیند و او هم یک به یک سختی های کارش را 
برای مان فهرست می کند. 36 ساله است و از 17 
سال پیش وارد این کار شده و در واقع با دستگاه 

لوله مغزی سیار کار می کند.
او که بتازگی پدر شده، وقتی درباره سختی کارش از او 
سوال می شود، می گوید: همین ماه پیش اینجا بودم و 
برای به دنیا آمدن پسرم، به موقع به بیمارستان نرسیدم. 
در توضیح خطرات کارش اشاره می کند: کار ما درون 
چاهی است، یعنی دستگاه تا انتهای چاه تا عمق های 
مختلف 3 تا 4 هزارمتري پایین می رود و با فشارهای 
مختلف کار می کنیم. در واقع یک جور میدان جنگ 
است. فشار چاه ها مختلف است؛ گازی را که در خانه 
استفاده می کنید، حداکثر20 پی اس آی است؛ ولی اینجا 
ما با فشارهای خیلی بالا کار می کنیم.ما در مناسبت های 
مختلف مثل عید و ... مشغول فعالیت هستیم. وسط این 
بیابان اگر موبایل مان آنتن داشته باشد، یکباره از اتفاق 
ناگوار مربوط به خانواده مان مطلع می شویم و تازه اگر 
بخواهیم برویم هم نمی توانیم. یکی پدرش سکته یا 
مادرش فوت می کند و... بچه ات بزرگ می شود و تو بزرگ 
شدنش را نمی بینی، حتی بعضی مواقع در میان جمع 
خانواده ات غریبه می شوی. ما این شرایط سخت را برای 
آسایش خانواده مان تحمل می کنیم؛ ولی همه فکر 
می کنند که چون در نفت کار می کنیم، اوضاع کار و 
زندگی مان مثل بهشت است، اما نیروهای پیمانکاری 

امنیت شغلی ندارند.

مقصد اول:

458
چاه شماره

زندگی مان در خدمت چاه های نفت است

یک فعالیت مستمر است. 
منظور او از فعالیت مستمر، همان فعالیت های سرچاهی و 
درون چاهی است که بیش از 900 فعالیت در این زمینه طی 
سال گذشته، تولید قابل توجه نفت را به همراه داشته و این 
فعالیت های توسعه ای، ترمیمی و تعمیری بیش از 70 هزار 
بشکه در روز افزایش تولید به همراه داشته است. اهمیت این 
تولید زمانی ملموس تر می شود که بدانیم قدمت مخازن در 
سال 96 باعث کاهش تولید بیش از 70 هزار بشکه ای تولید 
شده که اگر اقدام های لازم انجام نمي شد، شاهد افت تولید 

زیادی بودیم. 
نکته مهم در گفت وگوی مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مارون   این است که این شرکت در بخش ترمیم در 10 

سال گذشته، با تولید 43 هزار بشکه رکورد زده است.
اهمیت اقدام های ترمیمی، توسعه ای و تعمیری در بخش نفت، 
را زمانی بهتر درك می کنیم که بدانیم شرکت مارون 499 
حلقه چاه نفتی دارد که از این تعداد، نزدیک به 420حلقه چاه 
عملیاتی است و افزون بر مشکلات درون چاهی و برون چاهی، 
خطوط لوله آنها هم به دلایل مختلف، بیشترین خوردگی و 
سایش را دارند. باید بدانیم که جوان ترین خط لوله اصلي 
شرکت مارون، در سال 67 احداث شده و 30 سال قدمت دارد 
و پیرترین آن 50 ساله است. از این رو ضخامت سنجی خطوط 
لوله نیز در دستور کار قرار گرفته است، به گونه ای که در سال 
96، حدود 51 هزار موضع ضخامت سنجی انجام شده که این 

آمار در سال 94، حدود 20 هزار موضع بوده است. 
او می گوید: دو سال گذشته، همکاران ما سختی های زیادی 
متحمل شدند و ما تولید را به هر شکلی بود، نگه داشتیم، در 
حالي که هیچ گونه نوسازی و توسعه ای نداشتیم و کار ما 

نگهداشت بوده است. 
اولویت امسال شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون هم 
نگهداشت تولید، تعمیر و تکمیل چاه هاست؛ چه در غیر 

این صورت با کاهش تولید همراه خواهد بود.
تعمیر و ترمیم چاه ها که فعالیت متنوعی را به دنبال دارد، از 
سخت ترین و پرخطرترین کارهایی است که در صنعت نفت 
انجام می شود. گروهی که از ستاد یا سرویس های شرکت های 
خصوصی، ملی حفاری و ... به محل چاه اعزام می شوند، گاه 
چند شبانه روز درگیر فعالیت بوده و سختی های زیادی را 
متحمل می شوند. وقتی از پورهنگ درباره سختی و خطرات 
کار نیروهای عملیاتی شاغل در بخش ترمیم، تعمیر و توسعه ای 
چاه های نفت و خطوط لوله سوال می کنم، می گوید: یک 
فعالیت مستمر 24 ساعته است که یک ساعت هم نمی توانند 

در آن وقفه ایجاد کنند. 
کارکنان این حوزه از زمان شروع به کار، با فشار بالایی که در 
مخزن وجود دارد، با خطراتی همچون احتمال ترکیدگي لوله، 
نشت نفت و گاز سمي مواجه بوده و این کار به خودی خود با 

استرس بالا و خطرات بزرگ همراه است.
 او می گوید: نکته مهم در این نوع فعالیت این است که باید همه 
نکات ایمنی رعایت شود؛ در غیراین صورت منجر به فاجعه 
می شود. از شروع عملیات تا پایان کارکه تجهیزات از چاه 
بیرون آورده مي شوند، باید به صورت 24 حتی 48 ساعت یا 
بیشتر به طور مستمر بالای چاه باشند؛ در هر شرایطی اعم از 
گرمای 55 تا 60 درجه خوزستان، سرما، وجود ریزگرد و ... و 

سختی کار بی هیچ توضیحی، مشخص است.
باقر قاسمی، مدیرعملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون 
با اشاره به قدمت چاه ها و خطوط لوله می گوید: شبانه روزی 
نیست که حداقل پنج بار شاهد مشکلی نباشیم. نیروهای ما 

آماده اعزام هستند. 
او می گوید: اینکه تمام واحدها اکنون با تمام ظرفیت فعالیت 
می کنند، فقط حاصل تلاش همکارانی است که خطر و 
مشکلات را به جان خریده اند و فعالیت می کنند. خطر همیشه 
بغل گوش کارکنان ماست. آنها جان شان کف دستشان است 
و کار می کنند، به همین دلیل، همه چیز باید تحت کنترل باشد.
اهمیت نگهداشت تولید نفت  در این صنعت راهبردی و تلاش 
فعالان این عرصه، وقتی برایمان عیان تر می شود که به مناطق 
عملیاتی می رویم و از نزدیک با سختی کار آنان آشنا می شویم.
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مقصد بعدی، چاه ۲۹ کوپال است؛ راه دور و دراز و البته سختی را برای رسیدن به آن طی 
می کنم تا به اینجا برسم. گاه جلوی ماشین با آفتاب پرست ها مواجه شده  و گاه دشواری مسیر، 
ما را از ادامه راه باز می دارد تا در نهایت به نقطه ای بین هفتکل و اهواز در منطقه کوپال می رسم.

در دل بیابان، اتاقک کاهگلی به چشم می آید و با فاصله ای نه چندان زیاد، چاه شماره ۲۹ 
کوپال که نشت گاز از لوله جداري چاه، نیروهای خدمات عملیات را به آنجا کشانده و حدود 

هشت نفر مشغول فعالیت هستند.
 نورالله داودی، سرپرست عملیات جداسازی تاسیسات چاه ۲۹ کوپال ۵۴ ساله و با تجربه 
۲۵ ساله اش در خدمت نفت است. می گوید: ما دست به ابزار، آماده اعزام به مناطق مختلف 
هستیم و کارمان زمان مشخصی ندارد. در گرمای ۵۰ درجه هر چاهی با مشکل مواجه شود، 

باید ابزار آلات را جمع کنیم و اعزام شویم. 
این چاه هم با نشتی همراه شد و نگهبان این منطقه پس از اطلاع، نیروهای گشت را مطلع 
کرد و به ما اعلام شد و به اینجا آمدیم. فرسودگی لوله هاي جداري، عامل نشت بوده است. او 
ادامه می دهد: کار ما شبانه روزی است و البته گاهی هم سه شب و سه روز سرکار هستیم. درباره 

سختی کارش که می پرسم، می گوید: کار ما همه اش سخت است.
نظرشان را درباره نفت می پرسم. آقا نورالله می گوید: نعمت خدادادی است؛ بیشتر کشورها 
نفت را با تلمبه بالا می کشند؛ اما مخازن نفت ما آنقدر وضعیت فشاري مناسبي دارندکه برای 

جلوگیری از فوران آنها باید مراقب باشیم.

ابزارآلات به روز شوند
محمدرضا عالیپور از نیروهای پیمانکاری است که برای این عملیات اعزام شده است. 
می گوید: سختی کار ما خیلی بالاست؛ ابزارمان قدیمی است و سنتی؛ یعنی پتک و آچار. امکانات 
کم در وسط بیابان و همچنین ابزارآلات و تجهیزات قدیمی، گلایه مشترک آنهاست. یکی از 
آنان اشاره می کند: ابزارمان باید صنعتی تر شود و این مسئله ضروري است. همکاران مان 

می گویند در نمایشگاه ها آچار بکس هایی دیده اند که با استفاده از آن دیگر نیازی به 
پتک زدن نیست. ما هنوز به روش سنتی کار می کنیم؛ آچار می گذاریم و پتک 
می زنیم تا سفت شود. یک جاهایی فاصله هست و نمی چسبد و... از یکی دیگر از 
نیروها هم وقتی درخواستش را سوال می کنم، اشاره می کند که باید ابزار کارمان 

به روز تر شود.
 

امکانات محدود و کار دشوار
یکی از آنها به تنها کانکس موجود در بیابان اشاره می کند و می گوید: 
قبلا همین کانکس هم اینجا نبود و ماشین آلات و تریلی ها، سایه و اسکان 
ما بودند. امکانات خیلی کم است. در گرما، سرما و چله تابستان کار 
می کنیم. خود نفت هم داغ است، فشار بالا و حرارت زیاد دارد.  امکانات 
ما   یک موکت است وحتی سایه ای بالای سر نداریم. وجود مار، 
عقرب، جانوران درنده مانندکفتار وگرگ را هم باید به سختی کار 
اضافه کرد. به این موارد باید دوری از خانواده را هم اضافه کنیم. 
موبایل هم آنتن نمی دهد و کامل بی خبر هستیم. ما اینجا 
سختی کار را به جان خریده ایم. اگر مسئولان هم برای ما 

قدمی بردارند، ممنون آنها هستیم. 
 تعریفش از نفت را که می پرسم، 
می گوید: سرمایه خدادادی است، خیلی 
کشورها مشکلشان با ما بر سر همین 
نفت است که ما داریم و آنها ندارند. 
جای شکرگزاری دارد به خاطر این 

نعمت. 

کمبود نیروهای عملیاتی
عبدالنبی سواری، 31 ساله 
اهل  رسمی  نیروهای  از 
خوزستان است. می گوید: کار 
ما با چاه های نفت است و 
بیشتر چاه ها هم دور 
هستند و از طرفی، تعداد 
نیروهای عملیاتی زیاد 
بیشتر   . نیست
عملیات، با تعداد 
نفرات کمتر انجام 

می شود و همین کمبود نیرو، کار را هم زمانبر می کند. علت 
را که می پرسم، اشاره می کند: به خاطر مشاغل و سختی 

آن، یا کسی نمی آید یا اگر هم بیاید، نمي ماند.
وقتی این موضوع را از باقر قاسمی، مدیر 
عملیات شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون 
پیگیر می شوم، توضیح می دهد که نزدیک به 
۲۰۰ پرونده انتقال روی میز من است. کار در 
این حوزه بسیار سخت است. آسیب های 
جسمی زیادی دیده و می بینند. 1۰۰ نفر 

مشکل پزشکی پیدا کرده اند.

خطرات کار را هم ببینید
یکی دیگر از آنان اشاره می کند: به 
خاطر سختی کار، هر کدام از ما با 
مشکل و نقص جسمانی مواجه 
شده ایم؛ تاندون پا، دیسک کمر، 

آسیب دیدگی گردن، مچ و... 
کارمندی که باید در سن 
۶۰ سالگی بازنشسته شود، 
باقی  او  از  دیگر چیزی 
نمی ماند. خواسته ما این 
است که کار ما را هم در 
دسته بندی مشاغل 

سخت قرار دهند.

نورالله داودی، سرپرست عملیات جداسازی تاسیسات چاه 29 کوپال : 
ما دست به ابزار، آماده اعزام به مناطق مختلف هستیم و کارمان زمان 

مشخصی ندارد. در گرمای 50 درجه هر چاهی با مشکل مواجه شود، 
باید ابزار آلات را جمع کنیم و اعزام شویم.  کار ما شبانه روزی است و 

البته گاهی هم سه شب و سه روز سرکار هستیم.کار ما همه اش 
سخت است. مقصد دوم:

مقصد آخر:
29

سختی کار را به جان خریدیم

با جان مان بازی می کنیم

کوپال  چاه

مارون5  کارخانه نمکزدایی

 مقصد آخر سفر، کارخانه نمکزدایی شماره 
۵ مارون است؛ تیمی برای تعویض خط 1۲ اینچ 
پمپ های فشار ضعیف به این منطقه اعزام شده و 

مشغول فعالیت هستند. 
توضیح بیشتر درباره فعالیت شان را شهاب 
حسینی فرد سرپرست گروه تعمیرات ارائه می کند. 
می گوید: یک هفته است که با تیمی متشکل از استاد کار، 
دو کارگر، جوشکار، راننده جرثقیل و... مشغول کار هستیم. 
کارخانه نمکزدایی، دارای خاصیت خورندگي بالایي است؛ 
لوله ها خوردگی پیدا می کنند و به ما اطلاع می دهند و ما آن را 

تعویض می کنیم.
 از سختی کار که سوال می کنم، می گوید: از هوای گرم و

 گرد و خاک که بگذریم، جنس کار ما با سختی عجین است. امکانات 
هم ضعیف و وسایل فرسوده است.

اولین سختی، بازی با جان خودمان است
نیروهای حاضر، همه مشغول تعویض خط لوله هستند. آفتاب بالای 
سرشان است و سختی کار را می شود از فعالیتی که برای باز کردن پیچ یکی 

از لوله ها انجام می دهند، به چشم دید.
  از حسینی فرد درباره خطرات کارشان سوال می کنم، می گوید: این لوله ها 
همه به نفت و گاز آلوده هستند، وقتی کار جوشکاری را انجام می دهیم، اگر ایمنی 

کار به درستی رعایت نشود، امکان آتش سوزی و انفجار وجود دارد. درخواست داریم 
در حد امکان، وسایلی را که با آن سروکار داریم، به روز شود. به روز بودن، ایمنی کار 

را بالا می برد. 
او اشاره می کند: یکی دیگر از خطرات کارما،  سروکار داشتن با گاز خطرناک 
است.   که اگر در معرضش قرار بگیریم و بیش از حد مجاز باشد، مرگ مان حتمی 

است. 
یعقوب حیاتی، از نیروهایی است که رد پای سابقه و فعالیت را در سپیدی 
موهایش می توان دید، می گوید: ما با جان مان بازی می کنیم. اولین سختی، بازی 

با جان خودمان است. یک بی احتیاطی، ممکن است ما را به هوا بفرستد. 
صدای جوشکاری در محیط پیچیده است و صحبت هر یک از کارکنان را 
به سختی می توان شنید. مجید خالقی، جوشکار خط لوله برای گفت وگو، کار را 
دقایقی تعطیل کرده و می گوید: لوله های پوسیده را تعویض و فلنچ های خراب را 
تعمیر می کنیم. از اهالی رامهرمز است و درباره کارش توضیح می دهد: صبح که 
می آییم، دیگر زمان برگشت مان مشخص نیست. گاهی تا روز بعد در حال انجام 
عملیات هستیم. خطرات کار هم که خودتان می بینید. جوشکاری، به چشم آسیب 
می زند و باعث استهلاک بدن می شود. وقتی از او می پرسم چه خواسته ای دارد، به 
این جمله اکتفا می کند که مسئولان، خودشان همه چیز را می دانند. ما هم زن و 

بچه داریم، هوای مان را بیشتر داشته باشند. 
پایان سفر است و این جمله مدیرعملیات شرکت بهره برداری شرکت نفت و 
گاز مارون، تلنگر بزرگی است که افزون بر نگهداشت تولید، باید برای نگهداشت 

نیرو هم فکری کنیم. 

خیلی از همکاران ما سر این دستگاه ها دست، چشم و انگشت خود را از دست داده اند. اگر حواست 
نباشد، بی احتیاطی حادثه ساز می شود. اصلا انگار کار ما بی ارزش شده، گاهی لوله می شکند، دستگاه 

آتش می گیرد، یا فشار چاه بالاست و یک اشتباه ممکن است لوله مغزي را به بیرون پرتاب کند.
درباره زمان پایان کارشان در این چاه که می پرسم، می گوید: اگر نیتروژن چاه خوب عمل کند و 
فشار چاه بالا بیاید، فردا ترخیص می شویم. ممکن است زنده سازي یک چاه۴ تا ۵ روز یا یک هفته 

زمان ببرد. بعد سراغ چاه بعدی می رویم.
اگر بخواهیم عملیات اسیدکاری در یک چاه نفت را به شکل عامیانه تر تعریف کنیم، هر چاهی 
مثل لوله های آب منازل، بعد از مدتی رسوب می گیرد. در چاه های نفت این مسئله باعث بسته شدن 
روزنه ها می شود و هر از گاهی نیاز به تعمیر دارد. در این مواقع عملیات اسیدکاری انجام می شود، 
یعنی چاه با اسید شست وشو داده و بعد با فشار، این روزنه ها باز می شود. مرحله بعد این است که با 
نیتروژن، دوباره چاه را به حالت اول احیا می کنند که این مرحله، نیازمند وارد کردن شوک است. پس 
از عملیات اسیدکاری، مرحله فرآورش صورت می گیرد تا اسید، خنثی شده و آب و گاز از هم جدا 
شوند. باقیمانده که نفت است، به سمت کارخانه می رود. بنابراین هم تصفیه اسید صورت می گیرد و 

هم تفکیک نفت و گاز.
محمد حسینیان از نیروهای شاغل در بخش فرآورش این چاه که این توضیح را می دهد، اشاره 
می کند: دستگاه فرآورش، معمولا در گذشته پس از عملیات اسیدکاری، برای تمیز سازي و احیای 
آن چاه مستقیم به گودال سوخت می رفت که به محیط زیست آسیب می زد. این دستگاه ها که 
ساخته شد، بعد ازعملیات اسیدکاری، دستگاه، نفت را داخل خود تصفیه و از آب و گاز جدا کرده و 
از طریق تلمبه به کارخانه می فرستد. او که اهل جنوب است، می گوید: همه ما جنوبی ها از بچگی 
شرایط و سختی کار در نفت را حس کرده ایم. نبود پدر، تنهایی ها و ... حال هم خودمان درگیر آن 
شده ایم...  یکی از آنها هم می گوید: نه فقط ما؛ بلکه کل مردم جنوب اهل تحمل و مدارا هستیم. این 

سختی کار در چاه ها به یک شکل و رنج گرما و گردو غبار هم به شکلی دیگر. 
کارشان، شبانه ادامه دارد که با آنها خداحافظی می کنم.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877 
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  مشعل      فاز دوم پروژه عظیم و ملی پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس که از آن به عنوان بزرگ ترین پالایشگاه 
میعانات گازی جهان و یکی از مهم ترین دستاوردهای 
صنعت نفت در دولت دهم و یازدهم یاد می شود، در 
مدار بهره برداری قرار گرفته و به زودی طی مراسمی 
افتتاح خواهد شد. مدیرعامل پالایشگاه نفت ستاره 
خلیج فارس در گفت وگو با »مشعل« با اعلام این خبر 
 افزود: با افتتاح فاز دوم پالایشگاه میعانات گازی ستاره

 خلیج فارس، تولید بنزین این پالایشگاه از روزانه 12 
میلیون لیتر به 24 میلیون لیتر در روز افزایش خواهد 
یافت. محمدعلی دادور با تاکید بر این که فاز دوم این 
پروژه عظیم ملی با توانایی متخصصان ایرانی   
راه اندازی و بهره برداری شده است، گفت: با افتتاح این 
فاز روزانه 12 میلیون لیتر بنزین با استانداردهای روز 
دنیا به تولیدات این پالایشگاه افزوده شد و پس از 
گذشت یک قرن از تولید نفت در کشور، در تولید 
بنزین کشور خودکفا شده ایم. ساخت پالایشگاه 
میعانات گازی ستاره خلیج فارس که در دوران تحریم 
به دلیل نبود تجهیزات و سرمایه کافی به کندی پیش 
می رفت، پس از برجام شتاب گرفت و برخی 
واحدهای آن نظیر واحد تقطیر نیز در سال ۹۵ به 
بهره برداری رسید. فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس نیز اردیبهشت ماه ۹6 با حضور رئیس جمهور 
به بهره برداری رسید و اکنون پس از گذشت حدود 
یک سال، فاز دوم این طرح بزرگ ملی آماده 
بهره برداری است. پالایشگاه ستاره خلیج فارس، افزون 
بر افزایش تولید بنزین یورو 4 در ایران، کشور را از 
واردات این فرآورده بی نیاز می کند و محصولات 
سنگین و دارای ارزش پایین مانند قیر در این 

پالایشگاه تولید نمی شود.

نگاهی به ستاره
عملیات احداث پالایشگاه ستاره خلیج فارس که از آن 
به عنوان بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی دنیا نام 
برده می شود، در ضلع غربی پالایشگاه بندرعباس در 
زمینی به مساحت 700 هکتار در سال 8۵ کلید 
خورد؛ طبق برنامه ریزی ها قرار بود روزانه 360 هزار 
بشکه میعانات گازي پارس جنوبي در این پالایشگاه 
پالایش شود تا افزون بر تولید محصولات مطابق 
استانداردهاي کیفي اروپا، ایجاد ارزش افزوده بیشتر 
بر میعانات گازي تولیدي در پالایشگاه هاي گازي 
پارس جنوبي، جلوگیري از صادرات مواد خام و تبدیل 
آن به فرآورده هاي با ارزش تر در کشور محقق شود.  

پروژه ساخت پالایشگاه ستاره خلیج فارس با هدف 
استفاده حداکثری از تولیدات میعانات گازی 
استحصال شده در پالایشگاه های گازی پارس جنوبی 
و به منظور پرهیز از خام فروشی، خود کفایی در تولید 
بنزین با کیفیت مطابق استاندارد یورو 4، ایجاد ارزش 
افزوده، سال 1383 در شهر بندر عباس ازسوی وزارت 
نفت کلید خورد. این پالایشگاه با ظرفیت تولید بیش 
از 36 میلیون لیتر بنزین در روز، به تنهایی ۵۵ درصد 
تولید مجموع دیگر پالایشگاه های کشور بنزین تولید 
می کند. به منظور تامین و انتقال میعانات گازی از 
منطقه پارس جنوبی به پالایشگاه ستاره خلیج فارس، 
خط لوله ای به طول 388 کیلومتر و وزن 108 هزار 
تن و قطر 36 اینچ و با حجم خاکبرداری 13 میلیون 
مترمکعب با هزینه 263 میلیون یورو احداث شده 
است. با افتتاح فاز اول این پروژه عظیم ملی که از سوی 
شرکت ایکو )زیرمجموعه های صندوق بازنشستگی 
کارکنان صنعت نفت( و با استفاده از نیروهای 
متخصص و با تجربه داخلی به بهره برداری رسید، 
روزانه 12 میلیون لیتر بنزین، 4/7 میلیون لیتر نفت 
گاز، 1/3 میلیون لیتر گاز مایع و 1/1 میلیون لیتر 

سوخت جت در این پالایشگاه تولید شد.

بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی جهان
اهمیت پالایشگاه ستاره خلیج فارس که نخستین 
طرح پالایشی با خوراک میعانات گازی در کشور به 
شمار می رود و عنوان بزرگ ترین پالایشگاه میعانات 
گازی جهان را نیز به خود اختصاص داده، از آنجایی 
است که از طریق آن میعانات گازی که در کنار گاز 
طبیعی از میدان گازی پارس جنوبی استخراج 
می شود و مشتریان زیادی ندارد، به محصولات با 
ارزش افزوده بیشتر تبدیل شود، همچنین طبق 
برنامه ریزی ها قرار است این مجتمع پالایشی به 
تنهایی ۵۵ درصد تولید مجموع دیگر پالایشگاه های 
کشور، یعنی روزانه 36 میلیون لیتر بنزین تولید کند 
و با توجه به مصرف سرسام آور بنزین در بخش حمل 
و نقل کشور، نیاز روزافزون داخلی از طریق تولیدات 
این پالایشگاه تامین شده، افزون بر آن توان صادراتی 
و کیفیت سوخت مصرف داخل نیز افزایش یابد؛ 
همچنین قرار است در این پالایشگاه، محصولات با 
کیفیت دیگر نظیر نفت گاز، سوخت جت، نفت سفید 
و ال پی جی تولید شود که برای ال پی جی نیز می توان 
مشتری های خوبی متصور بود. مهندس زنگنه پیش 
از این از پالایشگاه ستاره خلیج فارس به عنوان سرآمد 

پالایشگاه های کشور در تولید محصولات با کیفیت و 
استانداردهای روز دنیا یاد کرده و گفته بود: کیفیت 
تولیدات پالایشگاهی کشور هم اکنون در وضعیت 
مطلوبی به سر می برد و پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
با تولید روزانه 36 میلیون لیتر بنزین و 12 میلیون 
لیتر گازوییل یورو ۵ مهم ترین پروژه محیط زیستی 
صنعت نفت در سال های اخیر به شمار می رود که 
علاوه بر خودکفایی در تامین نیاز داخلی کشور به 
بنزین، کیفیت سوخت موردنیاز شهرهای بزرگ و 
گازوییل بخش حمل و نقل را نیز افزایش خواهد داد. 
علیرضا صادق آبادی، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران نیز پیش از این از 
راه اندازی واحد تقطیر فاز سوم این پالایشگاه در 

آینده ای نزدیک خبر داده بود. 

اهداف و دستاوردهای طرح
ظرفیت پالایشگاه ستاره خلیج فارس روزانه 360 هزار 
بشکه میعانات گازی است که در قالب سه فاز 120 
هزار بشکه ای در نظر گرفته شده است. مراحل اجرای 
 این پروژه به صورت طراحی، خرید و ساخت

 )EPC ( در درست اجراست. پالایش روزانه 360 
هزار بشکه میعانات گازي پارس جنوبي، تولید 
محصولات مطابق با استانداردهاي کیفي اروپا، ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر بر میعانات گازي تولیدي در 
پالایشگاه هاي گازي پارس جنوبي، جلوگیري از 
صادرات مواد خام و تبدیل آن به فرآورده هاي با ارزش 
تر و افزایش اشتغالزایی در کشور از مهم ترین اهداف 
و دستاوردهای این طرح بزرگ ملی به شمار می رود. 
توجیه اقتصادی پالایشگاه ستاره خلیج فارس ایجاد 
ارزش افزوده بالاتر نسبت به پالایشگاه های نفت خام، 
تولید بیش از7۵ درصد بنزین وگازوئیل از خوراک 
پالایشگاه، استفاده از تاسیسات زیر بنائی منطقه 
بندرعباس برای کاهش هزینه های سرمایه گذاری، 
استفاده از تاسیسات زیر بنائی منطقه بندرعباس برای 
کاهش هزینه های سرمایه گذاری و تسهیل صادرات 
فرآورده های تولیدی به خارج از کشور بوده است. 
میعانات گازی به عنوان خوراک پالایشگاه ستاره به 
وسیله خط لوله ای به طول 388 کیلومتر و به قطر 36 
اینچ از عسلویه تامین می شود. خط لوله خوراک و 
تلمبه خانه مربوطه در عسلویه با سه دستگاه تلمبه 
هر یک به ظرفیت 180 هزار بشکه در روز برای انتقال 
میعانات گازی و پایانه دریافت در پالایشگاه، احداث و 

عملیاتی شده است.

فاز 2 پالایشگاه ستاره خلیج فارس به زودی افتتاح خواهد شد

پالایشگاهی که ستاره شد

 یکی دیگر از مهم ترین ویژگی های پالایشگاه ستاره خلیج فارس استفاده از نیروهای متخصص 
بومی و جوان و زنان در این طرح ملی است و باید گفت در شرایطی که تحریم های اقتصادی صنعت 

نفت ایران را نشانه گرفته و آمریکا به صورت یک جانبه از برجام خارج شده است، صنعت نفت 
مسئولیت سنگینی بر دوش دارد که خودکفایی بنزین با افتتاح فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
به نوعی تحریم های این بخش را خنثی کرده و منافع سیاسی و اقتصادی بیشماری برای کشور خواهد 

داشت.  

ستاره خودکفایی بنزین



15 14

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877  

از
گ

گازرسانی به این روستاها از سال 93 کلید 
خورد و هم اکنون به ضریب نفوذ 83 درصد 
رسیده و تاکنون در مجموع به یک هزار و 799 
روستا گازرسانی شده است، همچنین عملیات 
گازرسانی به 617 روستای دیگر با 45 درصد 

پیشرفت در دست اجراست.
با گازسانی به این روستاها، ضریب نفوذ گاز 
در بخش روستایی به 97/3 خواهد رسید و 
پرونده گازرسانی به روستاها بسته خواهد شد. 

گازرسانی به یک روستا در 12 ساعت
به گفته فانی، در سال 95 شرکت با بدهی 
بزرگی در بخش پیمانکاری مواجه و پروژه ها 
توانستیم  همکاران  تلاش  با  بود.  تعطیل 
پروژه هایی را که تعطیل بود، راه اندازی کنیم. 
مشکلاتی در حوزه بازرسی فنی و اجرا داشتیم، 
اما توانستیم در 6 ماه دوم سال 95 در هر 48 

ساعت به یک روستا گازرسانی کنیم. 
در سال 96 نیز با توجه به ادامه فعالیت های 
سال 95، شعاری انتخاب کردیم مبنی بر اینکه 
باید با تلاش مضاعف و پشتکار بتوانیم هر 12 
ساعت یک روستا را گازدار و در 12 ساعت بعد، 
عملیات اجرایی گازرسانی به یک روستا را آغاز 
کنیم. براین اساس، ظرفیت کاری در سال 96 

نسبت به سال 95 چهاربرابر شد. 
این موضوع در شرکت گاز بی سابقه بوده و 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در سفر استانی 
17 اردیبهشت ماه رئیس جمهوری، به ثبت 

رکورد در خراسان رضوی اشاره کرد.
با تحقق برنامه های سال 96، در سال 97 نیز، 
شعار گازرسانی به یک روستا و دو صنعت در 24 
ساعت را تعریف کردیم که تاکنون این برنامه 
محقق شده است. در مجموع یکهزار و 700 واحد 
صنعتی در برنامه داریم و امیدواریم تا پایان سال 
حداقل 730 صنعت را به شبکه گاز متصل کنیم.

 گازرسانی به 334 روستا 
به دستور رئیس جمهوری

در سفر استانی کاروان تدبیر و امید به 
سرزمین خورشید، عملیات اجرایی طرح های 
گازرسانی به 334 روستای خراسان رضوی در 
16 شهرستان به دستور رئیس جمهوری آغاز 

شد.

بهره برداری از آخرین شهر فاقد گاز 
خراسان رضوی

مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان رضوی 
در ادامه با اشاره به گازرسانی به بخش شهری، 
یادآور می شود: هم اکنون ضریب نفوذ گاز در 
بخش شهری استان خراسان رضوی 99/9 درصد 
است و تنها یک شهر استان به شبکه متصل 

نیست.
عملیات اجرایی گازرسانی به شهر »بار«، 
چندی پیش با حضور اسحاق جهانگیری، معاون 
اول رئیس جمهوری آغاز شد و این شهر نیز تا 

پایان سال از نعمت گاز برخوردار می شود.
همزمان با اجرای خط لوله انتقال گاز، شبکه 
گازرسانی در سطح این شهر در دست اجراست 
و آمادگی داریم پس از بهره برداری از خط 

انتقال، شبکه داخلی را تا پایان سال گازدار کنیم. 
با بهره برداری از این پروژه، ضریب نفوذ گاز در 

بخش شهری استان 100 درصد خواهد شد.
به گفته وی، خوشبختانه در حوزه گازرسانی 
شهری نسبت به میانگین کشوری )97 درصد( 

بالاتر هستیم.

 کاهش مصرف 
با بخاری های راندمان بالا

مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان رضوی 
در ادامه با اشاره به تولید بخاری های با راندمان 
A در این استان می گوید: در زمینه بخاری های 
گازسوز با راندمان بالا نیز، فعالیت هایی از سوی 

این شرکت انجام شده است.
بخاری هایی که هم اکنون در اختیار مردم 

قرار دارد، راندمان F و G است؛ در حالی که باید 
به سمت تولید بخاری های با راندمان A گام 
برداریم. هر مشترک حداقل یک بخاری در 
اختیار دارد و این بخاری ها با 50 درصد راندمان 
کار می کنند. با پیگیری واحد پژوهش و فناوری، 
بخاری هایی با راندمان A آماده تولید صنعتی 
هستند و این موضوع پس از تصویب در هیئت 
مدیره شرکت ملی گاز ایران، به شرکت بهینه 

سازی مصرف سوخت اعلام شد.
این مقام مسئول تاکید می کند: باید از تجربه 
وزارت نیرو در جایگزینی لامپ های کم مصرف 
با پر مصرف استفاده و بخاری های راندمان پایین 

را با بخاری های راندمان بالا جایگزین کنیم.
تنها با جایگزینی این بخاری ها، در یک سال 
و هفت ماه، مبلغ بخاری از محل صرفه جویی گاز 

بازمی گردد و با جایگزینی این بخاری ها در 
سطح کلان، شاهد صرفه جویی 

چشمگیر در مصرف گاز خواهیم 
بود و این گاز به بخش صادرات 

اختصاص خواهد یافت.

 برای توسعه باید باهم 
باشیم

گاز  شرکت  مدیرعامل 
استان خراسان رضوی در 

اینکه  بیان  با  ادامه 

برای توسعه همه باید با هم باشیم و برای 
خدمت به مردم تلاش کنیم، می گوید: در 
استان خراسان رضوی، با توجه به توسعه 
گازرسانی و عدم استفاده از کپسول های گاز 
مایع و تامین نفت سفید، شاهد افزایش رضایت 

مندی مردم هستیم.
همکاران ما در مجموعه صنعت گاز تلاش 
می کنند تا گاز به صورت شبانه روزی و پایدار در 
اختیار مردم باشد؛ این موضوع در زمستان بسیار 
ملموس تر است. رضایت مردم از این خدمات 
بسیار ارزشمند است و بدون شک تاثیر آن را در 
زندگی شخصی خود خواهیم دید؛ افتخار 
می کنم که در شرکت گاز فعالیت می کنم.  مردم 
به دریافت پایدار گاز عادت کرده اند و شرکت گاز 
استان خراسان رضوی، با توجه به قدمت، 
تخصص، تجربه و توانایی کارکنانش، به عنوان 
یکی از شرکت های برتر صنعت گاز، فعالیت و 
برای تبدیل شدن به شرکتی برند در افق 1403  
اعلام  این شرکت تلاش می کند. وی  افق 
می کند: از نیمه دوم سال 98 باید تلاش کنیم 
که خدمات فنی_ مهندسی و بهره برداری را به 
شرکت های و استان های دیگر و در صورت لزوم 
خارج از کشور صادر کنیم. برای ارائه این 
خدمات در داخل کشور محدودیت نداریم، اما 
برای حضور در خارج باید تغییراتی در اساسنامه 

اعمال کنیم.
و  سیستان  استان  در  گذشته  سال 
بلوچستان حضور یافتیم و حدود 600 علمک 
نصب کردیم و در چند استان دیگر نیز حضور 
یافته ایم. پس از بسته شدن پرونده گازرسانی 
در استان در گام نخست به دیگر استان هایی 
که در حوزه گازرسانی عقب هستند، یاری 
خواهیم رساند. با مدیریت برنامه ریزی شرکت 
ملی گاز ایران مذاکره شده و برای حضور در 
دیگر کشورها در حوزه گازرسانی اعلام آمادگی 

کرده ایم. 

فرهنگ سازی گاز در 500 کلاس درس
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان رضوی 
در ادامه با اشاره به فرهنگ سازی مصرف بهینه و 
ایمن گاز می گوید: در حوزه فرهنگ سازی مصرف 
بهینه و ایمن گاز با همکاری آموزش و پرورش 

فعالیت هایی داشته ایم.
کتابی برای آموزش از مقطع دوم دبستان تا 
آموزش معلمان و تدریس آن در 500 کلاس 
درس تهیه شده است. این کتاب تا مقطع ششم 
ابتدایی همراه این نسل به روز می شود و مرحله 
به مرحله این دانش آموزان در زمینه مصرف 

بهینه و ایمن گاز آموزش می بینند.
با همکاری استانداری و شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت نیز، در شورای اداری استان 
مصوب کرده ایم که همه موتورخانه های 
اداره ها باید استاندارد لازم را داشته 
باشند. با توجه به کمبود بودجه اداره ها، 
این منابع از طریق استانداری تامین شد 
تا موتورخانه ها، استاندارد مصرف و 
کاهش آلایندگی را به دست 

بیاورد.

در سفر استانی کاروان تدبیر و امید 
به سرزمین خورشید، عملیات اجرایی 
طرح های گازرسانی به 334 روستای 
خراسان رضوی در 16 شهرستان به 
دستور رئیس جمهوری آغاز شد

مشعل  مهدی مهرابی   گازرسانی به شهرها و 
روستاهای باقیمانده که در مناطق دوردست و سخت 
گذر قرار دارند، با وجود بی مهری در اختصاص بودجه 
سال 97، همچنان از سوی دولت در دست اجراست. این 
برنامه که با هدف بهره مندی شهرهای باقیمانده و 
روستاهای بالای 20 خانوار کشور با بهره گیری از منابع 
جدید و در قالب بند »ق« تبصره دو قانون بودجه سال 
93 و قانون رفع موانع تولید با همکاری مجلس شورای 
اسلامی از سوی دولت یازدهم اجرایی شد، تاکنون 
ایجاد عدالت اجتماعی و  توانسته است در مسیر 
محرومیت زدایی از روستاها گام های اساسی بردارد. در 
طول فعالیت دولت های یازدهم و دوازدهم )5 سال( در 
مجموع به حدود 12 هزار روستا گازرسانی شده و این 
روند تا گازرسانی به آخرین روستا ادامه خواهد داشت. 
در این میان، گازرسانی به استان خراسان رضوی به 
دلیل اهمیت معنوی و حضور 28 میلیون زائر در سال، 
بسیار راهبردی است. هم اکنون حدود سه هزار نیروی 

رسمی، قراردادی و پیمانکاری در شرکت گاز استان 
توسعه  برای  فعالیت  حال  در  رضوی  خراسان 
زیرساخت های گازرسانی و ارائه خدمات به مشترکان 
هستند.  از سال 78 تا سال 92 )14 سال( 946 روستای 
استان با ضریب نفوذ 56 درصد از نعمت گاز برخوردار 
شده اند و این در حالی است که تنها در طول پنج سال 
)دولت های یازدهم و دوازدهم( به 853 روستا گازرسانی 
شده است.  مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان 
رضوی با بیان اینکه به امید آینده ای روشن در کنار 
خانواده بزرگ صنعت گاز کار می کنیم، می گوید: 
گازرسانی به روستاهای در دسترس و مسیرهای عادی 
در طول سال های گذشته انجام شده و این درحالی است 
که گازرسانی به روستاهای سخت گذر و دوردست از 
سال 93 در قالب بند »ق« تبصره دو قانون بودجه کلید 
خورد. به گفته سید حمید فانی، از ابتدای آغاز فعالیت 
دولت یازدهم، براساس مصوبه شورای اقتصاد و تدبیر 

وزیر نفت، گازرسانی به روستاها شتاب گرفت.

 رکوردزنی در سرزمین خورشید

  گازرسانی
  به یک روستا و دو صنعت

 در 24 ساعت
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حضور بانوان در رده های مدیریتی
استان  گاز  شرکت  مدیرعامل  گفته  به 
خراسان رضوی، در حوزه بانوان نیز، فعالیت های 
گسترده ای در این شرکت انجام شده است. با 
کمک بانوان و مجموعه مدیریتی شرکت، فضایی 
ایجاد کرده ایم، همه همکاران با همدلی کار 
کنند. در این میان، تعدادی از بانوان توانمند، 

موفق به کسب سمت های مدیریتی شده اند.

3/4 هزار میلیارد ریال اعتبار 
گازرسانی روستایی

در ادامه، مدیر مالی شرکت گاز استان 
خراسان رضوی می گوید: براساس بند »ق« 
قانون بودجه سال 93، اعتباراتی به گازرسانی 

روستایی اختصاص یافت.
به گفته سید احمد یعقوبی، سال گذشته 
حدود سه هزار و 400 میلیارد ریال اعتبار از 
محل بند »ق« به این شرکت اختصاص یافت و 
این اعتبارات در بخش گازرسانی روستایی 

هزینه شد.
سال 96، شرکت گاز استان خراسان رضوی، 
سالی پرکار را پشت سر گذاشت. 360 روستا را 
گازرسانی کردیم و شعار مدیرعامل مبنی بر 
گازرسانی به یک روستا و آغاز عملیات اجرایی 
گازرسانی به یک روستای دیگر در 12 ساعت 

بعد را محقق کردیم.
افزون بر گازرسانی به 360 روستا، عملیات 
اجرایی گازرسانی به این تعداد روستا نیز آغاز 

شد. 
با توجه به توانمندی شرکت گاز استان، 
امسال، بیش از 300 روستا نیز در قالب بند »ق« 
به شبکه سراسری گاز متصل شده و عملیات 
گازرسانی به یکهزار و 700 واحد صنعتی نیز 

آغاز می شود.
به گفته وی، برای امسال دو هزار و 800 
میلیارد ریال در زمینه گازرسانی به روستاها 
پیش بینی کرده ایم که مبلغ نهایی تاکنون ابلاغ 
نشده است. از محل بند »ق« نیز دو هزار میلیارد 
ریال وام از بانک ملی و یکهزار و 250 میلیارد 

ریال از بانک ملت درخواست کرده ایم.
سال 96، سالی موفق و پر کار برای شرکت 
بود و توانستیم شاخص های مالی را به ویژه در 

بخش وصول مطالبات بهبود ببخشیم.
با توجه به اینکه تخصیص نقدینگی شرکت 
ملی گاز ایران بر مبنای وصولی شرکت ها انجام 
صورت  درصد   100 نستیم  توا می شود، 
حساب های صادره در سال 96 و 31 درصد از 
مطالبات و بدهی های پایان سال 95 را وصول 

کنیم.
ب  خو ق  تفا ا
دیگری که در حوزه 
مالی رخ داد، کاهش 
دوره وصول مطالبات 
وصول  دوره  بود. 
مطالبات از 124 
ر  د ز  و ر
ن  یا پا
ل  سا
95 به 

64 روز در سال 96 کاهش یافت. براین اساس، 
64 روز پس از صدور صورت حساب، مبلغ آن 

دریافت می شود.
از سوی دیگر، 100 درصد مطالبات شرکت 
گاز در خصوص نیروگاه ها وصول شد و مابقی 
مبلغ از طریق تهاتر بودجه و وزارت نیرو انجام 

می شود.
به گفته وی، بزرگ ترین بدهکار شرکت گاز 
استان خراسان رضوی، یکی از شرکت های 
سیمان سطح استان است. این شرکت بیش از 
100 میلیارد ریال بدهی دارد و مذاکرات برای 
دریافت این میزان بدهی در جریان است. تاکنون 
با توجه به تولیدی بودن این واحد، همکاری های 
لازم صورت گرفته است، با این حال با توجه به 
پرداخت سهم هدفمندی باید صورت حساب ها 

به صورت کامل وصول شوند.
با توجه به  فعالیت در سمت رئیس کمیته 
با  تسویه حساب پیمانکاران، سال گذشته 
واحد  همکاری  و  مالی  همکاران  مجموعه 

مهندسی و بهره برداری، توانستیم 150 پیمان 
را خاتمه دهیم. از زمان خاتمه قانونی، پیمان ها 
را بررسی و دلیل خاتمه نیافتن را پیگیری 
کردیم و با واحد مربوطه جلسه های کارشناسی 
برگزار کرده تا زمینه خاتمه پیمان فراهم شود.

از معدود شرکت هایی هستیم که پیمان 
معوق سرمایه ای یا جاری نداریم و بدهی به 
پیمانکاران بخش جاری را تا پایان اسفند 96 و 
صورت وضعیت بهمن ماه پیمانکاران سرمایه ای 
را نیز پرداخت کرده ایم. در روزهای ابتدایی پس 
از تعطیلات فروردین ماه نیز، همه صورت 
وضعیت های باقیمانده سال 96 پیمانکاران 

پرداخت شد.

برون سپاری فعالیت های گاز استان 
مدیر مالی شرکت گاز استان خراسان رضوی 
تاکید می کند: راهکارهایی جدید نیز در حوزه 
مالی و برون سپاری مطرح شده است، اما تابع 
ضوابط شرکت ملی گاز ایران هستیم و این 

فعالیت ها باید با هماهنگی انجام شود. گازرسانی 
به شرکت فولاد سنگان با مشارکت کنسرسیومی 
متشکل از وزارت صنایع و بخش خصوصی، 
انجام و هزینه آن در پایان از محل گازبها تهاتر 
برون سپاری  پیگیر  خواهد شد. همچنین 
فعالیت ها هستیم تا گاز را در ورودی شهرها به 
پیمانکار تحویل دهیم و در مقابل فروش و 

نگهداری شبکه، حق العمل پرداخت کنیم. 

پرونده گازرسانی 
روستایی بسته 

می شود
در ادامه، رئیس 
ی  یز مه ر نا بر

شرکت گاز استان خراسان رضوی می گوید: در 
مجموع دو هزار و 550 روستای واجد شرایط در 
سطح استان وجود دارد که تا پیش از سال 92، 
946 روستا با ضریب نفوذ 56 درصد گازدار شده 
و این میزان هم اکنون به یکهزار و 799 روستا 

با ضریب 83 درصد رسیده است.
به گفته مهدی غلامی سجادیه، در طول 
فعالیت دولت های یازدهم و دوازدهم، 853 
روستا از نعمت گاز برخوردار شده اند. هم اکنون 
گازرسانی به 617 روستا نیز با 82 هزار خانوار 
جمعیت در دست اجراست که با بهره برداری از 
این پروژه ها، ضریب نفوذ گاز در بخش روستایی 
به 97/3 درصد خواهد رسید. این روستاها تا 
پایان سال 98 به شبکه سراسری گاز متصل 
نیز،  دیگر  روستای   150 برای  می شوند. 
امکان سنجی های لازم را انجام داده ایم. با توجه 
به اینکه هزینه سرانه بالاتر از مجوزهای لازم بود، 
با در نظر گرفتن  تا  اتخاذ شده  تمهیداتی 
واحدهای صنعتی، امکان گازرسانی به این 

روستاها فراهم شود.
با گازرسانی به این روستاها، ضریب نفوذ گاز 
100 درصدی و پرونده گازرسانی به بخش 
روستایی بسته خواهد شد، هم اکنون درمجموع، 
425 هزار خانوار بخش روستایی از نعمت گاز 

برخوردارند.
ابتدای فعالیت دولت یازدهم در بخش 
روستایی، 235 هزار مشترک وجود داشت که 
این میزان هم اکنون به 425 هزار مشترک 

رسیده است.

پیوستن 3 هزار مشترک صنعتی به 
شبکه گاز

به گفته رئیس برنامه ریزی شرکت گاز استان 
خراسان رضوی، تا پیش از آغاز فعالیت دولت 
یازدهم، ضریب نفوذ گاز در بخش شهری 99/5 
درصد بود که این میزان هم اکنون به 99/9 
رسیده و تا پایان امسال با گازرسانی به شهر 

»بار«، این میزان 100 درصد می شود.

ابتدای دولت یازدهم، 68 شهر با یک میلیون 
و 367 هزار مشترک از نعمت گاز برخوردار بود 
که این تعداد هم اکنون به 72 شهر با یک 

میلیون و 733 هزار مشترک رسیده است.
به گفته وی، در سال 92 حدود 9 هزار و 653 
مشترک صنعتی داشتیم که این تعداد هم اکنون 
به 12 هزار و 783 هزار مشترک رسیده است. 
براین اساس در مجموع سه هزار و 130 مشترک 
صنعتی به شبکه سراسری گاز پیوسته اند. با توجه 
شاهد  مشترک،  تعداد  این  بهره مندی  به 
جایگزینی 641 هزار و 500 مترمکعب بر ساعت 
گاز در بخش صنایع عمده و 126 هزار و 859 
مترمکعب گاز در صنایع جز ء با سوخت های مایع 

بوده ایم.

تامین 100 درصد اقلام گازی از 
شرکت های داخلی

در ادامه، رئیس امور بازرسی فنی شرکت گاز 
استان خراسان رضوی می گوید: با توجه به 
اهمیت راهبردی صنعت گاز، واحدی با عنوان 
بازرسی فنی در زمینه تامین ایمنی شبکه ها و 
تاسیسات گازی فعالیت می کند. بر این اساس، 
همه کالاها، تجهیزات و اقلامی که در صنعت گاز 
به کار گرفته می شود، باید استانداردهای لازم را 
استفاده،  از  پس  و  پیش  و  باشد  داشته 

بررسی های لازم انجام شود.
به گفته محسن مربایان، بازرسی فنی شرکت 
گاز استان خراسان رضوی، تاسیسات اجرا شده 
و به بهره برداری رسیده را نیز به صورت ماهانه 
ارزیابی و مواردی همچون ضخامت سنجی و 
عملکرد تجهیزات را پیوسته بررسی می کند. 
همچنین به دلیل اهمیت شبکه گاز، نشت یابی 

از شبکه، تاسیسات، تجهیزات و ایستگاه ها 
نیز انجام می شود تا هرگونه نشتی از این 
تاسیسات و تجهیزات در اسرع وقت به 
واحدهای مرتبط اعلام و به رفع نشتی 

اقدام شود.
کالاهایی که در مرحله نخست ارزیابی 

می شوند، در حین اجرا نیز به مراتب 
بازرسی و  از سوی همکاران 

بازرسی فنی رصد می شود و 
درصورتی که عدم انطباقی 

این  شود،  مشاهده  استانداردها  به  نسبت 
گزارش ها مرتب به واحدها منعکس تا به آنها 
رسیدگی و به رفع عدم انطباق اقدام کنند. برای 
دفاع از تولیدات داخلی نیز ملزم هستیم کالاهای 
تامین کنیم.  ایرانی  از شرکت های  را  خود 
خوشبختانه هم اکنون 100 درصد کالاهای 
مصرفی پروژه ها داخلی هستند. به دلیل حفظ 
منافع ملی و ایجاد اشتغال در کشور، حمایت 
گسترده ای از مصرف کالاهای داخلی با کیفیت 
و براساس استانداردهای صنعت گاز از سوی 
تولید کنندگان کشورمان انجام می شود. در 
صنعت نفت و گاز ممکن است درصدی به 
کالاهای خارجی اختصاص پیدا کند، اما در 
شرکت گاز استان خراسان رضوی، 100 درصد 

کالاهای گازرسانی ایرانی هستند.

تشکیل کمیته فنی و اقتصاد مقاومتی
به گفته وی، این شرکت با بهره گیری از 
تجارب سال های گذشته اقدام به تشکیل کمیته 
فنی و اقتصاد مقاومتی از سال 95 کرده است و 
در آن تلاش می کنیم مشکلات خاص فنی را در 
حوزه عملکردی واحدهای مشغول به کار گاز 
بررسی کنیم. از سوی دیگر، برنامه آموزش 
مدونی برای ارتقای همکاران در نظر گرفته شده 
است و به دوره های عمومی بسنده نمی کنیم. با 
توجه به اهمیت نقش همکاران در بازرسی فنی 
در جهت اطمینان از کارکرد صحیح تاسیسات 
در حال کار، مسلما از دوره های آموزشی و 
استفاده  دیگر  تخصصی مکمل شرکت های 
می کنیم. یکی از ابزارهای مهم عملکرد همکاران 
بحث آموزش است. افزون بر این، با توجه به 
توسعه شبکه های در حال بهره برداری، لازم است 
از تجهیزات و فناوری های جدید برای  که 
بازرسی های شبکه های در حال کار استفاده 
کنیم. بر این اساس  با حضور در نمایشگاه های 

بین المللی از این فرصت استفاده می کنیم.
با توجه به توانمندی، دانش فنی و تجربه 
همکارانمان، شرکت گاز خراسان رضوی به عنوان 
یکی از شرکت های که مبدا فعالیت های نوآورانه، 
شناخته شده و بسیاری از شرکت های گاز استانی 
که سال تاسیس آنها همچون گاز این استان 
طولانی نیست، برای موضوع های مختلف با ما 
تماس می گیرند و از تجربیات همکاران ما 
استفاده می کنند. به یقین از انتقال این دانش و 
تجربیات استقبال و برای تدوین دستورعمل های 
اجرایی تلاش می کنیم. تاکنون چند مورد دستور 
و نقشه های استاندارد در بحث حوزه تیپ کردن 
ایستگاه ها و دستورعمل های اجرایی همچون 
روش اجرایی جوش به روش باد فیوژن در 
دستورعمل های  و  تیلن  ا پلی  شبکه های 
جوشکاران باد فیوژن و الکترو فیوژن، 
تست های  دستورعمل  همچنین 
کشش در آزمایش سرجوش های 
این  مخرب تدوین شده است. 
تدوین  کمیته  به  دستورعمل 
استانداردهای ستاد ارسال و پس 
به  یی  نها یید  تا ز  ا
گاز  شرکت های 
ابلاغ  استانی 

می شود.

در طول فعالیت دولت های یازدهم و 
دوازدهم، 853 روستا از نعمت گاز 
برخوردار شده اند. هم اکنون گازرسانی به 
617 روستا نیز با 82 هزار خانوار جمعیت 
در دست اجراست که با بهره برداری از این 
پروژه ها، ضریب نفوذ گاز در بخش 
روستایی به 97/3 درصد خواهد رسید
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 گفت وگو با رئیس مرکز انتقال نفت پایطاق

صنعت و تاریخ 
بر بلندای 
دالاهو

آرزو رحیمی  هریک از مناطق 12 گانه شرکت خطوط لوله و 

مخابرات، در گستره ای از ایران، مسئولیتی دارند خطیر؛ مسئولیتی 

ازجنس انتقال نفت خام و فرآورده های آن؛ فعالیتی بدون انقطاع و 

لحظه ای توقف. شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه غرب، 

یکی ازهمین مناطق است؛ منطقه ای که کارکنان آن همه هم وغم 

خود را می گذارند تا سیالات درون خطوط به مبادی مصرف برسند 

تا این چرخه درپهنه غربی کشور معطل نماند.

این منطقه عملیاتی به مرکزیت کرمانشاه، شامل چهارمرکزانتقال 

نفت شهر، کرمانشاه، پایطاق و برداسپی است.

گزارش پیش رو، گفتمانی است باروح اله ارمندلی، رئیس مرکزانتقال 

نفت پایطاق.اوازفعالیت های این مرکزانتقال نفت وتلاش هر روزه 

کارکنان آن گفت؛ کارکنانی همدل که یک هدف رادنبال می کنند 
وآن سربلندی وعزت ایران است.

 سفربه مرکزانتقال نفت پایطاق 

این مرکزانتقال نفت)پایطاق(در15کیلومتری سرپل ذهاب و100 

کیلومتری خط لوله 8 اینچی واقع شده که نفت خام را ازمرکزانتقال 

نفت شهید قمری دریافت و به مرکز انتقال نفت کرمانشاه ارسال 

می کند. درمسیرحرکت به سوی پایطاق، وجود گرده ماهی ها 

ونشانگرهای )مارکرها( زرد رنگ فلزی وبتنی جلب توجه می کنند 

ومسیرخط لوله 8 اینچی خط لوله انتقال نفت خام نفت شهربه 

پالایشگاه نفت کرمانشاه را نشانت می دهند.  کمی جلوتر، درسمت 

راست جاده، مسیری فرعی وجود دارد که ایستگاه مخابراتی چشمه 

سفید با دکل بلند مخابراتی اش، خودنمایی می کند و پس از آن 

گردنه »مرصاد«را می بینی؛ گردنه ای باتاریخی ازرشادت و جانفشانی 

رزمندگان دلاوری که بازمین گیرکردن منافقان کوردل دراین 

منطقه، شکست سنگینی بر آنها تحمیل وحماسه ای بی نظیر 

درتاریخ انقلاب اسلامی خلق کردند، حماسه ای دردفاع از کیان 

وطن. 136کیلومتر راه پیموده شده ومرکزانتقال نفت پایطاق نزدیک 

است. به گونه ای که با گذر از مزارع گندم و ذرت درو شده، همچنین 

عبور از جنگل های بلوط سوخته، این مرکزاندک اندک نمایان 

می شود؛ مرکزی سرسبزومحصور در دل کوه های بلند دالاهو که 

چشم نوازاست و روحت را جلا می دهد. پس از طی این مسیر نسبتا 

طولانی، استقبال گرم وصمیمانه روح اله ارمندلی، رئیس این 

مرکزانتقال نفت و نوشیدن یک فنجان چای، خستگی چند ساعته 

این مسیر کوهستانی را از تن به در می کند.

اومتولد1358 است و دانش آموخته مهندسی مکانیک دانشگاه 

صنعت نفت محمود آباد. ازسال1381با استخدام درشرکت خطوط 

لوله ومخابرات نفت ایران، فعالیت خود را در صنعت نفت آغاز کرده 

است.  ارمندلی کارخودرابه 

ت  عملیا مند  ر کا ن  ا عنو

کاردرمرکزانتقال نفت پایطاق شروع 

ین  ا ی  شد ر ا تبه  ر و ه  د کر

بخش)عملیات(رانیز درکارنامه خود 
دارد.

وی مدتی   مسئول عملیات مرکزانتقال نفت پایطاق بوده و در هشت 

سال گذشته نیزبه عنوان رئیس مراکزانتقال نفت)شهیدقمری 

وپایطاق( خدمت کرده که چهارسال آخرآن، به مرکزانتقال نفت 

پایطاق مربوط است. ارمندلی از ویژگی ها و موقعیت جغرافیایی تلمبه 

خانه پایطاق )نفت شهر( می گوید: حوزه استحفاظی این مرکز انتقال 

نفت ازکیلومتر 50 خط لوله 8 اینچ نفت شهربه سمت کرمانشاه 

شروع می شودوتاکیلومتر172، )خروجی شهراسلام آباد( ادامه 

می یابد. به گفته وی این خط لوله که یکی ازقدیمی ترین خطوط 

لوله انتقال نفت کشورمحسوب می شود، 236 کیلومتراست ونفت 

خام را ازمیدان مشترک نفت شهر در نقطه صفر مرزی به کرمانشاه 
انتقال می دهد.

 فعالیت های در دست اقدام 

رئیس مرکز انتقال نفت پایطاق به فعالیت های این مرکزهم اشاره 

می کند و می گوید: با همدلی که میان کارکنان این مرکز وجود دارد، 

فعالیت های متعددی در دست اقدام است.

وی جایگزینی الکتروپمپ ها به جای توربوپمپ ها را از جمله 

اقدام هایی بر می شمارد که اجرای آن مستلزم برقی کردن این تلمبه 

خانه است وادامه می دهد: پروژه شبکه برق دومداره 20 کیلو ولت 

1/5 مگاواتی به طول تقریبی 16 کیلومترازپست سراب گرم 

شهرستان سرپل ذهاب تا این مرکز انتقال نفت)پایطاق( دردست 

اجراست وتاکنون 81درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. 

ارمندلی بابیان این که تامین قطعات وتجهیزات توربین ها درشرایط 

تحریم بسیارسخت و تعمیر ونگهداشت آنها نیازمند هزینه زیادی 

است، ادامه می دهد: با توجه به این موارد، نصب وجایگرینی 

الکتروموتورهای دور ثابت که هم هزینه کمتری داردوهم متخصصان 

داخلی وبومی می توانند تعمیرات و روتین های دوره ای آن راانجام 

دهند، دردستور کارقرار گرفته است.  وی PLC کردن مرکزانتقال نفت 

در نفت شهر را یکی دیگر از طرح های در دست اقدام برمی شمارد 

و ادامه می دهد: بااجرای این طرح، پنل هایMCC جدیداتاق کنترل، 

PLCجایگزین پنل های قدیمی وهمزمان با نصب پنل های جدید نیز

کردن توربین ها انجام می شود. 

رئیس مرکزانتقال نفت پایطاق می گوید: با این اقدام، بهره برداری 

وپایش دستگاه ها دقیق تر انجام و اطلاعات به دورتوربین ها، دمای 

داخلی آنها، فشار ورودی-خروجی، همچنین فلونفت خام درمدت 

زمان کمتری پایش خواهد شد. ارمندلی با تاکید براین نکته که یک 

لحظه غفلت می تواند منجر به بروز خسارت های جبران ناپذیر جانی 

و مالی شود، ادامه می دهد: درکنار نصب این سیستم، نیروی انسانی 

به عنوان اصلی ترین سرمایه، نقش به سزایی دارد. به این معنا که 

حضوراو درکنار تجهیزات کنترلی، دقت درانجام کارها را افزایش 

می دهد و وقوع حوادث را نیز به حد اقل ممکن می رساند.

چند طرح مهم دیگر

احداث مخزن 10 میلیون لیتری، یکی دیگر از پروژه های در دست 

اقدام مرکز انتقال نفت پایطاق است که ارمندلی به آن اشاره می کند 

و می گوید: اجرا ونظارت این طرح با اداره مهندسی طرح های شرکت 

خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه انجام می شود و ذخیره نفت خام 

این مرکز را از 9 میلیون لیتر به 19میلیون لیتر افزایش می دهد.

وی با بیان این که تعویض پوشش 20 کیلومترازخط لوله درمحدوده 

این تلمبه خانه، یکی دیگرازطرح های دردست اقدام این منطقه 

عملیاتی است، ادامه می دهد: بنابرنتایج حاصل ازپیگ رانی هوشمند 

انجام شده در مسیر این خط لوله، ترمیم نقاط خوردگی بالای 

70درصد آن دردستور کار قرار گرفت. ارمندلی می گوید: با اجرای 

این عملیات، حدود3283 نقطه باخوردگی داخلی کمتراز30درصد 

دراین محدوده از خط و در دونقطه )کیلومتر41 تا 51 و57 تا67( 

ترمیم و رشد خوردگی آنها متوقف شد.تعویض 6 کیلومتر لوله ازاین 

خط که در شرایط بسیارگرم آب وهوایی منطقه انجام شد، 

تعمیراساسی، لایروبی وسند بلاست مخزن تی 21 همچنین تعویض 

لوله های مسیر ورودی و خروجی این مخزن   به همراه میکسر و 

درین تانک، بازسازی، احداث وتوسعه اتاق های نگهبانی و  بازسازی 

مهمانسرا و ساختمان های قدیمی از مهم ترین فعالیت هایی است 

که دراین حوزه باهمکاری واحدهای ستادی مرکزمنطقه ومشارکت 

نیروهای بهره بردار این تلمبه خانه صورت گرفته است.

خطر با کار ما عجین است

رئیس مرکزانتقال نفت پایطاق، »خطر« را بخشی عجین شده 

بافعالیت های روزانه این مرکزعنوان و اظهار می کند: باتوجه به 

گستره فعالیت های مرکزانتقال نفت پایطاق، باوجود دقت های 

فراوان، گاه اتفاق های غیرمنتظره ای مانند قطع برق، توقف ناخواسته 

توربین، نشتی خط یا پارگی آن و...رخ می دهد.  ارمندلی درپاسخ به 

این پرسش که واکنش نیروی انسانی دراین مواقع چیست، مي گوید: 

به طورقطع جلوگیری از بروز حوادث بسیار دشوار است؛ اما در زمان 

رخدادها، مهم ترین واکنش، حفظ خونسردی و هماهنگی میان 

افراد است تا بتوان بهترین تصمیم را در شرایط بحرانی اتخاذ کرد.

او ادامه می دهد: درطول سال، اچ اس ای این مرکز، مانورهای مختلفی 

رابا هدف آمادگی نیروی انسانی بویژه دربخش های عملیاتی برگزار 

می کند وحفظ خونسردی وهماهنگی میان افراد به طورعملی تمرین 
می شود.

فرهنگ سازی 

یکی از دغدغه های اصلی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، 

حفظ حریم ایمنی و اختصاصی خطوط لوله انتقال نفت است.این 

خطوط لوله تا رسیدن به مقصد ازشهرها، روستاها، مراتع، زمین های 

کشاورزی، رودخانه ها، کوه ها و مناطق سخت گذر بسیاری می گذرد.

از این رونقض حریم این خطوط ازسوی ساکنان همجوارآن می تواند 

به وقوع حوادث و خسارت های جانی، مالی و زیست محیطی ناگواری 

منجر شود. رئیس مرکزانتقال نفت پایطاق دراین زمینه می گوید: با 

توجه به قدمت خط لوله این منطقه وفرهنگ سازی خوب ومناسبی 

که برای حفظ آنها انجام شده است، بیشترهمسایگان حریم خطوط 

لوله انتقال نفت خام و فرآورده های نفتی، باعملکرد و وظایف شرکت، 

همچنین حوادث ناشی از بی توجهی و ساخت و ساز درحریم خطوط 
انتقال آشنا هستند.

ارمندلی توزیع بولتن، کاتالوگ و دفترچه های تکلیف شب تهیه 

شده به وسیله روابط عمومی میان ساکنان بویژه دانش آموزان مقاطع 

مختلف تحصیلی را یکی ازفعالیت های مهم می داند واظهارمی کند: 

این فعالیت ها که با هدف فرهنگ سازی و نهادینه کردن آن انجام 

شده، نقش بسزایی درحفظ سرمایه های ملی داشته است.  به گفته 

وی درمحصولات فرهنگی توزیعی میان ساکنان، توضیحات کاملی 

درباره خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه غرب ووظایف وماموریت های 

آن، همچنین شماره تماس های ضروری به مخاطبان)مردم منطقه( 

ارائه شده است. ارمندلی ادامه می دهد: درکنار فعالیت های فرهنگی 

اشاره شده، بهره گیری ازخط بان نکته مهم دیگری است که به 

جلوگیری از بروز حوادث و حفظ حریم خطوط انتقال، کمک شایان 
توجهی کرده است.

امکانات رفاهی

رئیس مرکز انتقال نفت خام پایطاق، گریزی هم به امکانات رفاهی 

منطقه می زند و اظهار می کند: در این مرکزانتقال نفت، حدود 50 

نفردرشیفت های اقماری 14روزه در دو نوبت کار 12 ساعته فعالیت 

می کنند.  قرار گرفتن این مرکز دورازمحل سکونت شهری وفاصله 

15 کیلومتری آن باشهرستان سرپل ذهاب و شرایط کار بسیار سخت 

اقماری که کارکنان مشغول فعالیت هستند، موجب شده دوری از 

خانواده برای آنها دشوار شود.  ارمندلی ادامه می دهد: اقماری بودن، 

شرایط خاص خود را دارد. به این معناکه نیروها 14روز کار و بقیه 

روزهای ماه را استراحت می کنند؛ اما واقعیت چیزدیگری است؛ یعنی 

کارآن قدرسخت است که حتی با14روز استراحت درمنزل هم جبران 

نمی شود. خانواده ها نیز با این موضوع مشکل دارند؛ چون در مدتی 

که درجمع آنها نیستند، باراصلی مشکلات روی دوششان است. رئیس 

مرکزانتقال نفت پایطاق، وجود انگیزه و روحیه بالا برای کارکنان را 

مهم می خواند ومی گوید: با توجه به مواردی چون سختی کار 

درچنین مناطقی و دوری از مرکز، به منظور تلطیف فضای کار و 

افزایش روحیه نشاط در میان کارکنان، اقدام های خوبی انجام شده 

است. باشگاه ورزشی باامکانات وتجهیزات مختلفی مثل میزپینگ 

پنگ، فوتبال دستی و دستگاه ها ی بدن سازی درمنطقه وجود دارد 

که کارکنان می توانند اوقاتی رابا آنها سپری کنند. همچنین زمین 

چمن فوتبال و زمین والیبال، از دیگر امکانات ورزشی هستند که با 

هدف نشاط بخشی به کارکنان ایجاد شده است. ارمندلی ادامه 

می دهد: فضای سبز ایجاد شده درمنطقه و کاشت درختان مثمری 

مثل انجیر، انار، انگور و...تلاش دیگری برای آرامش بخشی و افزایش 

توان روحی-روانی کارکنان در این منطقه عملیاتی است. آب این 

چشمه پس از استحصال، آب شرب کارکنان را نیز تامین می کند و 

سلامت آن با نمونه برداری ماهانه اداره بهداشت سرپل ذهاب تایید 
می شود.

آمیختگی صنعت و تاریخ

دیدن تجهیزات و امکانات، کمپ و مهمانسرا در حاشیه این گفت وگو 

خالی از لطف نبود. ساعت 10صبح است ودماسنج محوطه صنعتی 

43درجه سانتی گراد بالای صفر رانشان می دهد. دمایی کلافه کننده؛ 

اما کارکنان بی توجه به آن، سخت و پر تلاش به فعالیت خود ادامه 

می دهند.  دراین میان، ساختمانی متروکه که در ورودی آن 

تاریخ1935حک شده است، جلب توجه می کند؛ تاریخی که برقدمت 

مرکزانتقال نفت پایطاق دلالت دارد. درفاصله یک کیلومتری از این 

مرکزانتقال نفت، پایین ترازجاده اصلی گردنه پایطاق، بنای تاریخی 

»طاق گرا« یا »طاق شیرین« قراردارد که ساخت آن بنابر مستندات 

باستان شناسی، به اواخردوره ساسانی واحتمالا به زمان حکومت خسرو 

دوم )628-590م( مربوط می شود. بنای تاریخی »زیج منیژه« 

نیزازدیگر بناهای تاریخی پایطاق است که در داخل بافت روستای 

پایطاق قراردارد، یعنی درست درقسمت پایین دست طاق گرا. گرچه 

تاریخ چندان روشن و دقیقی درباره آن وجود ندارد، اما معماری بنا، 

بویژه شکل در گاه ها و قوس ها، همچنین نحوه پوشش سقف فضاها 

نشان می دهد که زیج منیژه، احتمالا در اواخر دوره ساسانی ساخته 
شده است.

 

 رئیس مرکزانتقال نفت پایطاق، »خطر« را 

بخشی عجین شده بافعالیت های روزانه این 

مرکزعنوان و اظهار می کند: باتوجه به گستره 

فعالیت های مرکزانتقال نفت پایطاق، باوجود 

دقت های فراوان، گاه اتفاق های غیر منتظره ای 

مانند قطع برق، توقف ناخواسته توربین، نشتی 

خط یا پارگی آن و...رخ می دهد.  

 با توجه به قدمت خط لوله این منطقه 

وفرهنگ سازی خوب ومناسبی که برای 

حفظ آنها انجام شده است، 
بیشترهمسایگان حریم خطوط لوله انتقال 

نفت خام و فرآورده های نفتی، باعملکرد و 

وظایف شرکت، همچنین حوادث ناشی از 

بی توجهی و ساخت و ساز درحریم خطوط 

انتقال آشنا هستند.
 با توجه به مواردی چون سختی کار 

درچنین مناطقی و دوری از مرکز، به منظور 

تلطیف فضای کار و افزایش روحیه نشاط در 

میان کارکنان، اقدام های خوبی انجام شده 

است.
 باشگاه ورزشی باامکانات وتجهیزات 

مختلفی مثل میزپینگ پنگ، فوتبال دستی 

و دستگاه ها ی بدن سازی درمنطقه وجود 

دارد که کارکنان می توانند اوقاتی رابا آنها 

سپری کنند.
 همچنین زمین چمن فوتبال و زمین 

والیبال، از دیگر امکانات 
ورزشی هستند که با 
هدف نشاط بخشی 
به کارکنان ایجاد 
شده است.
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کلیه نیروهای مدت موقت می توانند از دو 
ماه علی الحساب حقوق طبق ضوابط مربوطه 

بهره مند گردند.

فرم قرارداد نیروهای مدت موقت 
باید توسط معاونت توسعه مدیریت 

و سرمایه انسانی، بر مبنای این 
ابلاغیه، مصوبات دولت و 

آیین نامه های اداری و 
استخدامی صنعت نفت مورد 

بازنگری قرار بگیرد.
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نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877 

ضوابط ساماندهی وضع پرداخت حقوق و مزایا و بهبود معیشت 
نیروهای قرارداد مدت موقت صنعت نفت از سوی وزیر نفت ابلاغ شد. در 

متن ابلاغیه بیژن زنگنه آمده است: »در خصوص ساماندهی وضعیت پرداخت حقوق و 
مزایا به نیروهای قرارداد مدت موقت و بهبود وضع معیشت ایشان موارد فوق را )علاوه بر اضافات 

حقوق ابلاغی اعمال شده برای سال 1397( که به تصویب شورای اداری و استخدامی صنعت نفت رسیده، 
جهت پیگیری و اجرا توسط معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی وزارتخانه و چهار شرکت اصلی ابلاغ می کند:

ت
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ابلاغیه بهبود   معیش سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 

وزارت نفت اعلام کرد: با اجرای ابلاغیه بهبود معیشت 
کارکنان قرارداد مدت موقت، علاوه بر بهبود وضع 
پرداخت، اقدام هایی به منظور توانمندسازی و ارتقای 
کیفیت سلامت این کارکنان در دستور کار وزارت 
نفت قرار می گیرد.  کامران دهقانی در گردهمایی 
مسئولان منابع انسانی صنعت نفت که با محوریت 
تشریح ابلاغیه بهبود معیشت کارکنان قرارداد مدت 
موقت این صنعت برگزار شد، توضیحاتی درباره مفاد 
این ابلاغیه و اقدام های تعریف شده برای بهبود وضع 

معیشتی این کارکنان ارائه داد. 

برخورداری کارکنان از بیمه تکمیلی و عمر
سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
وزارت نفت گفت: این ابلاغیه در چهار محور اصلی 
»ارتقای کیفیت زندگی و سلامت«، »توانمندسازی«، 
»رعایت حداقل معیشت« و »بهبود وضع پرداخت« 
اجرا می شود که در محور نخست، یعنی ارتقای 
کیفیت زندگی و سلامت، پوشش بیمه تکمیلی 
هریک از کارکنان قرارداد مدت موقت و افراد تحت 
تکفل آنان تا 80 درصد هزینه ها، بیمه عمر تا 50 
درصد هزینه ها و امکان استفاده ایشان از امکانات 
رفاهی و ورزشی مجموعه نفت دیده شده است.  
دهقانی گفت: بررسی میزان پوشش بیمه تکمیلی در 
سازمان های مشابه و مقایسه این شاخص، سرانجام 
ما را به عدد 50 درصد رساند، اما با ادامه بررسی ها 
مقرر شد تا 80 درصد هزینه های بیمه تکمیلی 
کارکنان از سوی کارفرما پوشش داده شود. بیمه عمر 
هم که با توجه به مخاطره آمیز بودن ماهیت فعالیت 
در صنعت نفت ضروری به نظر می رسد، البته کارکنان 
مختار هستند  از این بیمه استفاده یا هزینه معادل آن 
را دریافت کنند.  وی درباره محور دوم، یعنی بحث 
توانمندسازی کارکنان گفت: این مقوله، یکی از 
آیتم های پرهزینه صنایع نفت و گاز را در دنیا به خود 
اختصاص می دهد و ما نیز قصد داریم با امکانپذیر 
کردن استفاده از امکانات آموزشی بر اساس مشاغل 
برای کارکنان قرارداد مدت موقت، آنها را بیش از 

پیش توانمند سازیم و بهره وری را افزایش دهیم.

بهبود وضع پرداخت به کارکنان و تعیین 
کف حقوق و دستمزد

سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
وزارت نفت، سومین محور ابلاغیه را معطوف به 
رعایت حداقل معیشت کارکنان قرارداد مدت موقت 
اعلام کرد و گفت: به این منظور، رقمی به عنوان کف 
حداقل حقوق و دستمزد در نظر گرفته شده است. به 
این ترتیب حقوق هیچ یک از کارکنان قرارداد مدت 
موقت از این رقم کمتر نخواهد شد. بهبود وضع 
پرداخت، چهارمین محور ابلاغیه وزیر نفت است که 
به گفته دهقانی، پرداخت علی الحساب کمک هزینه 
رفاهی به صورت ماهانه، پرداخت متمم کمک رفاهی، 
هزینه ایاب و ذهاب، امکان پرداخت وام و ترمیم 
اضافی حقوق کارکنانی را که به صورت مستقیم در 
عملیات تولید و بهره برداری مشغول به کار هستند، 
شامل می شود.  دهقانی در توضیح بیشتر گفت: در 
سال های 95 و 96 مبلغی به عنوان کمک رفاهی به 

کارکنان قرارداد مدت موقت پرداخت شد که مقرر 
شده است این مبلغ به جای پرداخت تجمعی و یکجا 
در پایان سال، به صورت ماهانه به کارکنان پرداخت 
شود. ضمن این که پرداخت وام به مبلغ 2 برابر حقوق 
نیز همانند کارکنان رسمی برای کارکنان قرارداد 
مدت موقت مجاز شده است.  وی درباره متمم کمک 
رفاهی و حق ایاب و ذهاب به کارکنان نیز گفت: این 
آیتم، حدود 10 تا 12 درصد حقوق و مزایای کارکنان 
را در برمی گیرد. دهقانی، پرداخت ترمیم اضافی 
حقوق کارکنانی را که به صورت مستقیم در عملیات 
تولید و بهره برداری مشغول به کار هستند، با توجه 
به مسئولیت خطیر این کارکنان، ضروری دانست و 
آن را مطابق با ادبیات و الزام های صنعت نفت عنوان 

کرد. 

اجرای طرح پیمایش، آسیب  شناسی
 و تهیه بانک اطلاعاتی جامع

سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
وزارت نفت در ادامه به روند اشتغال به کار کارکنان 
قرارداد مدت موقت در صنعت نفت اشاره کرد و 
گفت: تعداد نیروی انسانی شاغل در بخش پیمانکاری 
وزارت نفت در سال 1384 بالغ بر 53 هزار و 571 نفر 
بود که این رقم )با وجود واگذاری پتروشیمی ها و 
واحدهای پالایشی( با رشد حدود 2/5 برابری تا سال 
1390 به بیش از 136 هزار نفر افزایش یافت و دولت 
وقت را بر آن داشت که نه تنها در صنعت نفت، بلکه 
در بخش های مختلف، افراد واجد شرایط را به صورت 
مستقیم با قراردادهای مدت موقت به کار گیرد. بر 
این اساس و مطابق با مجوزها یا ابلاغیه هایی که بعدا 
در این زمینه صادر شد، حدود 37 هزار نفر به عنوان 
نیروی قرارداد مدت موقت در نفت واجد شرایط 
تشخیص داده شدند.  وی به ممنوعیت استخدام 
در دستگاه های دولتی بدون اخذ مجوز سازمان 
امور اداری و استخدامی که از اول آذرماه سال 
93 لازم الاجرا شد، اشاره کرد و گفت: اگر چه 
همواره بحث ساماندهی وضع کارکنان 
قرارداد مدت موقت وزارت نفت در جلسات 
مختلف مطرح و بررسی می شد، اما این 
روند در سال 96 و با دستور اکید وزیر نفت 
با جدیت بیشتری پیگیری شد و برنامه 
جامعی مشتمل بر تهیه بانک اطلاعاتی 
کارکنان، اجرای طرح پیمایش از سوی 
پیمانکار مستقل دانشگاهی به منظور 
آسیب  شناسی و برگزاری جلسه های 
متعدد با محوریت ساماندهی این کارکنان 
در دست اقدام قرار گرفت.  دهقانی با 
اشاره به طرح مکرر این موضوع در 
جلسات شورای اداری و شورای معاونین 
وزارت نفت، عنوان کرد: در برخی جلسه ها 
با حضور شخص وزیر نفت به این موضوع 

پرداخته شد و با توجه به محدودیت های 
بودجه ای نفت، برای رفع گره های کار از 

راهنمایی های ایشان استفاده می شد.  وی در 
جمع بندی نتایج بررسی هایی که به منظور ایجاد 

بانک اطلاعاتی صورت گرفته است، گفت: 
هم اکنون بیش از 34 هزار نفر از کارکنان وزارت 

نفت در قالب قرارداد مدت موقت در این وزارتخانه 
مشغول به کار هستند که از این میان حدود 2500 نفر 
به طور مستقیم در عملیات تولید ایفای نقش 
می کنند. قرار بود پرداخت ترمیم اضافی حقوق، تنها 
به کارکنانی که به صورت مستقیم در عملیات تولید 
و بهره برداری مشغول به کار هستند، تعلق گیرد که 
با تاکید وزیر نفت، کارکنانی که در حوزه های 
پشتیبانی تخصصی )بازرس فنی، آتش نشان و ...( 
مشغول به کار هستند نیز مشمول این آیتم شدند و 
به این ترتیب حدود 8 هزار نفر از کارکنان قرارداد 

مدت موقت از این آیتم حقوقی برخوردار 
می شوند.  این مقام مسئول با اشاره به 

بضاعت  از  نفت  وزارت  این که 
کارشناسی، مالی و مقرراتی 

موجود برای ساماندهی 
وضع معیشت کارکنان 

قرارداد مدت موقت 
نفت  صنعت 

استفاده کرد، 
 : د و فز ا

امیدواریم با اجرایی شدن این ابلاغیه، کارکنان شاهد 
دریافت حقوق و دستمزد بالاتر و برخورداری از 

امکانات رفاهی بیشتری باشند و وزارت نفت نیز 
فعالیت کارکنانی شادتر، سالم تر و 

توانمندتر را در صنعت نفت 
شاهد باشد.

طرح ساماندهی حقوق کارکنان قرارداد مدت موقت نفت تشریح شد

بهبود معیشت، توانمندسازی و ارتقای سلامت کارکنان قراردادی 
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پیرو تصمیمات پایه ای متخذه، وضعیت حقوق نیروهای مدت موقت که در گروه های 
شغلی اصلی تخصصی که به صورت مستقیم در عملیات تولید و بهره برداری چهار 

شرکت اصلی مشغول به کار می باشند )مانند نیروهای اصلی تخصصی شاغل در زنجیره 
واحدهای بهره برداری، کارخانه های گاز و گاز مایع، واحدهای جمع آوری و تفکیک گاز، 

واحدهای تزریق گاز، زنجیره حفاری، سکوهای دریایی، پالایشگاه های نفت و گاز، ایستگاه های 
تقویت فشار گاز، تلمبه خانه های نفت، پایانه های صادراتی( باید در تناسبی منطقی با نیروهای رسمی 
توسط معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی با همکاری مدیران توسعه منابع انسانی چهار شرکت 
اصلی تنظیم و برای تصویب به شورای اداری صنعت نفت پیشنهاد شود. گروه ها و رسته های شغلی 
پیشنهادی توسط شرکت های اصلی می بایست در چارچوب فوق، به تصویب شورای اداری 
رسیده و همراه با پیشنهاد ترمیم برای ابلاغ ارائه شود.

 معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی و 
مدیران توسعه منابع انسانی چهار شرکت 
اصلی باید اقدامات فوق را به نحوی به 
انجام برسانند که بندهای 1 تا 9 را 

تا پایان تیر ماه سال 1397 و بند 1۰ را تا نیمه 
شهریور ماه 1397 عملیاتی نمایند. در هر 
حال زمان اجرای همه پرداخت های 
اضافی موضوع این ابلاغیه، ابتدای 
اردیبهشت ماه 1397 خواهد 
بود و پرداخت های انجام 
نشده باید حداکثر پیش 
از اتمام شهریور ماه 
1397 متناسباً به 
حساب کارکنان 
ذیحق واریز 
شود.«
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 ، پذیر ل نا شتعا ا زی  گا  ، کسیدگوگرد دی ا
انفجارناپذیر و بی رنگ است که در غلظت های 
ppm 1/0-0/3 در هوا ایجاد مزه می کند. در 
غلظت های بالای ppm 3 این گاز دارای بوی تند 
و محرک است. همچنین تخمین زده می شود که 
SO2 به طور متوسط بین 2 تا 4 روز در هوا باقی 
بماند. اکسیدهای گوگرد در ترکیب با مواد معلق 
و رطوبت، باعث ایجاد اثرهای بسیار مخرب در 

اتمسفر زمین می شود.
در این زمینه محمدتقی جعفرزاده، معاون 
محیط زیست اداره کل اچ اس ای و پدافند غیر 
عامل وزارت نفت می گوید: تنگی نفس، اسپاسم 
برونش، سرفه شدید، سوزش چشم و مجاری 
تنفسی، کم شدن عمق تنفس و در نهایت تشدید 
عوارض قلبی و عروقی و کاهش کارایی تنفسی، 
از اثرهای بهداشتی منتسب به دی اکسید گوگرد 
به شمار می رود، همچنین دی اکسید گوگرد با 
رطوبت موجود در جو، ترکیب و موجب تشکیل 
اسیدهای گوگردی و باران های اسیدی و در 
نتیجه لطمه به بناها و ماشین آلات و تاسیسات، 

آثار تاریخی، زمین های زراعی و محصولات 
کشاورزی می شود.به گفته وی، استانداردهای 
زیست محیطی مختلفی در کشورهای دنیا 
تدوین و به مرحله اجرا گذاشته می شود که 
عبارتند از: حدود مجاز انتشار از واحدهای 
صنعتی و استاندارد کیفیت هوای آزاد.جعفرزاده 
ادامه می دهد: حدود مجاز انتشار از واحدهای 
صنعتی، به منظور محدود کردن میزان انتشار از 
واحدهای صنعتی و برای انواع گازهای آلاینده 
هوا )دی اسید گوگرد، اکسیدهای نیتروژن، 
مونواکسید کربن، ذرات و H2S( و انواع منابع 
منتشرکننده آلاینده ها وضع می شود که سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور این حدود مجاز را 
مبنای مقایسه وضعیت واحد صنعتی و تشخیص 
آلایندگی آن واحد قرار می دهد.وی می گوید: این 
استانداردها به صورت دوره ای بازنگری و ابلاغ 
می شود که آخرین حدود مصوب این دسته از 
استانداردها طی مصوبه شماره 9505/ت49065 
ه مورخ 1395/1/31 به هیئت وزیران ابلاغ شده 
است. بر این اساس، حد مجاز استانداردهای 

خروجی از کارخانه ها و کارگاه های صنعتی 
پالایشگاه ها و صنایع  نیروگاه ها،  به  مربوط 
پتروشیمی و زباله سوزها در صنعت نفت را 
می توان سنجید.معاون محیط زیست اداره کل 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت 
می افزاید: هدف از استاندارد کیفیت هوای آزاد یا 
همان استاندارد پاک، حفظ سلامت مردم و 

تامین رفاه و آسایش جامعه است. 

 عملکرد وزارت نفت در کاهش
 دی اکسید گوگرد

جعفرزاده می گوید: وزارت نفت در مسیر 
تعهدهای محیط زیستی، اقدام های موثری برای 
بهبود شاخص های کیفی هوا انجام داده که به 
ارتقای کیفیت هوا بخصوص در کلانشهرها منجر 
 SO2 شده است. وی ادامه می دهد: کاهش انتشار
ناشی از فرآورده های تولیدی به چند دسته بهبود 
کیفیت فرآورده های بنزین و نفت گاز تولیدی، 
تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها از طریق گاز 
طبیعی به جای نفت کوره و جداسازی ترکیبات 
گوگردی از گاز طبیعی تقسیم می شود.معاون 
محیط زیست اداره کل اچ اس ای و پدافند 
تعریف  با  می گوید:  نفت  وزارت  غیرعامل 
برنامه های متعدد برای بهبود و ارتقای کیفیت 
سوخت تولیدی پالایشگاه ها و با هدف بهبود 
کیفیت هوا، بخصوص در کلانشهرها، گوگرد 
موجود در سوخت کاهش یافته و به تبع آن دی 
اکسید گوگرد منتشر شده از اگزوز وسایل نقلیه 
موتوری نیز کم شده است. با ارتقای کیفیت 
بنزین و گازوییل، از انتشار سالانه 23920 تن 
دی اکسید گوگرد به محیط کاسته و بهبود 
چشمگیری در کیفیت هوای کلانشهرها حاصل 
شده است.جعفرزاده می افزاید: با اجرای طرح های 
گازرسانی و تامین گاز مورد نیاز نیروگاه ها در 
سال های اخیر، گام های موثری در مسیر کاهش 
انتشار آلاینده های زیست محیطی از نیروگاه ها، 
بخصوص دی اکسید گوگرد برداشته شده است. 
با اجرای این طرح ها، گاز طبیعی جایگزین نفت 
گاز و نفت کوره مصرفی در نیروگاه ها شده و از 
انتشار آلاینده های زیست محیطی، بخصوص 

SO2 به میزان چشمگیری کاسته شده است. 
وی ادامه می دهد: ترکیبات گوگرد موجود در 
در  مربوطه  فرآیندهای  کمک  به  نیز  گاز 
پالایشگاه های گاز جداسازی شده و گاز طبیعی که 
در اختیار صنایع و مردم قرار می گیرد، فاقد 
ترکیبات گوگردی بوده )یا در حد بسیار کم است(، 
ضمن آنکه انتشار SO2 در نتیجه احتراق گاز 

طبیعی روی نخواهد داد.معاون محیط زیست اداره 
کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت تاکید 
می کند: در سال های اخیر با بهبود فرآیندهای 
تولید، بخصوص در پالایشگاه های نفت، اقدام های 
موثری در مسیر بهبود کیفیت فرآورده های نفتی 
انجام که منجر به کاهش انتشار آلاینده های 

اتمسفری، بویژه دی اکسید گوگرد شده است. 

چگونگی پایش کیفیت هوای محیطی 
عسلویه

جعفرزاده با اشاره به وضعیت هوای محیطی 
منطقه عسلویه می گوید: پایش های انجام شده در 
منطقه نشان می دهد که پارامترهای کیفی هوای 
منطقه به جز SO2در حد مطلوب قرار دارد که انتظار 
می رود با اجرای برنامه های کاهش انتشار SO2 در 
حد مطلوب قرار گیرد. معاون محیط زیست اداره کل 
اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت در ادامه به 
چگونگی برآورد انتشار دی اکسیدگوگرد در منطقه 
عسلویه اشاره می کند و می گوید: پالایشگاه های 
گازی مستقر در منطقه، نقش اصلی جداسازی 
ترکیبات گوگردی از گاز را به عهده دارند.جعفرزاده 
ادامه می دهد: واحدهای بازیابی گوگرد در فازهای 
گاز  غنی سازی  واحد  سه  بر  مشتمل  گازی 
اسیدی)AGE(، واحدهای بازیابی گوگرد )SRU(و 
تصفیه گازهای باقی مانده)TGTU( است که این 
زنجیره سه واحدی، در اغلب پالایشگاه ها ایجاد شده 
است. معاون محیط زیست اداره کل اچ اس ای و 
پدافند غیرعامل وزارت نفت می افزاید: کیفیت هوای 
منطقه به طور مداوم به وسیله شش دستگاه پایش 
لحظه ای متعلق به سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس مورد پایش قرار می گیرد، همچنین با 
تعبیه 20 ایستگاه نمونه برداری غیر فعال، کیفیت 
هوای منطقه در بازه های زمانی طولانی تر )حدود 
یک ماهه( به طور مداوم پایش، آنالیز و تحلیل 
می  شود. در این پایش ها، پارامترهای مختلفی از 
قبیل CO، PM ،NO2 ،SO2 و بنزن آنالیز می شود.

چگونگی جداسازی دی اکسید گوگرد
معاون محیط زیست اداره کل اچ اس ای و 
پدافند غیرعامل وزارت نفت می گوید: با توجه به 
مخاطرات شدید ناشی از H2Sیا سایر ترکیبات 
اصلی ترین  از  یکی  گاز،  و  نفت  در  موجود 
فرآیندهای پالایشی نفت و گاز، جداسازی این 
ترکیبات از نفت و گاز و تبدیل آن به گوگرد جامد 
است که به عنوان محصول جانبی پالایشگاه های 
نفت و گاز به فروش رسانده می شود. راندمان 
 )Sulfur Recovery Unit( واحدهای بازیابی گوگرد

در حد 100 درصد نیست و مقادیر ناچیزی از آن در 
نفت/فرآورده های نفتی یا گاز باقی می ماند. همچنین 
 )tail Gas( در این واحدها بخشی از گازهای باقیمانده
در کوره موسوم به پسماندسوز )Incinerator( سوزانده 
و به صورت گاز SO2در محیط منتشر می شود تا از 

انتشار گاز سمی H2Sدر محیط پرهیز شود.

برنامه های مطالعاتی اصلاح واحدهای 
بازیابی گوگرد

جعفرزاده به برنامه های مطالعاتی برای اصلاح 
واحدهای بازیابی گوگرد اشاره می کند و می گوید: اهم 
اقدام های قابل انجام برای کاهش انتشار SO2 در 
فازهای گازی عبارتند از: احداث واحدهای غنی سازی 
باقی مانده  گاز اسیدی)AGE( و تصفیه گازهای 
)TGTU( در پالایشگاه های اول، دوم و سوم. احداث 
واحد غنی سازی گاز اسیدی در پالایشگاه پنجم و رفع 
موانع و مشکلات عملیاتی واحدهای بازیابی گوگرد به 
منظور بهره برداری مداوم و پایدار از آن.وی می افزاید: 
همچنین می توان به تکمیل عملیات احداث واحدهای 
بازیابی گوگرد قبل از ورود خوراک به فازهای جدید، 
رفع مشکلات عملیاتی واحدها و تجهیزاتی نظیر 
کمپرسورهای گازهای اسیدی پالایشگاه به منظور 
و  نصب  عملیات  تکمیل  فلرینگ،  میزان  کاهش 
با فلرینگ  راه اندازی واحدها و تجهیزات مرتبط 
پالایشگاه ها و تهیه برنامه جامع کاهش فلرینگ در 

تمامی پالایشگاه های گازی اشاره کرد. 
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گفت وگوی »مشعل« با معاون محیط زیست
 اداره کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت نفت

مشعل     سمیه راهپیما     کنترل وکاهش اثرات آلودگی کارخانه ها و واحدهای صنعتی 
برای حفاظت از محیط زیست، امروزه به عنوان یکی از مهم ترین مسائل و دغدغه های 
کشور های جهان قرارگرفته است. صنایع گاز و پتروشیمی، به عنوان یکی از بزرگترین 
منابع تولید آلاینده های محیط زیست براساس نوع مواد ورودی، مراحل فرآیندی و 
محصول خروجی، نوع و میزان آلودگی متفاوتی دارند. وجود منابع و ذخایر 
عظیم نفت و گاز در کشور و توسعه روزافزون صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
و صنایع پایین دستی از یک سو و چالش های محیط زیستی فراروی این 
صنایع حیاتی و راهبردی از سوی دیگر، توجه بیش از پیش به اثرات 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی بر محیط زیست را توجیه می کند و در 
این میان وزارت نفت گام هایی برداشته که یکی از آنها کاهش دی 

اکسید گوگرد ناشی از فرآیندهای صنعتی است.

محیط زیست
اقدام هایی در مسیر تعهدهای 

با ارتقای کیفیت بنزین و گازوییل، از 
انتشار سالانه 2392۰ تن دی اکسید 

گوگرد به محیط کاسته و 
بهبود چشمگیری در کیفیت 

هوای کلانشهرها حاصل شده 
است

درکتاب »انگلیسی برای دانشجویان اچ اس ای« از مطالب متنوع و به روز ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست که جنبه کاربردی نیز دارند، بهره گرفته شده است. دروس 
کتاب از سه بخش ایمنی، بهداشت و محیط زیست تشکیل شده و در پایان هر درس، 
سئوال درک مطلب و لغات تخصصی همراه با معنی آمده است. تجربه نشان داده که 
طولانی بودن مطالب، برای فراگیران خسته کننده است، بنابراین سعی شده مطالب 
کوتاه و حتی در بعضی دروس، به شکل مکالمه باشد و اصطلاحات ایمنی، بهداشت و 
محیط زیست به صورت محاوره زبان انگلیسی در محل کار نوشته شود. بخش دیگر   
حاوی اخباری کوتاه از حوادث به زبان انگلیسی است که برای افزایش مهارت خواندن 
و درک مطلب مفید است. بخش انتهایی کتاب نیز به فرهنگ لغات و اصطلاحات ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست اختصاص داده شده است. مطالعه این کتاب به دانشجویان 
رشته ایمنی، بهداشت و محیط زیست و همکارانی که در این حوزه فعالیت دارند، 

توصیه می شود.

بي شک در رویکردهاي مختلف ایمني، رویکرد مدیریتي، از 
جایگاه متفاوت و مهمي برخوردار است. از میان انواع رویکردهایي 
که براي ایمني وجود دارد، مانند رویکرد قانون مداري، رویکرد 
انسان دوستانه، رویکرد اقتصادي – تجاري و رویکرد عوامل انساني، 
مي توان گفت که رویکرد مدیریت ایمني و بهداشت حرفه اي، نه 
تنها تمامي رویکردهاي گفته شده را دربرمی گیرد؛  بلکه مي تواند 
به محوریت  اصلي تبدیل شود و آنها را در یک سازمان، هدایت و 

رهبري کند . 
امروزه اصل مدیریت سازمان ها بر کسي پوشیده نیست و بدون 
مدیریت کارآمد و موفق، نمي توان به اهداف و تعالي سازماني دست 
یافت؛ ولي کوچکترین حادثه مي تواند تمامي زحمات و تلاش هاي 
یک مدیریت را نقش بر آب کرده و حسن شهرت سازمان را 
خدشه دار کند، بنابراین موازي با مدیریت ارشد سازمان که در راس 
هرم قرار گرفته، مدیریت ایمني و بهداشت نیز جایگاه خود را دارد. 
ناگفته پیداست که تنها با حمایت مدیران ارشد سازمان ها این مهم 
مي تواند عملي شود و مدیریت ایمني، به اهداف و نتایج خود در 

سازمان دست یابد. 
کتاب شیوه های مدیریت ایمنی)تکنیک ها و ظرافت ها( شامل 
توصیه هاي ارزشمند و اطلاعات سودمند، هم براي افرادي که تازه 
وارد سازمان شده اند و هم متخصصان کهنه کار ایمني است. ایده هاي 
جدید، طرح ها و راهبرد هاي ارائه شده در کتاب، یاري مي کند تا یک 
رهبر و مدیر موفق ایمني باشیم. بعضي از این استراتژي ها عبارتند از: 

1- از حداقل زمان، حداکثراستفاده را بردن 
این کتاب هفت روش اثبات شده را بازگو مي کند که مدیران 
موفق ایمني، اغلب آنها را به کار مي گیرند. با به کارگیري این 
روش ها مي توانید زمان خود را بهتر مدیریت کنید. بنابراین وقت 
آزاد و کافي زیادي خواهید داشت تا به کارکنان تان کمک کنید 

کارهاي شان را سریع، صحیح و ایمن انجام دهند. 
2- افزایش  نتایج 

براي بیشتر طرفداران ایمني، رمز موفقیت در خلق نتایج است؛ 
هدفي ملموس که ایمني و بهداشت کارکنان بهبود مي یابد و در 
نهایت به سود دهي سازمان منجر مي  شود. این کتاب هفت روش 
را که سریع و به راحتي باعث افزایش نتایج مي شود، بر مي شمارد. 

3- یافتن راه حل هاي سازنده براي مشکلات عمده شما
به عنوان یک مدیر پر مشغله، آیا توانسته اید  از بعضي ایده ها بهتر 
سود ببرید تا کارهاي تان سریع تر و ایمن تر انجام شود؟ این کتاب 
روش  هاي اثبات شده اي را نشان مي دهد که در یافتن راه حل هاي 
سازنده و آسان به شما کمک مي کند تا مشکلات اساسي خود را حل 

کنید.
4- راه حل هاي اثبات شده و مشخص که به سرعت و به راحتي 

تعارض کارکنان را حل و فصل مي کند. 
گاهي اوقات رفع سوء تفاهم ها، تنها کار لازم برای پایان دادن 
به یک تعارض و اختلاف است. این کتاب اصولي را ارائه مي  کند تا 

سریع و راحت این مشکل را برطرف کنید. 
5- به طرز موفقیت آمیزي تیم خود را از طریق تغییر، رهبري کنید 
بیشتر مدیران ایمني، اغلب کارکنان خود را به تغییر در وضعیت 
تمام  این کتاب شامل  و تشویق مي کنند.  راهنمایي  خود، 
فعالیت هایي است که شما در انتقال و گذر از یک دوره به شرایط و 

وضعیت دیگر نیاز دارید. 
اما این همه آن چیزي نیست که در کتاب مي توان یافت. مطالب 
ارزشمند دیگري وجود دارد که مي تواند ابزاري براي مدیران ایمني 

در تمام سطوح کاري باشد.
این کتاب از دو بخش تشکیل شده است. بخش اول که قسمت 
اصلي کتاب است، هفت روش برتر مدیریت ایمني را در بر مي گیرد 
 )NSC(  و بخش دوم نیز برنامه هاي انجمن ایمني و بهداشت آمریکا

را شامل مي شود. 

انگلیسی برای دانشجویان اچ اس ای

شیوه های مدیریت ایمنی

معرفی کتاب
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 خارک
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خارک از معدود پایانه های نفتی 
به  پهلودهی  قابلیت  که  دنیاست 
بزرگترین نفتکش های جهان را دارد. 
 9 پهلودهی همزمان  توان  خارک 
نفتکش با ظرفیت های گوناگون را 
دارد و وجود مخازن ذخیره سازی 
این  میلیونی  ظرفیت های  با  نفت 
قابلیت را به پایانه خارک داده که 
روزانه بیش از 10 میلیون بشکه نفت 
را به مشتریان تحویل دهد. پایانه 
نفتی خارک پذیرای نفتکش های غول 
و   تن  هزار   320 ظرفیت  با  پیکر 
نفتکش های کوه پیکر با ظرفیت 550 
هزار تن است. هم اکنون ویژگی های 
برای  را  شرایط  آذرپاد  اسکله 
پهلوگیری نفتکش هایی با ظرفیت تا 
حدود 500 هزار تن فراهم می کند. در 
قیق  د ی  نه ها ما سا ل  حا عین 
اندازه گیری حجم سیالات صادراتی و 
رعایت همه استانداردهای بین المللی 
در عملیات صادرات نفت از جمله 
مواردی است که آذرپاد را در میان 
کشورهای خریدار نفت پرطرفدار 

کرده است. 





تغییرشماره تلفن بیمارستان صنعت نفت تهران

10 هزار جلد کتاب در کتابخانه دانشکده نفت آبادان

بهداشت و درمان صنعت نفت

دانشکده نفت آبادان

سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت درجهت افزایش 
رضایت مندی جامعه هدف و به منظور بهبود در پاسخگویی 
به مخاطبان، اقدام به تغییر شماره تماس بیمارستان 
فوق تخصصی صنعت نفت تهران کرده است. با این تغییر به 
جای 30خط شهری آنالوگ، سیستم جدید Sip trunk با 
30 کانال برقراری تماس به طور همزمان، امکان مدیریت 
تماس ها و ارزیابی عملکرد اپراتورها فراهم شده است. بنابراین 
تغییرات، از این پس علاوه بر سامانه 1519)نوبت دهی 
تلفنی(، شماره تماس 54175000 برای ارتباط با دیگر 

قسمت های اداری– درمانی سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، جایگزین شماره  های 39- 66700021 خواهد بود.

 افتتاح بخش دیالیز بیمارستان توحید جم
بخش دیالیز بیمارستان توحیدجم با ظرفیت 6 تخت به 
صورت رسمی افتتاح شد. این بخش ازبیمارستان توحید 
جم در فضایی به مساحت 220 مترمربع و با مشارکت بنیاد 
امور بیمارهای خاص، دانشگاه علوم پزشکی بوشهر، 
همچنین مساعدت مالی شرکت پالایش گاز فجرجم، 
شورای اسلامی شهر ستان جم و خیرین نیکوکار این 
شهرستان ساخته و تجهیز شده است. جلوگیری ازاعزام 
سالانه3900 بیماردیالیزی به شهرستان های مجاور و 
کاهش مشکلات این دسته از بیماران از جمله ویژگی های 
قابل توجه  راه اندازی بخش دیالیزبیمارستان توحید جم 
درشهرستان جم استان بوشهر است. در آیین افتتاح بخش 
دیالیز بیمارستان توحید جم، مقام های محلی شهرستان 
جم از جمله امام جمعه، نماینده این شهرستان در مجلس، 
فرماندار و اعضای شورای شهر شهرستان، مدیرعامل شرکت 
پالایش گاز فجر جم، معاونان بنیاد امور بیماری های خاص، 
معاون توسعه دانشگاه علوم پزشکی بوشهر و خیرین 

شهرستان جم حضور داشتند.

وجود بیش از10هزار جلد کتاب به زبان های فارسی و لاتین، 
از  دیجیتال،  کتاب  عنوان   5300 از  بیش  همچنین 

ویژگی های کتابخانه دانشکده نفت آبادان است.
قدیمی ترین  از  یکی  آبادان،  نفت  دانشکده  کتابخانه  
کتابخانه های تخصصی کشور در زمینه  نفت و صنایع پالایش 
به شمار می رود که همزمان با تاسیس این دانشکده در سال 

1318 فعالیت خود را آغاز کرده است.
برخورداری از بیش از 10هزار عنوان کتاب به زبان های لاتین 
و فارسی در زمینه های مختلف مرتبط با صنعت نفت، از 
ویژگی های مهم این کتابخانه است و می توان آن را به عنوان 
یکی از غنی ترین کتابخانه  های کشور در منابع لاتین درحوزه 

نفت و صنایع پالایش برشمرد.
این کتابخانه به سامانه جامع مدیریت کتابخانه دانشگاه 
مجهز است و دانشجویان با عضویت در آن می توانند از منابع 

و مستندات کتابخانه آگاه شوند.
از دیگر ویژگی های این کتابخانه، مجهز بودن به سیستم 

کتابخانه دیجیتال است. 
در این سامانه بیش از5300 عنوان کتاب دیجیتال همراه با 
از استانداردها،  200عنوان  متن کامل کتاب، حدود 
حدود200 عنوان از پایان  نامه های دانشجویان مقطع 
کارشناسی  ارشد و بیش از100عنوان از مجلات و معتبر قرار 

گرفته است.

آمادگی برای کاهش مصرف برق در تابستان

بهسازی جاده ارتباطی آغاجاری

مناطق نفت خیز جنوب

نفت و گاز آغاجاری

نشست فنی - تخصصی هماهنگی  برای اجرای بخشنامه 
کاهش ساعات کاری و بررسی راهکارهای مصرف بهینه برق 
با حضور بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب برگزار شد.
در این نشست عالی پور با تاکید بر اجرای بخشنامه استانداری 
خوزستان به منظورکاهش ساعت اداری در تابستان امسال 
گفت: ساعت اداری واحدهای ستادی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب مطابق بخشنامه استانداری خوزستان 
کاهش می یابد. وی تصریح کرد: به منظور کنترل و اجرای 
موثر بخشنامه استانداری خوزستان در شرکت ملی مناطق 
نفت خیزجنوب، دستورهای لازم برای کاهش مصرف برق 
در ساعات اوج به مدیریت ها و شرکت های تابع داده شده 
است. عالی پور واحدهای عملیاتی را از این بخشنامه مستثنی 
خواند و افزود: برای حضور شمار محدودی از مدیران و 
کارشناسان ستادی مرتبط با برنامه تولید، پس از وقت اداری، 

برنامه ریزی شده است.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با اشاره به 
افزایش دمای هوای استان خوزستان در روزهای اخیر و 
تداوم آن در آینده افزود: شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در هفته های گذشته برای کاهش مصرف برق در واحدهای 
ستادی، تمهیدات لازم را فراهم کرده است و با مجموعه این 

اقدام ها انتظار می رود مصرف برق در مناطق شرکتی کاهش 
چشمگیر یابد.

براساس بخشنامه ابلاغی دولت، ساعات کاری سازمان های 
ستادی شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب و شرکت های 
تابع مستقر در خوزستان در بازه زمانی 19 خرداد تا 15 
شهریورماه امسال، از 6 و 30 دقیقه صبح تا 12 و 30 دقیقه 

خواهد بود.

 ساخت باند دوم 
جاده تازیان-بندرعباس  

پالایشگاه نفت بندرعباس

شهر ارتباطی  جاده  دوم  باند  ساخت  اجرایی   عملیات 
تازیان- بندرعباس با مشارکت شرکت پالایش نفت بندرعباس با 

20 میلیارد تومان اعتبارآغاز شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس در آئین آغاز ساخت 
این جاده گفت: 15میلیارد تومان اعتبار مالی این جاده ازسوی 
شرکت پالایش نفت بندرعباس و پنج میلیارد تومان نیز با 
مشارکت اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای هرمزگان 

تامین شده است.
نامور، مدت زمان اجرای این پروژه را 12ماه اعلام و اظهار کرد: 
پیمانکار اجرای این طرح از طریق مناقصه عمومی و از میان 

پیمانکاران توانمند بومی استان هرمزگان انتخاب شده است.
وی تصریح کرد: نبود استانداردهای لازم در این مسیر، وجود نقاط 
حادثه خیز، ترافیک و حوادث جاده ای بالا از جمله دلایل احداث 

باند دوم جاده تازیان - بندرعباس است.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس با بیان این که در این 
مسیر 37 دستگاه ابنیه فنی شامل آب نما و پل در نظر گرفته شده 
است، اظهار کرد: 350 هزار مترمربع خاکبرداری،170 هزار 
مترمربع خاکریزی، 23 هزار تن آسفالت و14هزار تن بتن ریزی، 

از دیگر مراحل اجرای این طرح است.
 همتی، استاندار هرمزگان نیز در این مراسم گفت: با توجه به 
حجم بالای کار و نیاز استان در همه بخش های بهداشت و درمان، 
راه سازی، مدرسه سازی، به ویژه تامین آب، نیاز است تا همه 
بنگاه ها و شرکت های بزرگ اقتصادی فعال در استان هرمزگان، 

همگام با دولت، مشارکت و سرمایه گذاری کنند.
وی با اشاره به این که دولت در بودجه سالیانه محدود است، افزود: 
همکاری مردم برای رفع تنگناها و درک آنان از مسائل و مشکلات، 

سرمایه بزرگی برای دولت است.
استاندار هرمزگان تاکید کرد: دولت، نمایندگان استان در مجلس 
شورای اسلامی و بنگاه های اقتصادی هرمزگان نیز در تلاش 
هستند تا در جهت رفع  مشکلات مردم، همچنین آبادانی استان 

و رونق اقتصادی آن گام بردارند.
 احمد مرادی، نماینده استان هرمزگان در مجلس شورای اسلامی 
نیز گفت: همه دستگاه ها و شرکت هایی که در استان حضور دارند 
و اقدام های موثری در کشور انجام می دهند، باید همین دیدگاه 

را داشته باشند و در رفع نیازهای استان مشارکت کنند.
آشوری، دیگر نماینده استان هرمزگان در مجلس شورای اسلامی 
نیز گفت: شرکت پالایش نفت بندرعباس با توجه به عملکرد خود 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی به عنوان یک الگو در این حوزه 
مطرح است که یکی از دستاوردهای مهم و بزرگ این شرکت 

محسوب می شود.
باند دوم جاده ارتباطی تازیان– بندرعباس 15 کیلومتر طول و 

یازده متر عرض دارد.

انتصاب در 4 شرکت نفتی 

شرکت ملی نفت ایران

مدیران عامل 4 شرکت نفتی زیر مجموعه شرکت ملی نفت 
ایران منصوب شدند.

علی کاردر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در احکامی 
جداگانه علی اصولی را به عنوان مدیرعامل ونایب رئیس هیئت 
مدیره شرکت نفت خزر و تورج دهقانی را به عنوان مدیرعامل و 
عضو اصلی هیئت مدیره شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( 
منصوب کرد. برنامه ریزی جامع وساماندهی مدیریت اجرای 
 طرح های اکتشاف نفت و گاز در دریای خزر، تسریع در ایجاد 
زیر ساخت های مورد نیاز با هدف بهره برداری از منابع 
هیدروکربوری دریای خزر،همچنین تلاش برای اجرای 
تفاهمنامه با جمهوری آذربایجان وحفظ و نگهداری سکوی 
امیرکبیر، از ماموریت های محول شده به علی اصولی، مدیرعامل 
جدید شرکت نفت خزر است. همچنین در حکم علی کاردر 
خطاب به تورج دهقانی، مدیرعامل جدید »متن« به مواردی 
همچون اهتمام ویژه در تکمیل طرح های نیمه تمام در توسعه 
میادین غرب کارون و سایر بخش های شرکت،رسیدگی به حل 
و فصل مسائل عمده قراردادی با پیمانکاران وتعیین تکلیف 
قراردادی فازهای آتی طرح های توسعه ای به ویژه در میادین 
مشترک غرب کارون، همچنین پیاده سازی قراردادهای جدید 
بالادستی درچارچوب برنامه های مصوب جمهوری اسلامی ایران 
سهم  وحداکثرسازی  مقاومتی  اقتصاد  تحقق  منظور  به 
شرکت های ایرانی درانجام فعالیت های بالادستی تاکید کرده 

است. 

دو انتصاب دیگر
دیگر حکمی  در  یران  ا نفت  ملی  شرکت  عامل   مدیر 

 علی اکبر پورابراهیم را به عنوان نایب رئیس هیئت مدیره 
ومدیرعامل شرکت نفتیران اینتر ترید )نیکو(منصوب کرد.

علی کاردرهمچنین ضمن آرزوی توفیق برای پورابراهیم، از 
تلاش های سید مجید هدایت زاده رضوی در زمان تصدی این 

مسئولیت،قدردانی کرده است. 
در حکمی  ایران همچنین  نفت  ملی  مدیرعامل شرکت 
عبدالمجید امامی را نیزبه عنوان مدیر نظارت بر طرح های 
عمرانی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب منصوب و درحکم 
دیگری از تلاش های محسن امیریان در مدت زمان تصدی این 
مسئولیت قدردانی کرد.تدوین برنامه های راهبردی کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت طرح های محرومیت   زدایی مناطق 
عملیاتی مطابق با اهداف و امکانات شرکت ملی نفت ایران، 
نظارت بر تأمین، تخصیص و تسهیم بودجه و اعتبارات لازم برای 
پروژه های هر طرح با توجه به نیازهای پیش بینی شده، همچنین 
ارائه نظرها و پیشنهادها برای رفع مسائل ومشکلات در جهت 
محرومیت  زدایی از مناطق نفتخیز و  برنامه ریزی،هدایت، 
راهبری و نظارت بر اجرا، تکمیل، راه اندازی و به ثمر رساندن 
پروژه های محرومیت زدایی مناطق نفت خیز، از جمله موارد 
تاکیدی در حکم عبدالمجید امامی به عنوان مدیر نظارت بر 

طرح های عمرانی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب است.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877  نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877 
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مدیرعامل شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري گفت: با 
بهسازي، اصلاح و آسفالت محور چهارراه چیت پلنت تا 
شهرستان آغاجاري، افزون بر کارکنان این شرکت، رفت وآمد 
مردم شهرستان آغاجاری نیز، با سهولت بیشتر انجام خواهد شد.
ابراهیم پیرامون گفت: این پروژه با هدف خدمات رساني به 
کارکنان و مردم شهرستان هاي امیدیه و آغاجاري، همچنین 
عینی سازی توجه به مسئولیت اجتماعی ازسوی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری انجام می شود. به گفته وی، در 
این پروژه بهسازی و آسفالت 12کیلومتر جاده با عرض پنج متر 
و 10سانتی متر و شانه خاکی به همین میزان، با رعایت استاندارد 
راه های درجه یک، اجرا می شود. پیرامون اعتباراجرای این پروژه 
را 50 میلیارد ریال اعلام و اظهار کرد: حدود 7/5 کیلومتر از 
خروجي شهرستان آغاجاري در مرحله آماده سازي و آسفالت 
است. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری تصریح 

کرد: احداث ابنیه و آماده سازي 5/4 کیلومتر باقي مانده تا »چیت 
پلنت« نیز به موازات بهسازی و آسفالت خروجی شهرستان 
آغاجاری در دست انجام است. پیرامون گفت: پیش بینی می شود 
با تامین به موقع منابع مالی، این پروژه نیز در دی ماه امسال به 
بهره برداری کامل برسد. مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاري 
افزود: این جاده نقش مهمی در دسترسي ایمن و سریع کارکنان 
این شرکت به تأسیسات واحدهای بهره برداری شماره 2 
آغاجاري، تراکم گاز2، گاز و گازمایع 200، چاه هاي تولیدي نفت 
و تزریقي گاز مخزن آغاجاري همچنین رفت و آمد کارکنان 

شرکت گاز به ایستگاه تقویت فشار شهید مکوندي فر دارد.
وی با بیان این که تکمیل این پروژه، فاصله 24 کیلومتري شهر 
میانکوه تا آغاجاري را به 15کیلومتر کاهش خواهد داد، افزود: 
این مهم همچنین موجب خواهد شد تا رفت وآمد مردم این 

شهرها با سهولت بیشتر انجام شود.



افزایش انتقال گاز شیرین با440 
کیلومتر تغییر کاربری 

 دیسپچینگ   شرکت ملی گاز

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش انتقال 
گاز شیرین با تغییر کاربری 440 کیلومتر ازخط پنجم 

سراسری درسال گذشته خبر داد.
مهدی جمشیدی دانا با بیان این که این میزان تغییر کاربری 
در خط لوله مزبور با همکاری دیسپچنیگ شرکت ملی گاز 
ایران، شرکت مهندسی و توسعه گاز و شرکت انتقال گاز 
ایران انجام شده است، تصریح کرد: این تغییرکاربری افزون 
بر افزایش ضریب ایمنی بهره برداری خط پنج سراسری به 
موازات خط ششم سراسری، موجب افزایش انتقال گاز از 
عسلویه به استان های غربی کشور، همچنین افزایش 

صادرات آن به عراق شده است.
وی درباره برداشت از منابع گاز )تولید و ذخیره سازی( در 
سال گذشته نیز گفت: برداشت از منابع موجود درسال 
گذشته، 246 میلیارد و 700 میلیون مترمکعب بوده که در 
مقایسه با سال پیش از آن 18میلیارد مترمکعب افزایش 

داشته است.
جمشیدی دانا بابیان این که مصارف گاز بخش خانگی و 
تجاری سال گذشته 97/3 میلیارد مترمکعب بوده است، 
تصریح کرد: سال 95 این میزان مصرف 98/4 میلیارد 

مترمکعب بوده است.
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران درباره گاز تحویلی 
به نیروگاه ها در سال گذشته نیز اظهار کرد:سال گذشته 
گاز تحویلی به این بخش با هفت میلیارد مترمکعب بیشتر 

ازسال پیش از آن به 67/6 میلیارد مترمکعب رسید.
وی همچنین گاز تحویلی به صنایع عمده را در سال گذشته 
37 میلیارد مترمکعب اعلام و اظهار کرد: این میزان تحویل 
گاز به صنایع عمده نسبت به سال 95، سه میلیارد 

مترمکعب افزایش داشته است.
جمشیدی دانا بابیان این که حجم انتقال گازدرسال گذشته 
228 میلیارد و 500 میلیون مترمکعب بوده است،تصریح 
کرد:این حجم انتقال گاز در قیاس با سال قبل از آن، از رشد 

6/4درصد حکایت دارد.
 مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران همچنین مقدار 
گاز )خوراک( تحویلی به پتروشیمی ها را در سال گذشته 
17 میلیارد مترمکعب و در سال قبل ازآن 16میلیارد و700 
میلیارد مترمکعب اعلام کرد و افزود: این میزان تحویل 
خوراک در سال گذشته نسبت به سال قبل ازآن 300 

میلیون مترمکعب افزایش داشته است.

راه اندازی سامانه پایش آنلاین آلایندگی خروجی های فاز 12

نصب Gas Meter ژنراتور در تاسیسات تقویت فشارگاز نکا

 مجتمع گاز پارس جنوبی

 منطقه 9 عملیات انتقال گاز

سرپرست بهداشت، ایمنی و محیط زیست)اچ اس ای( پالایشگاه 
نهم مجتمع گاز پارس جنوبی از راه اندازی سیستم پایش آنلاین 
میزان خروجی های فاز 12 درآینده نزدیک  خبر داد. محمود 
محمدی گفت: راه اندازی سامانه مزبور با هدف بهبود فرایند کنترل 
آلایندگی همه خروجی های این پالایشگاه انجام خواهد شد. وی 
تصریح کرد: با راه اندازی این سامانه پایشی، سازمان محیط زیست 
شهرستان کنگان و استان بوشهر می توانند خروجی های 
پالایشگاه نهم را به صورت آنلاین مشاهده کنند. محمدی افزود: 
سازمان محیط زیست همچنین می تواند این اطلاعات را در 
صورت لزوم به صورت شفاف در معرض دید جامعه محلی و 

علاقه مندان به محیط زیست قرار دهد. سرپرست بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست پالایشگاه نهم مجتمع گازپارس جنوبی با بیان 
این که طراحی سامانه پایش آنلاین میزان آلایندگی خروجی های 
فاز 12به حدود 80 درصد پیشرفت رسیده است، تصریح کرد: 
انتظار می رود این سامانه تا 6 ماه آینده به بهره برداری کامل برسد. 
وی با بیان این که بهبود وضعیت محیط زیست و تعامل با 
ذی نفعان از اهداف راهبردی اجرای این طرح است، تصریح کرد: 
این پروژه که به عنوان پروژه بهبود شناسایی و با تاکید مدیریت 
مجتمع پارس جنوبی تا دستیابی به نتیجه در دست پیگیری 

است. 

 مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران از نصب سیستم 
میترینگ )Gas Meter( ژنراتور تاسیسات تقویت فشار گاز 

نکا خبر داد.
رسول داودی نژاد گفت: این سیستم با توجه به پیاده سازی 
ایزو50001 درمنطقه 9 انتقال گاز و پایش دقیق تر مصرف 
گاز در جهت تفکیک مصارف صنعتی از غیرصنعتی، 
همچنین ضرورت اندازه گیری مصارف بارز انرژی در 

تاسیسات تقویت فشار گاز نکا نصب شده است.
وی با بیان این که پروژه مزبور با هدف تحقق مصرف بهینه 

انرژی در منطقه 9 تعریف شده است، افزود: این سیستم 
برای اندازه گیری مصرف سوخت ژنراتور اضطراری تاسیسات 

تقویت فشار گاز نکا نصب شده است.
مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران گفت: نصب سیستم 
میترینگ ژنراتور در تاسیسات تقویت فشارگاز نکا از سوی 
واحد مهندسی این منطقه عملیاتی طراحی اجرا و نصب 

شده است.
به گفته داودی، سیستم میترینگ نصب شده در ژنراتور 
تاسیسات تقویت فشار گاز هم اکنون در سرویس قرار دارد.

بازسازی پمپ مستعمل مرکز انتقال نفت شهید قلندری

 کاهش هزینه تعمیرات 
با اتکا  به توان داخلی

18میلیون لیترصرفه جویی   بنزین 
با  مصرف سی ان جی

انبار نفت زاهدان تامین کننده 
سوخت مرزنشینان

 خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان 

 پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه اصفهان 

پمپ مستعمل و ضایعاتی 10 اینچ یونایتد پنج مرحله ای مرکز 
انتقال نفت شهید قلندری )پل باباحسین( با تکیه بر توان علمی و 
تجربی مهندسان این منطقه عملیاتی بازسازی شد. رییس واحد 
مهندسی مکانیک شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
لرستان گفت: این پمپ که در جنگ تحمیلی بر اثر بمباران از رده 
خارج شده بود، به پیشنهاد اسداله کلانر، مدیر این منطقه عملیاتی 
و به کوشش کارکنان واحد مهندسی مکانیک منطقه لرستان 
بازسازی شده است. محمدرضا بیرانوند افزود: کاهش هزینه خرید 
پمپ جدید، جلوگیری از طولانی شدن زمان تعمیرات اساسی 
کاهش زمان توقف انتقال مواد درمواقع خرابی ناگهانی پمپ،ازجمله پمپ های این خط 10 اینچ به دلیل جایگزینی سریع پمپ یدک و 

مزایای بازسازی پمپ مستعمل یاد شده است. رئیس واحد مکانیک 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه لرستان گفت: این پمپ 
بازسازی شده، هم اکنون در مرکز انتقال نفت شهید قلندری)پل 
باباحسین( آماده سرویس دهی است. خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه لرستان واقع درکیلومتر20 جاده خرم آباد–پل دختربه 
عنوان یکی از مناطق دوازده گانه شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران، مسئولیت انتقال نفت خام مورد نیاز پالایشگاه های امام 
خمینی)ره( شازند، شهید تندگویان)تهران(، تبریز و کرمانشاه، 
همچنین انتقال فرآورده های تولیدی و وارداتی از جنوب به شمال 

کشور را به عهده دارد.

رئیس واحد ابزاردقیق شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه اصفهان از تعمیر وکالیبره شدن دستگاه کالیبریتور و 

تستر فشار دروک در این حوزه عملیاتی خبر داد.
علی اکبر حیدرپور گفت: دستگاه دروک مدل دی پی 
1610یکی از دستگاه های مهم بخش کالیبراسیون واحد ابزار 
دقیق است و به دلیل دقت بسیار بالای آن در کالیبره،113 
دستگاه از تجهیزات ابزار دقیق منطقه اصفهان با این دستگاه  

کالیبره می شوند.
وی با بیان این که مهندسان واحد ابزاردقیق این منطقه 
عملیاتی)اصفهان( با دانش و تجربه خود موفق به رفع اختلال 
ایجاد شده دردستگاه مزبور در مدت زمان یک هفته شده اند، 
افزود: این اقدام باتوجه به قیمت بالای دستگاه موجب شده 
است هزینه تعمیرات تجهیزات به نحو چشمگیری کاهش 
یابد. حیدرپور اظهار کرد: کالیبره کردن ترانس میترهای فلو، 
اختلاف فشار به دلیل گرفتگی فیلترهای ورودی تلمبه خانه ها، 
مقدارشدت جریان خروجی پمپ ها و ارتفاع سطح مخازن، 
ازجمله مواردی است که به وسیله دستگاه کالیبریتور و تستر 

فشار دروک انجام می شود.
رئیس واحد مکانیک شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه اصفهان نیز از تعویض محور پاورتوربین سولزرشماره 
3 مرکز انتقال نفت شهید بدیع صنایع رامهرمز )شماره 2 

مارون ـ اصفهان( خبر داد.
علیرضا مرادپورگفت: عملیات تعویض محور توربین یادشده 
پس از 140 هزارساعت کارکرد، به وسیله متخصصان جوان 

واحد مکانیک این منطقه عملیاتی انجام شده است.
وی بابیان این که این عملیات با 1800نفر-ساعت کاردرمدت 
25 روز انجام شده است، افزود: این توربین هم اکنون در 

شرایطی مطلوب و بدون هیچ لرزشی فعالیت می کند.

در دوماه امسال بااستفاده از گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( 
در مصرف بیش از 18 میلیون لیتر بنزین صرفه جویی شده 

است.
سرپرست شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت 
حیدریه با تاکید براین که سی ان جی، سوختی مناسب و پاک 
است که در بهبود هوا و سالم سازی محیط زیست نقش موثر 
و بسزایی دارد، افزود: در بازه زمانی یاد شده با استقبال خوب 
مردم در استفاده ازاین سوخت پاک، 16میلیون و 200 هزار 

مترمکعب سی ان جی مصرف شد.
به گفته احمدی، این میزان مصرف سی-ان جی در مقایسه با 

مدت مشابه سال قبل، 3 درصد افزایش داشته است.
وی صرفه جویی در مصرف بنزین ناشی از این جایگزینی را 
18میلیون لیتراعلام و اظهار کرد: استفاده از سی ان جی، افزون 
بر کاهش مصرف بنزین و کمک به بهبود محیط زیست موجب 
می شود واردات این محصول راهبردی کاهش و اقتصاد کشور 
رونق بیشتری یابد. احمدی با بیان این که مصرف روزانه 
سی ان جی در دو ماه نخست امسال 262 هزارمترمکعب بوده 
است، افزود: این میزان سی ان جی از طریق 31 باب جایگاه 
توزیع شده است. سرپرست شرکت ملی پخش فرآورده-های 
نفتی منطقه تربت حیدریه گفت: مصرف بنزین دربازه زمانی 
یاد شده 44 میلیون لیتر بود که در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل 3 درصد افزایش داشته است. 

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان 
گفت: انبار نفت زاهدان به دلیل ظرفیت بالا، تامین کننده 
سوخت مرزنشینان در نظر گرفته شده است. کورش بالادست 
در دیدار بارخشانی، فرماندار زهک در تشریح فعالیت های 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان با بیان 
این که توزیع سوخت مرزنشینان تا اواخر سال گذشته از طریق 
انبارهای نفت خاش و زابل تامین می شد، اظهار کرد: با توجه 
به محدود بودن ظرفیت این انبارها از ابتدای امسال، انبار نفت 
زاهدان که ظرفیت بالایی برای ذخیره سازی دارد، به عنوان 
انبار تامین کننده سوخت مرزنشینان در نظر گرفته شد.  وی 
گفت: با توجه به ظرفیت بالای ذخیره سازی سوخت در انبار 
نفت زاهدان، شرایط بهتر و مطلوب تری برای تامین سوخت 
مرزنشینان ایجاد شده است. بالادست، بررسی و تبادل نظر 
درباره برخی مشکلات تعاونی های مرزنشین را بخش دیگری 

از دلایل نشست خود با فرماندار زهک عنوان کرد.
وی همچنین درباره احداث جایگاه های جدید عرضه سوخت 
گفت: برای این منظور در برخی نقاط استان سیستان و 
بلوچستان برآورد اولیه و جانمایی انجام و پیشنهاد ساخت 
جایگاه های جدید به کارگروه سوخت استان ارائه شده است.

فرماندار شهرستان زهک نیزبا بیان این که افزایش جمعیت و 
نیاز مردم به تامین سوخت، از دلایل ضروری احداث جایگاه 
در شهرستان زهک است، خواستار همکاری شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان شد.
رخشانی با تاکید بر افزایش سهمیه سوخت شرکت های 
مرزنشین شهرستان زهک افزود: این شهرستان با 18 هزار 
خانوار، بیشترین جمعیت مرزنشین را دارد و ضروری است 

که در سهمیه سوخت آن بازنگری شود.
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در پي توافق مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت و شرکت 
بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه، مقرر شد که هواکش 
اضطراري متروی مستقر در جایگاه قدیمي پمپ بنزین دروازه 

دولت تهران تخریب شود.
در نشستی با حضور مدیران و کارشناسان ارشد مدیریت موزه ها 
و مرکز اسناد صنعت نفت و شرکت بهره برداری راه آهن شهری 
تهران و حومه، موافقت شد که هواکش اضطراری متروی مستقر 

در جایگاه دروازه دولت تخریب شود.
تلاش ها و پيگيري ها براي تخریب هواکش اضطراری مترو که 

در ضلع شرقی جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت تهران قرار دارد، 
سرانجام پس از دو سال به بار نشست و مسئولان شرکت 
بهره برداری متروی تهران، با قيد شرایطی با تخریب این هواکش 
موافقت کردند. جایگاه سوخت رسانی دروازه دولت یا همان جایگاه 
شماره )6( سعدی که مدتی است برای تبدیل به یكي از موزه هاي 
نفت کشور، در دستور کار مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت 
نفت قرار گرفته، تنها بنای بازمانده از پمپ بنزین های اوليه شهر 
تهران است که قدمت آن به ابتدای تاریخچه حمل و نقل نوین 
بازمي گردد. این هواکش که به لحاظ ظاهری و منظر معماری و 

شهرسازی، مشكلاتی را برای این مكان تاریخی و طرح راه اندازی 
موزه به وجود آورده بود، جزو فهرست رزرو متروی تهران است و 

استفاده عملياتی از آن نمی شود. 
در این نشست مقرر شد، هواکش تخریب شود و به کف اصلی 

محوطه برسد.
 با این کار ضمن رعایت اصول ایمنی و فنی فعاليت هواکش 
مترو درمحوطه و بنای موزه، از ایجاد اختلال در تداعی فضای 
تاریخی، زیباشناختی، راه اندازی و بهره گيری از موزه در قالب یک 

پمپ بنزین قدیمی نيز جلوگيری خواهد شد. 

مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت  در 
اماکن تاریخی مناطق نفت خيز  از  بازدید 
آغاجاری، اميدیه و اهواز، از احداث »موزه ملي 

صنعت نفت اهواز« در آینده نزدیک خبر داد.
در این بازدید که با حضور محمد رضا کارگر، 
اموال منقول فرهنگی  مدیرکل موزه ها و 
تاریخی سازمان ميراث فرهنگی انجام شد، 
امكان موزه ای شدن اماکن تاریخي صنعت 
نفت در مناطق بازدید شده، مورد بررسي قرار 

گرفت.
اکبر نعمت الهی، مدیر موزه ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت، هدف از بازدیدِ اماکن تاریخی 
مناطق آغاجاری، اميدیه و اهواز را شناسایی و 
امكان سنجی موزه ای شدن آنها عنوان کرد و 
افزود: در این بازدیدها، آموزشگاه کارآموزان و 
بيمارستان قدیمی، ساختمان اولين جایگاه 
و  فنی  آموزشگاه  اميدیه،  رسانی  سوخت 
حرفه ای و ساختمان قدیمی خرم کوشک در 

اهواز مورد بررسی و بازنگری قرار گرفت.
به گفته وي تمامی این اماکن به دليل 
اهميت و قدمت تاریخی، موزه ای تشخيص داده 
شدند و در نشستی که به همين منظور با 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خيز جنوب 
برگزار شد، مراحل آغاز به کار مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.

مناطق نفت خیز آماده همکاري است
بيژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خيز جنوب نيز در نشست با 
مدیر موزه هاي نفت و هيئت همراه، ضمن 
اعلام موافقت خود با تبدیل اماکن تاریخي 
صنعت نفت در شهرهاي آغاجاری، اميدیه و 
اهواز به موزه، گفت: موزه هایي که در آینده 
در این شهرها ایجاد مي شوند، مایه افتخار 

مناطق نفت خيز جنوب خواهند بود.
تاکيد کرد: شرکت ملی مناطق  وي 
نفت خيز جنوب براي هر گونه همكاري در 
این زمينه آماده است و اميدواریم کارهاي 
اجرایي این پروژه ها هر چه زودتر آغاز شود.

موزه نفت؛ فرصتي براي آشنایي مردم 
با این صنعت

محمدرضا کارگر، مدیرکل موزه ها و اموال 
منقول فرهنگي تاریخي سازمان ميراث فرهنگی  
نيز با بيان اینكه موزه ها فضای گفتمانی ایجاد 
می کنند، از موزه های نفت به عنوان دالانی یاد 
کرد که مردم را به صنعت نفت متصل می کند و 
هرآنچه را که در طول زمان به دست فراموشی و 
نابودی سپرده می شود، ماندگار و جاودان در خود 

حفظ خواهد کرد.
وی با تاکيد بر این که موزه هاي نفت، فرصتي 
براي آشنایي مردم با این صنعت است، پيشنهاد 
کرد که خرم کوشک به موزه اسناد نفت جنوب 

آموزشگاه  در  است،  گفتنی  شود.  تبدیل 
کارآموزان اميدیه که در سال 1337 تاسيس شد، 
رشته های ریخته گری، تراشكاری، نجاری، ابزار 
دقيق، مكانيک، برق و ... آموزش داده می شد. در 
حال حاضر بخشی از این آموزشگاه، به آموزش 

ضمن خدمت کارکنان اختصاص دارد.
بيمارستان قدیمی این منطقه نيز در سال 
1339 و برای ارائه خدمات درمانی به کارکنان 
صنعت نفت مناطق اطراف ساخته شد که به علت 
قدمت بالا و تخریب بنای آن، هم اکنون متروکه 
رها شده، ولی همچنان تعدادی از ابزارهای 
قدیمی در این بيمارستان باقی مانده است. از 
جمله پزشكان سرشناس این بيمارستان می توان 
از دکتر گنجی، دکتر سينگ، همچنين خانم 

»راول«، مامای این بيمارستان یاد کرد. 
ساختمان پمپ بنزین اميدیه که در گذشته 
»بنزین خانه« ناميده می شد، در اواخر دهه 
1330 ساخته شد و نخستين جایگاه این منطقه 
و آغاجاری، حتی پس از انقلاب اسلامی به شمار 
می رفت.هنرستان صنعتی شرکت ملی نفت اهواز 
که در حال حاضر با عنوان مرکز آموزش علمی 
خوانده  جنوب  نفت خيز  مناطق  کاربردی 
می شود، در سال 1340 تاسيس شد و در سال 
1341 و با پذیرش 30 هنرجو برای رشته های 

فنی، کار خود را آغاز کرد.

در پي توافق مدیریت موزه های نفت با شرکت متروی تهران انجام می شود

تخریب هواکش مترو در جایگاه سوخت رسانی دروازه دولت

احداث  موزه ملی صنعت نفت اهواز 

 

موزه صنعت نفت از نگاه مدیران
آنچه در ادامه می خوانید، گزیده ای است از دست نوشته های پیشکسوتان و مدیران ارشد 
صنعت نفت در نمایشگاه بیست و سوم که با درج دیدگاه ها و تجربیات خود، به یاري موزه نفت 

شتافته و دست درکاران این مجموعه را بیش از پیش به ادامه راه دلگرم ساخته اند. 

  
رکن الدین جوادی، معاون وزیر نفت در امور نظارت بر منابع هیدروکربوری

اعتبار هر ملتی به تاریخ آن است که می تواند چراغ راهنمایی برای 
ادامه کارهای نيک و اجتناب از کارها و تجربيات نامناسب و 
ناموفق باشد. صنعت نفت هم باید از تجربيات گذشته پند 
بگيرد تا بتواند گذشته بزرگ خود را تكرار و برای نسل جوان  
چراغ راهنمایی باشد. مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت 
نفت، گام های آغازین و اميدوارکننده ای را برداشته که اميدوارم 

با تكامل و موفقيت مستمر همراه شود.

 مجموعه اقداماتی که در موزه ها انجام شده، حكایت از ذوق و تعصبی 
قابل تحسين دارد که بی گمان مدیریت آقای نعمت الهی سهم 
بسزایی در این امر داشته است. زحمات یكایک همكاران زحمتكش 
در مجموعه موزه ها در خورتحسين و قدردانی است. اميدوارم در 

این مسير بيش از پيش موفق باشند.

از زمانی که دستور تشكيل موزه صنعت نفت توسط وزیر نفت صادر شد، امكان 
بازدید از این شاهكار را نداشتم. خوشحالم که این فرصت دست داد  با وجود 
در ابتدای راه بودن، صدای بلند و رسای ناقوس اميدواری را در ادامه راه، 
به خوبی می توان شنيد. انسان بدون حافظه نمی داند چه می کند، همان طور 
که سازمان بدون حافظه، تجربه گذشتگان را فراموش می کند. در گذشته 
نباید ماند، اما از تجربه گذشته می باید استفاده کرد و به آینده اميدوار بود.

غلامحسین  نوذری، وزیر پیشین نفت

پیروز موسوی، مدیر عامل شرکت ملی  پایانه های نفتی

کسری نوری، مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت

حمید رضا عراقی ،مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران

موزه نفت، انسان را به یاد بيش از صد سال تلاش خستگی ناپذیر، 
عمدتاً در خطه جنوب می اندازد. این موزه بيانگر آن است که انسان ها 
می آیند و می روند. هيچ کس ماندگار نيست، الا به اثری که از خود 
برجای می گذارد.از تلاش همه دست درکاران و کسانی که با زحمت 
بسيار، اسناد و تجهيزات را جمع آوری می کنند، تشكر و قدردانی 

می  کنم. 

من به نوبه خود به تلاش های بدون وقفه دست درکاران در چند سال گذشته 
برای راه اندازی موزه های نفت افتخار می کنم. تاریخ صنعت نفت، به درازای 
عمر عصر جدید و قرن جدید کشور دارای اعتبار بوده و منشأ تحولات و 
دگرگونی های بسياری در کليه عرصه های اقتصادی، اجتماعی و سياسی 

بوده است. باید از طرح ابتكارانه و خلاقانه دکتر اکبر نعمت الهی در این 
زمينه قدردانی کرد؛ چراکه این موزه ها تاریخ شفاهی نفت را به واقعيت تبدیل 

کرده اند. 

سیدمحمدرضا موسوی خواه، مدیرعامل شرکت ملی  پخش فرآورده های نفتی 

 سیدناصر سجادی، مدیرعامل پیشین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

احمد مرادی، عضو کمیسیون انرژی مجلس و نماینده مردم هرمزگان

محمدرضا کارگر، مدیرکل موزه ها و اموال منقول فرهنگي تاریخي سازمان  میراث فرهنگی

جعفر سالاری نسب، مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه کرمان

سرگذشت مردان و زنانی که جان دادند تا ایران عزیزمان جان بگيرد، در 
جای جای ایران پهناور از اقيانوس هند تا فلات تبت، به خوبی مشهود 
است. در غرفه موزه صنعت نفت در نمایشگاه بيست و سوم می توان 
گوشه ای از آن را ملاحظه کرد که شاید شاخص ترین حضور شرکت 

ملی پخش در تاریخ صنعت نفت است.

 موزه ها، آثار، اقدامات و همچنين زحمات گذشتگان برای ایجاد یک صنعت، 
فرهنگ و یا ... یک جامعه را به نمایش می گذارد. جای موزه نفت در 
کشورمان با سابقه یكصد ساله در صنعت نفت به خصوص در بخش های 
بالادستی و پایين دستی، همواره خالی بوده است. جای بسی تشكر دارد که 
تعدادی از دوستان علاقه مند با پيگيری های خود، توانسته اند در مدت نسبتاً 

کوتاهی این دستاوردها را پيدا کنند و به طریقی با گردآوری آنها بتوانند آن ها 
را در معرض دید همگان قرار دهند. شاید نسل جوان و نوجوان ما با بازدید از این 
مجموعه گرانبها نه تنها به پدران خود افتخار کنند، بلكه خود نيز بتوانند با نگاهی 
نو و با استفاده از فناوری روز دنيا، این صنعت عظيم و مادر را به روز و آن را بارور 

کنند.

جمع آوری اشيا و ماشين آلات اوليه در این حوزه، کار بزرگی است که لازم 
می دانم از زحمات دست درکاران این عرصه سپاسگزاری کنم. باشد که این 

غيرت ایرانی در وجود تمامی ایرانيان تبلور کند. 

صنعت نفت تماما تلاش دارد تا به آینده نگاه داشته باشد و هرچه بيشتر 
به روز بوده و از گذشته خود )فناوری گذشته( فاصله گيرد تا بتواند 
تأثيرگذاری بيشتری داشته باشد. به بيان دیگر، نوبودن و به روز بودن ارزش 
است و همه هویت خود را در نوآوری جست وجو می کند. در ساختاری 
این چنين، مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت، اتفاقی است از جنس متفاوت 

که تنها به گذشته چشم دوخته و دفتر خاطرات آن را جست وجو می کند، 
ضمن آن که از تمامی تلاشگران این حوزه اقتصادی پشتيبانی کرده و برای آن 

ایجاد هویت می کند؛ چراکه بدون ریشه نمی توان نشانه های نو توليد کرد.

موزه صنعت نفت کرمان که پيش بينی می شود در تابستان امسال 
به جرگه موزه های افتتاح شده این صنعت بپيوندد، یادگاری است به 
جا مانده از دوران زندیه و عمارت منحصربه فرد آن، مانند نگينی بر 
پهنه تاریخ کهنسال آن می درخشد، ضمن تحسين اراده و تفكر قوی 
برای راه اندازی و تكميل موزه های مرتبط بانفت و تاریخ ماندگار صنعت، 

عملكرد تمامی زحمت کشان این عرصه ، جای قدردانی بسيار دارد. 
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مشعل   آرزو عطایی     یکی 
از مهندسان جوان اداره 
بازرسی فنی پالایشگاه 

امام خمینی )ره( شازند با 
خلاقیت خود موفق شده 

است یکی از مشکلات 
بسیار خطرآفرین 

تیوب های دو دستگاه کوره 
هیدروژن فاز 2 این 

پالایشگاه را برطرف کند و 
از این طریق صرفه جویی 

43 میلیارد تومانی را 
محقق کند. این طرح، مورد 

تایید شرکت ایتالیایی 
سازنده کوره ها قرار گرفته 

و تحسین مدیران 
پالایشگاه امام خمیني)ره( 

شازند و مدیران شرکت 
ملی پالایش و پخش 

فرآورده های نفتی ایران را 
به دنبال داشته است، در 

گفت وگو با امیر کاکولوند از 
جزئیات مشکل به وجود 
آمده و طرح پیشنهادي 

وی مطلع شدیم که 
مشروح آن را می خوانید. 

  آقای کاکولوند لطفا درباره مشکل به وجود آمده در واحد هیدروژن 
پالایشگاه توضیح دهید. 

بعد از چند ماه که کوره هاي هیدروژن فاز 2 پالایشگاه در سرویس 
قرار گرفتند، تیوب ها در قسمت بالا دچار ترک هایی می شدند 
که باعث نشت سیال شد. سیال داخل تیوب هاي کوره گاز 
طبیعي به همراه بخار آب است که با دماي بیش از 500 
درجه سلسیوس و فشار 20بار وارد شده و پس از 
گرم شدن در محفظه آتش به دماي حدود 800 
درجه سلسیوس می رسد، هیدروژن 
تولید می شود و در اثر ترک هایی که 

ایجاد می شد، این گاز نشت پیدا می کرد که بسیار خطرآفرین بود.
 پس از این که متوجه این ترک ها و نشت گاز شدید، چه اقدام هایی انجام 

دادید؟
پس از ایجاد این ترک ها با توجه به حساسیت موضوع، تلاش ها برای پی بردن 
به عامل آنها و نحوه رفع آغاز شد و شرکت های زیادی اعم از داخلی و خارجی 
از جمله پژوهشگاه صنعت نفت، تیوب کوره های یاد شده را بررسی کردند و 
نظریه هایي برای عامل ایجاد ترک ها و روش رفع آنها ارائه دادند که نتیجه بخش 
نشد. موردی که باعث شگفتی می شد این بود که این ترک ها در قسمت بیرون 
از محفظه آتش که دمای کمتری داشت و احتمال وقوع عیب کمتر بود، اتفاق 
می افتاد. در این زمان بنده به صورت موازی، مطالعاتی در مورد مشکل به وجود 

آمده شروع کردم و به جمع آوری اطلاعات میدانی ،بررسی مدارک کوره ها، 
مقاله های علمی )عموما iSi( و تحلیل اطلاعات به دست آمده پرداختم. 
بررسی هندسه تیوب ها، جریان سیال و پایش تیوب ها من را به این نتیجه 
رساند که این ترک ها ناشی از گرادیان دامای محیطی در قسمت بالای تیوب ها 
است. این گرادیان ها که با زمان تغییر می کردند باعث تنش های سیکلی و در 
نتیجه آن خستگی حرارتی می شدند. دلیل این گرادیان های دمایی جریان 
سیال در اطراف محفظه ای است که در قسمت فلنج تعبیه شده است. موضوع 
جالب توجه براي من این بود که هیچ سابقه اي از خستگي حرارتي در تیوب 
کوره هاي هیدروژن صنایع نفت و گاز پیدا نشد. در آن زمان به علت نبود 
دوربین ترموگرافی در اثبات وجود این گرادیان های دمایی نیز مشکل داشتم 

تا اینکه با تهیه آن توسط پالایشگاه، پدیده پیش بینی 
شده به وضوح مشاهده شد.

 نتیجه ای که از تحقیق های شما به دست آمد، 
مورد قبول قرار گرفت؟

با یک تغییر طراحی موفق می شدیم اشکال را برطرف 
کنیم، پس از اینکه علت به وجود آمدن ترک های 
خستگی در تیوب ها، نحوه جریان سیال در قسمت 
بالای تیوب ها تشخیص داده شد، عامل ایجاد آن 
حذف و متریال قسمتی از تیوب ها را تغییر دادیم. 
بررسی های زیادی کرده بودم و به صحت یافته هایم 

ایمان داشتم. تا پیش از آن قرار بود تیوب های 
گران قیمت ساخت شرکت Cobuta با تیوب هاي 
جدید با همان طراحی اولیه جایگزین شوند که البته 
ممکن بود دوباره این اتفاق بیفتد؛ آن زمان ترک ها در 
قسمت بالاي کوره ها و در بیرون از محفظه آتش به 
وجود می آمد و بیم آن وجود داشت که این ترک ها به 
داخل محفظه آتش کشیده شود. در آن صورت باعث 
انفجار و عواقب فاجعه بار آن می شد که قابل پیش 
بیني و تعلل نبود. بر این اساس تصمیم بر آن شد تا 
نتیجه بررسی هایم را در جلسه ای با حضور مدیران 

پالایشگاه 
که  کنم  ارائه 
پس از اعلام نتایج و 
معرفی روش رفع مشکل 
مورد تشویق قرار گرفتم. معاون 
وقت مدیران شرکت ملی پالایش و 
پخش نیز پس از اینکه در جریان موضوع قرار 
گرفتند،ضمن ابراز خرسندي و تشکر تاکید 
کردند که نتایج تحقیقات جهت استعلام نظر 
شرکت سازنده)itt( طي گزارشي به آنها 

ارسال شود.
 با شرکت سازنده تیوب ها مکاتبه کردید؟

بله، گزارش از طریق پالایشگاه به شرکت 
سازنده ارسال شد. این شرکت گزارش را 
ارزشمند ارزیابی و ضمن اینکه تاکید کرد 
تاکنون با پدیده خستگی حرارتی در این 
کوره ها مواجه نشده است، گزارش را طبق 
اظهارنظر خود با دقت به همراه سازندگان 
شناخته شده تیوب بررسی کرد. در نهایت 
تغییر طراحی مورد نظر را تایید و از لحاظ فنی 

درست ارزیابی کرد.
 روش پیشنهادی شما اجرایی شد؟

بله؛ چند نمونه را پایلوت گذاشتیم، حتی یکی 
از تیوب ها را که هنوز نشتي نداشت، بدون 
اینکه ترک را حذف کنیم، تغییر دادیم تا 
عملکرد را بررسی کنیم. خوشبختانه بعد 
در  دو سال مشکلی  از  بیش  ازگذشت 
تیوب های پایلوت به وجود نیامده و نتایج کاملا 
موفقیت آمیز بوده است. پس از موفقیت آمیز 
بودن نمونه های پایلوت در اورهال قبلی، 
تغییرات مورد نظر در تمام تیوب های یکی از 
کوره ها اعمال شد که بعد از آن با مشکلی 

روبه رو نشده است.

 صرفه جویی محقق شده از محل انجام این 
طرح چه میزان بوده است؟ 

به خوبي به یاد دارم در گزارشي که نوشتم تاکید 
شد نیازي به تعویض تیوب ها که هزینه بسیار 
سنگیني نیز داشت، نیست که البته از لحاظ فني 
و قبول مسئولیت براي من خیلي بزرگ بود. 
اطمینان داشتم بر خلاف احتمالي که داده می شد، 
این ترک ها به داخل محفظه آتش راه پیدا 
نمي کنند و آن را در جلسه مطرح کردم. مصمم 
بودم با یک تغییر بسیار کم هزینه تر) حدود 
600میلیون تومان( مشکل را برطرف کنیم. هزینه 
خرید تیوب، مشابه تیوب های نصب شده روی 
کوره ها )شرکت Cobuta( طبق کمترین قیمت 
پیشنهاد شده در مناقصه و احتساب مالیات و 
اختلاف قیمت دلار در زمان مناقصه و با نرخ امروز 
3753 تومان )بر اساس نرخ دلار مرجع بانک 
مرکزی( حدود 19 میلیارد و 970 میلیون تومان 
برای هر کوره و برای دو کوره 39 میلیارد و 940 
میلیون تومان است. طبق اظهار نظر کارشناسان 
هزینه برش تیوب ها هر یک از کوره ها حداقل 2 
میلیارد تومان و برای هر کوره 4 میلیارد تومان 
برآورد شد. زمان موردنیاز برای برش تیوب ها و 
شارژ کاتالیست و سایر کارهای تعمیراتی در 
اظهارنظر  طبق  شبانه روزی،  کار  صورت 
کارشناسان 45 روز برای هر کوره و 90 روز برای 
هر دو کوره برآورد شد. از آنجایی که تیوب های 
نصب شده بر روی کوره ها، مارک Cobuta کانادا 
بود و قبلا پول آنها از سوی شرکت پرداخت شده 
بود، برآورد قیمت بر این اساس انجام شده است. 
به دلیل این که هزینه از سرویس خارج شدن 
کوره ها که عدد قابل توجهی می تواند باشد، تابع 
متغیرهای زیادی اعم از خوراک واحدها، زمان و 
وضعیت کوره هیدروژن یدک هنگام از سرویس 
خارج شدن کوره در دست تعمیر و ... است، 

تخمین آن دشوار بوده و در صرفه جویی 
پروژه در نظر گرفته نشده است.

جمع هزینه هاي صرفه جویي شده 
با کسر 600میلیون تومان 

هزینه تغییر در طراحي 
جمعا 43 میلیارد و 

میلیون   340
ن  ما تو

است.
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طبق اظهار نظر کارشناسان 
هزینه برش تیوب های هر یک 
از کوره ها حداقل

 میلیارد تومان و برای
هر کوره 2

میلیارد تومان 4
برآورد شد
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  من خطبه علی عليه السلام المعروفه بالديباج:
ينِ وَ ارغَْبُوا إلِيَْهِ  عِبَادَ الَلّ سَلُوا الَلّ اليَْقِينَ فَإنَِّ اليَْقِينَرَأسُْ الدِّ
نيَْا وَ الْخِرهَِ. عْمَهِ العَْافيَِةُ فَاغْتَنِمُوهَاللِدُّ فيِ العَْافيَِةِ فَإنَِّ أعَْظَمَالنِّ

)تحف العقول صفحه 150(
يقين، مراتبی دارد و هر مرتبه اى از آن كه فرض شود، مرتبه  
بالاترى براى آن وجود دارد. ائمه اطهار)عليهم السلام( با اين 
كه در مراتب عاليه يقين بودند، باز هم از خداوند طلب يقين 

كردند.
دراين حديث، يقين به رأس شبيه شده است، زيرا همان 
طور كه سر منشأ هدايت حركات و سكنات آدمی است، 

يقين هم در دين انسان چنين نقشی دارد. 
تحصيل يقين از دو راه ممكن است:يكی تأمل و تفكر در 
دلايل و مبادى دين و حقانيت شرع مقدس اسلام و ديگرى 
توجه به ذات مقدس الهی و تضرع و خضوع در پيشگاه با 

عظمت او.
»عافيت« كه در روايات آمده، آن چيزى نيست كه ما در 
عرف از آن به عافيت طلبی تعبير می كنيم. مراد اين نيست 
كه انسان در كنجی بخزد و در ميدان جهاد وارد نشود و با 
وظايف بزرگِ زندگی مواجه نشود. بلكه مراد، عافيت در 
اعتقاد و عمل و محفوظ ماندن از وساوس شيطانی و نفسانی 
است. انسان در ميدان جنگ هم بايد از پروردگار طلب 
عافيت كند يعنی از او بخواهد كه دچار شك و ترس و تزلزل 
نشود. امام سجاد )ع( در دعاى بيست  و سوم صحيفه 
سجاديه به ابعاد مختلف عافيت، اشاره و آن را از پروردگار 

طلب كرده اند.

 دردنیا جای کافی برای همه هست، پس به جای اینکه 
جای کسی را بگیری، سعی کن جای خودت را پیدا کنی. 

چارلی چاپلین 

   رهنما روی تلفن های همراه 
نرم افزار اندرویدی »رهنما« متن 126 عنوان کتاب در 
موضوعات گوناگون و متنوع، همچون:عقاید و معارف 
دینی، سیره اهل بیت)ع(، آداب و اخلاق اسلامی، احکام 
شرعی، پاسخ به شبهات و... به کوشش مرکز تحقیقات 
کامپیوتری علوم اسلامی )نور( در اختیار کاربران قرار 

گرفته است.

همراه با شهید  ان عطر ماندگار

وارد شرکت  آغاز جوانی  شهید عیدی وند در 
پتروشیمی مسجد سلیمان شد. همکارانش در باره 
خصوصیاتش گفته اند: دقیق و وظیفه شناس بود. 
اولین کسي بود که در محل کارش حاضر مي شد و 
آخرين نفري بود که آنجا را ترك مي کرد. به کارگران 
بیسواد خواندن و نوشتن  مي آموخت. اهل مطالعه 
بود و دريافت هايش را از چیزهايي که خوانده يا آنچه 
از زندگي آموخته بود، در دفتري مي نوشت. شايد 
براي فرداها! هنوز تازه از کودکي عبور کرده بود که 
نماز و روزه را به جاي مي آورد.  پس از مبارزات 
انقلابي، در زمان جنگ هم همیشه آماده بود، لباس 
سربازي را از تن به در نمي آورد، مي گفت: »در حال 
جنگیم، همیشه بايد آماده باشیم.« از اعضاي سپاه و 
دوران سربازي اش را در جنگ گذرانده بود و يادگاري 
هم از آن به پايش داشت. با همه جديت و عمق روح، 
با کودکان بسیار مهربان بود و دوستشان مي داشت؛ 
احترام  از همه  بیش  مادرش  به  و  ديگران  به 
می گذاشت. روح پاکش پنجم بهمن 65 به خیل ارواح 

شهیدان پیوست.

نماز در سفر غیر شغلی
پرسش: کسی که تصمیم دارد به مسافرت برود، ابتدا به 
محل کارش که در شش کیلومتری محل سکونتش واقع 
است، می رود و می خواهد نماز ظهر و عصر را در محل 
کارش بخواند و بعد به سفرش ادامه دهد، آیا نمازش 

شکسته است؟
پاسخ: اگر از ابتدای حرکت، قصد مسافت شرعی برای 
سفر غیر شغلی داشته است، نماز در فرض سؤال شکسته 

است.

چه کرامتی از این بالاتر ؟
شخصی از آیت الله مروارید پرسید: شما این همه مدت که 
در جوار حضرت رضا )ع( بوده اید، کرامتی هم از حضرت 
رضا )ع(  دیده اید که برای ما نقل کنید؟ ایشان بلافاصله 
فرمودند: چه کرامتی از این بالاتر که من هر چه  دارم، از 

حضرت رضا)ع( دارم !.

 شهید موسی اسدی 
عیدی وند

خیر الکلام قَلّ ودَلَ

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

معرفی نرم افزار 

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

زلال احکام

با فرزانگان

پرسش: شان نزول آیه شریفه »و ان یکاد« و دلیل اینکه براي چشم زخم است، چیست؟

پاسخ: بسياري از مردم معتقدند در بعضي چشم ها 
اثر مخصوصي است که وقتي با اعجاب به چيزي 
بنگرند، ممكن است در آن تحولاتي منفي و مخرب 
ایجاد کند. گر چه این مسئله از نظر عقلي امر محالي 
نيست، ولي توجيه علمي معتبري تا کنون براي آن 
ذکر نشده است. ولي در کلمات قصار امير مؤمنان)ع( 
در نهج البلاغه و در بعض کتب روایي دیگر هم آمده  
و روایات دیگري به این مضمون که همه مي تواند به 
این معنا حمل شود که چشم زخم زدن افراد حسود، 
حق است زیرا وقتي زیبایي و نعمت و خوبي دیگري 
را ببينند، نمي توانند تحمل کنند و حسد و کينه و 
عداوتشان آنان را به توطئه چيني وامي دارد که چه 
بسا تا ریشه کني فرد پيش مي روند و این حقيقتي 
است انكار ناپذیر و به همين جهت هم دعا و تعویذ و 
استعاذه براي این موارد به وفور وارد شده است، اما این 
روایات دلالت صریح و قطعي بر تاثير خود چشم و 
نيروي فوق العاده و ضربه زننده در بعض چشم ها 

ندارند. در روایتي آمده است: جبرئيل »رقيه« و 
تعویذي، براي رسول خدا)ص( آورد که این جمله 
 ُ ِ أرَْقيِکَ مِنْ کُلِّ عَيْنِ حَاسِدٍ اللَّ بود: »بسِْمِ اللَّ
یشَْفِيک« به نام خدا تو را در پناه خدا قرار مي دهم از 
شر هر چشم حسود تا خدا از آن شفا و امنت بدهد.  
رسول خدا)ص( فرمود: »استعينوا علي امورکم 
بالكتمان فان کل ذي نعمه محسود« با کتمان و 
پوشاندن نعمت هایتان )از آدم هاي بي ظرفيت و کم 
ظرفيت( کارتان را پيش برید، زیرا هر نعمت  داري 
مورد حسادت است. حضرت یعقوب به تعليم خدایي 
مي دانست وقتي افراد بخصوص آدميان کم ظرفيت 
11 برادر قوي هيكل و خوش فرم و...را با هم ببينند، 
حسادتشان گل مي کند و آنها را چشم زخم مي زنند 
و براي از بين بردن وحدت و اجتماع آنها توطئه 
مي کنند و... از این رو فرزندان را سفارش کرد که به 

گونه اي عمل کنند که از این مهلكه در امان باشند.
محسود بودن فرد نعمت دار و مورد توطئه و حقد قرار 

گرفتن او ، در روایات تصریح شده و به پناه بردن به 
خدا و تلاوت سوره هاي معوذتين )قل اعوذ برب الفلق 
و قل اعوذ برب الناس( و ذکر هاي لا حول و لا قوه الا 
بالل  و دعاهایي دیگر توصيه شده است. نوشتن این 
اذکار و سوره ها و همراه داشتن آنها نيز مؤثر است. در 
بعض روایات اهل سنت  آمده است: افرادي 
مي خواستند پيامبر )ص(را چشم کنند و از کساني 
که به چشم کردن معروف بودند، براي این مقصود 
کمک بگيرند که آیه »و ان یكاد...« نازل شد و 
پيامبر)ص( را امان داد. با توجه به این روایات و روایات 
گذشته، چه چشم زخم به معناي مشهور)تأثير مرموز 
چشم ها(وجود داشته باشد و چشم هایي بتوانند 
چنين ضررهایي بزنند یا نه ، معنایش چشم هاي 
حسود باشد که به توطئه چيني مي پردازند ، در هر 
دو حال نوشتن این آیه و همراه داشتن آن براي در 
امان ماندن از چشم زخم معمول شده  و اگر با اعتقاد 

به قرآن و توسل به آن باشد ، خوب است.

 
یک شبهه ویک پاسخ

 برگزاری مسابقات قرآنی در شرکت گاز استان کردستان 
مرحله مقدماتی بيست و دومين دوره مسابقات قرآن 
کریم و نهج البلاغه ویژه فرزندان و یازدهمين دوره 
مسابقات کارکنان و همسران شرکت گاز استان 
کردستان   با حضور 170 نفر از کارکنان، همسران و 
فرزندان آنها در محل ساختمان اداره گاز ناحيه یک، 
شهرستان سنندج برگزار شد. در آیين افتتاحيه این 
مسابقات، فعله گری، مدیر عامل شرکت گاز استان 
کردستان با تاکيد بر لزوم گسترش فرهنگ قرآنی در 
شرکت گاز استان کردستان، گزارشی از آخرین روند 
گازرسانی در این استان  را برای حضار تشریح کرد. در 

ادامه حجت الاسلام درویشی، رابط فرهنگی و مسئول 
امور روحانيون منطقه هفت صنعت نفت در خصوص 
نقش و اهميت قران در زندگی فردی و اجتماعی گفت: 
قرآن مجيد، متضمن کليات برنامه های زندگی بشر 
است که اگر خوب از این کتاب شریف و برنامه های آن 
در زندگی استفاده کنيم، قطعا محيطی سرشار از صفا 
و صميميت خواهيم داشت که هم سعادت دنيوی را 
کسب خواهيم کرد و هم به سعادت اخروی که هدف 
نهایی همه ماست، خواهيم رسيد. وی افزود: قرآن 
کریم در بر گيرنده هدایت و سعادت انسان در دنيا و 

آخرت است ودر تمام مراحل زندگی رهبر و رهنمای 
انسان به سوی کمال است، زیرا قرآن به راهی هدایت 
می کند که مستقيم ترین راه هاست و انس با این کتاب 
آسمانی، راه تشخيص حق از باطل را برای انسان سهل 
و آسان می کند. حجت الاسلام درویشی برنامه های 
قرآنی صنعت نفت را برای حاضران تشریح و تبيين و 
وزارت نفت را در اجرای برنامه های فرهنگی و قرآنی 
پيشتاز توصيف کرد. نفرات برتر این دوره از مسابقات 
برای شرکت در مسابقات سراسری شرکت ملی گاز 

ایران معرفی خواهند شد. 

اخبار ستاد              اقامه نماز

تقواواثرهایآن
َ يجَْعَلْ لكَُمْ فُرْقاناً وَ يكَُفِّرْ  »يا ايُّهَا الَّذينَ آمَنُوا انْ تتََّقُوا اللَّ
ُ ذُوالفَْضْلِ العَْظيمِ« انفال  عَنْكُمْ سَيِّئاتكُِمْ وَ يغَْفِرلْكَُمْ واَللَّ
-29 اى مؤمنان! اگر تقواى خدا داشته باشيد، به شما 
قوه تشخيص حق از باطل مى دهد و گناهانتان را 
مى پوشاند و شما را مى آمرزد و خداوند داراى فضل 

بزرگ است.
 تقوا

در آيات بالا، برخى آثار مهم تقوا برشمرده شده است. 
با توجه به آيات قرآن و روايات امامان )عليهم السلام( 
اين نتيجه به دست مى آيد كه تقوا عبارت است از يك 
حالت روحى و ملكه اخلاقى كه اگر در انسان پيدا شود، 
او را بر كنترل نفس سركش، قادر مى سازد و مى تواند 

از گناهان، اجتناب كند. به عبارت ديگر، در انسان 
خداترسى به وجود مى آيد و از بندگى هوا و هوس، آزاد 
مى شود. اين حالت روحى در اثر تقيد و بندگى و انجام 
واجبات و دورى از محرمات، در انسان حاصل مى شود.

اعطاى فرقان
فرقان به معناى چيزى است كه ميان دو چيز فرق 
مى گذارد و در آيه مورد بحث، منظور چيزى است كه 
ميان حق و باطل فرق بگذارد، چه در اعتقادات كه 
به معناى جدا كردن ايمان و هدايت است از كفر و 
گمراهى و چه در عمل كه به معناى جدا كردن اطاعت 
خداست از معصيت و چه در رأى و نظر كه جدا كردن 
فكر صحيح است از فكر باطل. در آيه شريفه، فرقان به 

همه معانى اش، نتيجه تقوا شمرده شده است.   البته 
اين بخش از آيه، مايه پشت گرمى و دلدارى متقيان 
نيز هست، چون در سير الى الل هميشه پرتگاه ها و 
بيراهه ها خودنمايى مى كنند و شيطان براى 
منحرف كردن سالكان حق، باطل را در لباس حق 
جلوه مى دهد. خداوند در اين آيه شريفه، اطمينان 
مى دهد كه اگر شما تقوا داشته باشيد و با ايمان به خدا 
و براى دستيابى به رضاى خدا حركت كنيد، خداوند 
دست شما را مى گيرد و به شما آن روشن ضميرى را 
مى دهد كه راه را از بيراهه وحق را از باطل جدا سازيد. 
اين وعده، با صراحت در آيه دوم سوره طلاق، بيان 

شده است.  

مفاهیم دینی

سير و سلوک بندگان خدای رحيم در ماه ضيافت 
الهی که شب ها، روزها و تک تک ساعاتش بهترین 
اوقات بی مانند در طول سال محسوب می شود؛ 
ميهمانان پروردگار را به »عيد سعيد فطر«که 
موسم پذیرش اعمال صالح و فصل اهدای جوائز به 
آنان است، می رساند. ارزشمندترین نعمت بی بدیل 
الهی که به یمن ماه مبارک رمضان و عيد سعيد 
آن به بندگان اعطا می شود، آزادی از تمام قيود و 
رهيدن از تمامی غفلت هاست. رمضان، دعوتی 
است به بازیافتن »خود گمشده«، ندایی است برای 
توجه به خدای فراموش شده، ضيافتی است برای 
تناول از مائده تقوا و پایان این مهمانیِ خدایی، عيد 
فطر است؛ عيد توفيق بر طاعت و اطاعت، عيد توبه 
و تهذیب نفس، عيد ذکر و یاد محرومان و 

گرسنگان.
  فطر، چيدن ميوه هایی است که از فطرت 
می جوشد. فطر، سپاس نعمتی است که در رمضان 
نازل شده است. پيروزی بر خصم درون، جشنی 
روحانی دارد به نام عيد فطر که ميثاق بستن با 
فطرت را از سوی روزه داران مجاهده گر اعلام 
می دارد. عيد فطر، پاداش افطارهای خالصانه و مُهر 
قبولی انفاق های با قصد قربت و پایان نامه دوره ایثار 
و گذشت در مسائل مالی است. فطر، عيد 

خداجویی و خداترسی و خداپرستی است.

 عید زیبایی های معنوی 
 عيد فطر، روزی است که فطرت آدمی به واسطه 
سی روز اخلاص، شكوفا شده و به معطر کردن 
فضای زندگی انسان می پردازد. به راستی که 
فطرت، چه عطر دل انگيز و روح افزایی دارد و 
زندگی در پرتو فطرت چه زیباست! عيدفطر، عيد 
زیبایی های معنوی است. عيد فطر، عيد بشارت و 

عيد سعادت است.

  عید پاکیزگی
در پایان ماه مبارک رمضان و پس از یک ماه عبادت 
و روزه داری، اسلام روز اول ماه شوّال را عيد قرار 
داده است؛ زیرا در این روز، انسان ها به فطرت خود 
بازمی گردند و متوجه عظمت خداوند متعال 

می شوند. در این روز، مسلمانان، جسم را به وسيله 
غسل کردن پاکيزه کرده و با پوشيدن لباس های 
تميز و خوشبوکردن خود، آن را کامل می کنند. 
پاکيزگی روح و جانشان نيز به وسيله دعا و مناجات 
و نماز صورت خواهد گرفت و سرانجام، پاکيزگی 
اموال و دارایی های آنها به وسيله فطریه دادن و 
کمک کردن به انسان های فقير و نيازمند صورت 
گيرد. به راستی عيد فطر، عيد پاکيزگی و طهارت 
انسان هاست تا از این رهگذر، به فطرت اصلی و 

حقيقی خود بازگردند.

  حقیقت عید  
عارف وارسته، مرحوم ميرزا جواد آقا ملكی تبریزی 
)رحمه الل( درباره حقيقت عيد و مفهوم عميق و 
والای این روز، چنين می فرماید: »عيد زمانی است 
که خداوند متعال برای جایزه دادن و بهره مند 
کردن بندگان از نعمت ها، آن روز را در ميان روزها 
انتخاب می کند تا برای گرفتن خلعت ها و عطایا 
جمع شوند و به همگان اعلام کرده است که به 
درگاه او روی آورده و با اعتراف به بندگی و آمرزش 
خواستن از گناهان و عرضه نيازها و آرزوهایشان، 
برای او تواضع کنند. خداوند نيز در تمام این موارد، 
به آنان وعده اجابت و اعطایی بالاتر از آرزوهایشان، 
بلكه بالاتر از آنچه در دل بشری خطور کرده، داده 
است. دوست دارد در چنين روزی، به او خوش 
گمان بوده و جانب اميدواری به قبول خداوند و 
آمرزش و عطای او را بر جانب ترس از رد و عذابش 

ترجيح بدهند.

 فطر؛ هدیه ای الهی
با آنكه روزه گرفتن در تمامی ادیان الهی وجود 
داشت و پيروان آن ادیان، مكلف بودند روزهای 
خاصی در سال را روزه بگيرند، ولی در پایان ایام 
روزه داری آنها، عيدی قرار داده نشده بود. این برای 
اولين بار و در دین مبين اسلام بود که روز پایان 
روزه گرفتن، روز عيد و جشن و بهجت ناميده شد 
و این افتخار، ویژه مسلمانان است. رسول گرامی 
اسلام )ص( دراین باره می فرماید: »عيد فطر، هدیه 
ای است که از سوی خدا به مردان و زنان امتم داده 

شده و خداوند متعال چنين هدیه ای را پيش از من 
به هيچ کس نداده است«. آری، عيد سعيد فطر 
برای مسلمانان، هدیه ای آسمانی بود که در سال 
دوم هجرت به آنها عطا شد. در این سال، پرداخت 
زکات فطره و برگزاری نماز عيد بر مسلمانان واجب 
شد که پيامبر اکرم )ص( باعنایت خاصی به آن 
پرداختند و همواره به اصحاب خود توصيه 

می کردند که این روز را عزیز و گرامی بدارند.

 وحدت و یکپارچگی مسلمانان
عيد فطر، روزی است که همه مسلمانان جهان در 
کنار یكدیگر به نماز می ایستند و به عبادت خداوند 
متعال می پردازند و کام خویش را با حلاوت ذکر او 
شيرین می کنند. عيدفطر، نمادی از وحدت 
مسلمانان است؛ وحدتی که سبب ذلت و نااميدی 
شيطان و نيز خواری استكبار و دشمنان اسلام 
می شود. آنها با دیدن صف های به هم پيوسته 
مسلمانان در نماز عيد فطر، می فهمند که دیگر 
جایی برای آنان نخواهد بود و نمی توانند اهداف 

شوم خود را در جوامع اسلامی پياده کنند.

 ندای فرشتگان در روز عید  
حضرت علی )ع( همواره عيد سعيد فطر را گرامی 
می داشتند و با جملات گوهربار خود، مردم را با 
فلسفه این عيد بزرگ آشنا می کردند و اهداف آن 
را شرح می دادند. خطبه های ایشان در روز عيد 
فطر، از زیباترین جملات درباره این عيد است که 
همگان با شنيدن آن، به مفاهيم عميق و والای این 
روز الهی پی می برند. از این رو، آن حضرت در 
سخنانی چنين می فرماید: »ای بندگان خدا، بدانيد 
که نزدیک ترین چيزی که برای مردان و زنان روزه 
دار قرار داده شده، این است که در آخرین روز ماه 
رمضان، فرشته ای از طرف خداوند فریاد می زند: 
ای بندگان خدا، بشارت بدهيد که خداوند گناهان 
گذشته شما را آمرزید. پس به فكر آینده و زندگی 
جدید خودتان باشيد که چگونه خواهيد زیست. 
وقتی هلال ماه شوّال نمایان شد، فریاد فرشتگان 
برخاسته می شود که ای مؤمنان، بيایيد و جوایزتان 

را دریافت کنيد«

نگاهی به جایگاه عید سعید فطر در اندیشه اسلامی

  جشن روحانی فطر 
ت

رف
مع
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ت
لام

سـ
ن قب ستو ا مر

توصیه هایی برای مراقبت از ستون فقرات 

شید با
اصول صحیح خوابیدن

در حالتی بخوابید که قوس های نرمال ستون فقرات شما حفظ شود )خوابیدن 
به صورت طاق باز به همراه یک بالشت در زیر زانوها یا یک رول کمر در زیر 
قسمت های پایین کمر، یا خوابیدن به پهلو به همراه زانویی که کمی خم باشد(.

یک تشک قوام دار انتخاب کنید که حالت مواج نداشته باشد. اگرلازم شد، یک 
تخته زیر تشک خود بگذارید. همچنین می توانید تشک خود را روی زمین قرار دهید. اگر 
همیشه روی یک تشک نرم می خوابیدید، خوابیدن روی یک سطح سفت می تواند دردناک 

باشد. ببینید چه چیزی برای شما راحت تر است.
هرگز به پهلو با زانوهای جمع شده داخل قفسه سینه نخوابید. هرگز روی شکم بخصوص 
روی یک تشک نرم نخوابید، چراکه می تواند باعث کشیدگی ستون فقرات شود و گردن 
درد ایجاد کند. خوابیدن روی یک بالشت، که از شانه تا مفاصل ران را حمایت می کند نیز، 

یک روش خوب برای خوابیدن خواهد بود.

هنگام رانندگی
اهمیت درست رانندگی کردن 

از یک حمایت کننده برای کمر 
خود استفاده کنید تا قوس طبیعی 
کمر حفظ شود. زانوها باید هم سطح یا کمی بالاتر 
از مفاصل ران قرار بگیرد. صندلی را نزدیک فرمان 
قرار دهید تا قوس های طبیعی ستون فقرات حفظ 
شود، فاصله صندلی تا فرمان باید به اندازه ای باشد 

که زانوها براحتی خم شود و پاها به پدال برسد.
هنگام ایستادن، با کمی غبغب گرفتن سر خود را 

به صورت مستقیم بگیرید.

 مراقبت از ستون فقرات، یکی از اصول مهم در 
جلوگیری از کمر درد، درد زانو و ناهنجاری های قامتی 
است. تحقیقات نشان داده است که بسیاری از 
مشکلات ستون فقرات به ویژه در کارمندان به دلیل 
وضعیت بد بدنی و مکانیک نامناسب بدن و عدم 
تحرک و نشستن های طولانی مدت است که ستون 
فقرات را در معرض فشار قرار می دهند. داشتن ستون 
فقرات سالم می تواند در حفظ کیفیت زندگی در 
میانسالی و دوران سالمندی بسیار مؤثر باشد؛ از این 
رو رعایت نکات ساده، اما کلیدی می تواند راهی برای 
خداحافظی با دردهای ستون فقرات باشد که در 

مطلب پیش رو به این توصیه ها پرداخته می شود:

تاثیر درست نشستن در سلامت ستون فقرات 
با پشت صاف بنشینید و شانه ها را صاف بگیرید. هنگام نشستن باید هر سه قوس طبیعی 
ستون فقرات حفظ شود. استفاده از یک حوله یا رول پارچه ای به حفظ این قوس های 

نرمال کمک می کند.
هنگام نشستن به طور مکرر وزن خود را روی هر دو مفصل ران جابه جا کنید.

زاویه زانو هنگام نشستن باید 90 درجه باشدو همچنین مفصل زانو باید در راستای مفصل ران یا مختصری 
پایین تر از مفصل ران باشد )در صورت لزوم از زیرپایی استفاده کنید(، پاها را روی هم نیندازید. کف پاها کاملًا 

روی زمین قرار بگیرد.
در یک حالت ثابت بیش از 30دقیقه ننشینید.

در محل کار ارتفاع صندلی و میز خود را تنظیم کنید. نزدیک به میز کار خود بنشینید، شیب میز کار باید به 
سمت شما باشد. آرنج های خود را روی میز قرار دهید و شانه ها باید در وضعیت راحت باشد.

هنگامی که روی صندلی چرخان نشسته اید و می خواهید بچرخید، از کمر نچرخید بلکه کل بدن را بچرخانید.
هنگامی که از روی صندلی بلند می شوید، با زانوهای صاف بایستید و از خم شدن به سمت جلو روی کمرتان 

بپرهیزید.
سایر حالات نشستن برای مدت کوتاه اشکالی ندارد اما برای نشستن در طولانی مدت رعایت موارد ذکر شده 

برای اینکه کمترین فشار به ستون فقرات وارد شود، ضروری است.
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استراحت شما مهم است
وقتی دراز می کشید، کل ساختار ستون فقرات شما که در طول روز به شدت درگیر فعالیت 
بوده فرصتی برای آرامش و تجدید قوا پیدا می کند. برای استفاده بهینه از این فرصت، شما 
نیاز به یک تشک و بالش راحت دارید تا ستون فقرات شما بتواند در آسایش کامل استراحت 

کند.
انتخاب بالش و تشک تا حد زیادی به سلیقه شخصی، حالت خوابیدن و نیز مشکلات خاص در گردن 

و کمر شما بستگی دارد.
برای انتخاب تشکی که مناسب وضعیت خوابیدن شما باشد، گزینه های زیادی پیش رو دارید تا تشکی 

انتخاب کنید که راحت باشد.
هنگام خوابیدن بهتر است بدن در وضعیت آنانومیک صحیحی قرار گیرد؛ به این صورت که اگر: به پشت 
خوابیده یا دراز کشیده اید، یک بالشتک کم ارتقاع زیر گودی کمر و یک بالشتک کم ارتقاع دیگر زیر زانو 

قرار گیرد تا فشار از روی مفاصل حذف شود.
اگر به پهلو خوابیده یا دراز کشیده اید، یک بالشتک کم ارتفاع بین دوزانو قرار گیرد تا اصلاح وضعیت 

ستون فقرات انجام گیرد و با اصلاح امور روزمره میتوان به درمان این عارضه دست پیداکرد.

کفش مناسب و راحت انتخاب کنید
چه بخواهید برای ورزش کردن از این کفش استفاده کنید و چه 
برای پیاده روی روزانه، کفش های شما نقش مهمی در حفظ 
سلامتی کمرتان دارند. کفش های خوب کمک می کنند ستون 
فقرات و بدن شما حالت متوازن تری داشته باشند. مثلا، مطمئن شوید 
کفشی که می پوشید، گشاد نباشد و به پاشنه پا بچسبد اما خیلی هم تنگ 
نباشد، چرا که اگر پاشنه پای شما در وضعیت مناسبی قرار گرفته باشد، 
کمر شما حالت خمیدگی پیدا نمی کند و پای شما هم به چپ و راست 

نمی لغزد.

ایستادن صحیح چگونه است
قسمت بالای سر خود را به طرف سقف 

بگیرید.
لاله های گوش در خطی قرار بگیرد که از 
میانه شانه ها بگذرد. شانه ها را به صورت صاف بگیرید.

زانوها به صورت صاف باشد البته در حدی که به سمت 
عقب نرود.

شکم را داخل بکشید. لگن را به جلو یا عقب نچرخانید.
کفش های مناسب برای حفظ قوس های کف پا بپوشید.

برای مدت طولانی در یک حالت نایستید.
هنگام ایستادن یک پا را کمی بالا برده و روی یک جعبه 
یا پله قرار دهید، بعد از چند دقیقه جای پاها را با هم عوض 

کنید.
هرگاه در حال ظرف شستن در آشپزخانه هستید، در 
کابینت را باز کنید و یک پا را درون کابینت قرار دهید، 
بعد از پنج تا پانزده دقیقه جای پاها را با هم عوض کنید. 

گی  ند ز

کمرتان را ماساژ دهید
آیا می دانید ماساژ چه فواید درمانی شگفت آوری برای شما دارد و می تواند استرس شما را کاهش دهد. 
یک ماساژ خوب می تواند میزان ترشح آندروفین را در خون افزایش دهد که یک مسکن طبیعی در بدن 
است و می تواند جایگزین داروهای مسکن باشد. ماساژ می تواند جریان خون را افزایش دهد تا مواد 
غذایی بهتر به آن نقطه از بدن برسند و روند بهبود تسریع یابد.
البته هیچ چیز مثل این نمی شود که پیش یک متخصص ماساژ درمانی بروید، اما می توانید در خانه از 
یک صندلی ماساژ استفاده کنید تا انواع ماساژ های تایلندی و سوئدی را با آن انجام دهید.
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در جابه جایی اجسام دقت کنید
در صورتی که جسم سنگین است، حتماً برای جابه جایی آن کمک بگیرید.

برای برداشتن اجسامی که پایین تر از کمر قرار گرفته است، پشت خود را صاف نگهدارید و زانوها 
و مفاصل ران خود را خم کنید. هرگز کمر خود را با زانوهای صاف خم نکنید.

نزدیک به جسمی که می خواهید بردارید بایستید و پاهای خود را کمی باز کنید و محکم روی زمین قرار 
دهید. عضلات شکم و باسن خود را سفت بگیرید. کاملاً صاف بدون هیچ چرخشی بایستید.

اگر جسمی را از روی میز برمی دارید، آن را جلو بکشید تا نزدیک لبه میز شود، این گونه می توانید جسم را 
کاملاً نزدیک به خود حمل کنید. زانوهای خود را خم کنید تا کاملاً نزدیک جسم قرار بگیرید، با استفاده از 
پاهای خود، جسم را بلند کنید و به حالت ایستاده در بیایید. از حمل اجسام سنگین در سطح کمر بپرهیزید.
اجسام را نزدیک بدن خود نگه دارید و در حالی که بازوهایتان خم است، عضلات شکم و باسن خود را 

منقبض و سفت نگه دارید. قدم های کوتاه برداشته و آهسته راه بروید.
هنگامی که می خواهید جسم را بر زمین بگذارید، پاهای خود را نزدیک جایی که می خواهید جسم را قرار 

دهید، بگذارید، عضلات شکم خود را سفت کرده، سپس مفصل ران و زانوی خود را سفت کنید.
 قبل از آن که جسم سنگین را بردارید، مطمئن شوید که پاهای خود را محکم روی زمین قرار داده اید.

بالش حتماً باید زیر سر شما باشد و نباید زیر شانه های شما قرار بگیرد و قوام آن باید طوری باشد که سر در 
حالت نرمال قرار بگیرد.

2

ورزش کنید
عضلات شکم خود را ورزش دهید تا عضلات کمر و 

باسن هم تقویت شوند.
عضلات شکم و کمر شما باید تقویت شوند تا بتوانند 
خوب از ستون فقرات شما محافظت کنند و از تحمیل فشار بر 

قسمت پایین کمر شما جلوگیری کنند.
متاسفانه، عضلات شکم اغلب ما در طول فعالیت های روزانه به 
ندرت مورد استفاده قرار می گیرد. این عضلات باید از طریق انجام 
ورزش های خاص تقویت شوند. این ورزش ها اغلب ساده هستند 

و می توان روزی ۲0 تا 30 دقیقه آنها را انجام داد.

3
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 سعد مزرعه، فرزند کرم الله مزرعه، کارمند مدیریت خدمات 
ترابری و پشتيبانی توليد شرکت ملي مناطق نفت خيزجنوب که 
عضو تيم دونفره تيم ملی هنر های رزمی جمهوری اسلامی ایران در 
مسابقات فستيوال هنرهای رزمی 2018در تفليس گرجستان بود، 
در این دوره از مسابقات در رقابت با شرکت کنندگانی از کشورهاي 
مختلف جهان، موفق به کسب عنوان قهرماني جهان و مدال طلاي 

این پيکارها شد.
بازي هاي جهاني هنرهاي رزمي کاپ اژدهاي سرخ در شهر تفليس 
گرجستان با حضور 1٧ کشور در دو بخش آماتور و حرفه اي و در 

رشته هاي مختلف رزمي در تاریخ 10 تا 1٤ مي 2018 برگزار شد.

این مسابقات با نظارت کنفدراسيون جهاني هنرهاي رزمي و سازمان 
جهاني اژدهاي سرخ، به ميزباني کنفدراسيون هنرهاي رزمي گرجستان 
و انجمن اژدهاي سرخ و کونگ فو توآ گرجستان ، با همکاري فدراسيون 
جهاني کونگ فوتوآ، سازمان حرفه اي WK-1 و فدراسيون کونگ فو 
 گرجستان و با حضور بيش از ٣00 ورزشکار در بخش هاي مبارزاتي
) کيك بوکسينگ، ساندا، مایانا،K-1( و هنرهاي فردي) شائولين، 
کونگ فو، مماي، تاي چي، دفاع شخصي، کاراته، ثبت رکورد هنرهاي 
رزمي و...( با شکوه خاصي برگزار شد.سعد مزرعه متولد سال 1٣61 و 
بيش از 10 سال است که فعاليت ورزشي دارد و از 18 ماه قبل زیر 

نظراستاد کاظمي در سبك دفاع شخصي فعاليت مي کند.

=
رزمی کار نفتی قهرمان شد

کبدی کار شاغل در شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
همدان، در فينال رقابت های قهرمانی آسيا، بازی ميان دو تيم 
پرقدرت هندوستان و پاکستان را قضاوت  کرد. سيد مجتبی 
مجتبایی از کارکنان شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
همدان، که از کبدی کاران تویسرکانی است، در این رقابت ها 
به عنوان داور حضور یافت و کادر داوری را در مسابقات قهرمانی 
آسيا همراهی کرد. این داور همدانی پس از گذراندن دوره های 

ارتقا، در حال حاضر به عنوان داور بين المللی در ميادین 
برگزاری مسابقات کبدی سوت می زند. سيد مجتبی مجتبایی، 
کارمند شاغل در انبار نفت نوشيجان ناحيه ملایر از توابع منطقه 
همدان که سال ها در رشته های مختلف ورزش های همگانی 
حضوری پررنگ داشته است، با ادامه فعاليت حرفه ای در رشته 
کبدی و گذراندن دوران بازیگری، هم اکنون در زمره داوران 

سرشناس استان همدان قرار دارد.

=

 قضاوت داور کبدی کار 
پخش منطقه همدان

مهرداد سرخي، کارمند مهندسي و ساختمان شرکت ملي مناطق 
نفت خيزجنوب، عنوان نایب قهرماني مسابقات پاورليفتينگ جهان 

را به خود اختصاص داد.
 در این رقابت ها که با حضور ورزشکاراني از 16 کشور جهان به 
ميزباني مجارستان برگزار شد، مهرداد سرخي در وزن 90 کيلوگرم 

با مهار وزنه 1٧5 کيلوگرم، موفق به کسب عنوان نایب قهرماني و 
مدال نقره این رقابت ها شد.شایان ذکر است، مهرداد سرخي ٤٧ 
ساله داراي مدرك مربيگري C بين المللي و مربي تيم بدنسازي و 

پرورش اندام شرکت ملي مناطق نفت خيزجنوب است.

=
کارمند نفتخيزجنوب نايب قهرمان شد 

    برگزاری  اولين جشنواره فرهنگي ورزشي بانوان 
و خانواده هاي کارکنان پارس جنوبي

نخستین جشنواره فرهنگي ورزشي بانوان و خانواده هاي كاركنان شاغل در پارس جنوبي 
با حضور 11 شركت منطقه ويژه، نفت و گاز پارس،  پازارگاد، پتروشیمي زاگرس، پتروشیمي جم، 
پتروشیمي مهر، پتروشیمي آرياساسول، پتروشیمي پرديس، بهداشت و درمان صنعت نفت، 
شركت  نفت و گاز زاگرس جنوبي و شركت مجتمع گاز پارس جنوبي برگزار شد.در اين دوره از 
مسابقات 400 ورزشکار حضور داشتند كه در 9 رشته ورزشی )بدمینتون ـ تیراندازي ـ طناب 
 ـشنا و شطرنج( و به میزباني   ـفوتبال دستي   ـآمادگي جسماني   ـدارت   ـتنیس روي میز  كشي 
سازمان منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس در مجموعه ورزشي خلیج نايبند به مدت يک هفته 
از تاريخ 17 ارديبهشت تا 23 ارديبهشت 97 با يکديگر به رقابت پرداختند.سازمان منطقه ويژه 
اقتصادي انرژي پارس در مجموعه ورزشي خلیج نايبند، میزباني نخستین دوره از اين رقابت ها را 
به عهده داشت.در پايان اين رقابت ها كه بسیار سخت و فشره برگزار شد و از سطح كیفی بالايی 
نیز برخوردار بود و ورزشکاران رقابت نزديکی با يکديگر داشتند، ورزشکاران منطقه ويژه اقتصادي 
انرژي پارس با كسب 7 مدال طلا، 13 نقره و 7 برنز در مجموع و كسب 54 امتیاز به مقام قهرماني 
دست پیدا كردند. پتروشیمي جم با كسب 6 مدال طلا، 6 نقره و 8 برنز در مجموع و كسب 38 
امتیاز مقام دوم را كسب كرد و كاروان پتروشیمي آرياساسول با كسب 4 مدال طلا، 3 نقره و 4 برنز 

در مجموع و كسب 22 امتیاز، مقام سوم اين جشنواره را به دست آورد.

   بانوان نفتی از توانایی بالایی  در ورزش برخوردارند 

 

نخستين جشنواره فرهنگي ورزشي بانوان 
و خانواده هاي کارکنان شاغل در پارس 
جنوبي، با حضور 11 شرکت به ميزبانی 
سازمان منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس در 

مجموعه ورزشي خليج نایبند برگزار شد. 
بهرام رضایيان، رئيس امور ورزش سازمان 
منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس و مدیر عامل 
باشگاه پارس جنوبی جم در خصوص هدف از 
برگزاری این رقابت ها به »مشعل« گفت: با 
توجه به شرایط سخت کار در منطقه عسلویه و 
به دنبال آن ایجاد فضای شاد و سلامت و با هدف 
اجرای سياست های شورای ورزش شرکت ملی 
نفت ایران به منظور توسعه ورزش همگانی و 
شناسنامه سلامت کارکنان و نيز اشاره وزیر نفت 
در زمينه ترویج ورزش همگانی و مسئوليت 
کارکنان،  ميان  ایجاد سلامت  و  اجتماعی 

امورورزش سازمان منطقه ویژه اقتصادي انرژي 
پارس درصدد بر آمد که اولين دوره مسابقات 
فرهنگي ورزشي بانوان و خانواده هاي کارکنان 
شاغل در منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس را 
برگزار کند که خوشبختانه با استقبال خوبی مواجه 
شد. رضایيان در خصوص اینکه با توجه به برگزاری 
اولين دوره از رقابت ها، آن هم در 9 رشته ورزشی 
مختلف، آیا پتانسيل حضور ورزشکاران وجود 
داشت، گفت: سازمان منطقه ویژه اقتصادي انرژي 
پارس شامل شرکت های بی شماری است که 
کارکنان زیادی دارد و به جرات می توان گفت که 
حداقل یك سوم یا شاید بيشتر از آن را بانوان 
به همين منظور ظرفيت  تشکيل می دهند. 
برگزاری هر 9 رشته را داشتيم که با استقبال بسيار 
خوبی هم مواجه شدیم. سياست ما در منطقه این 
است، به همان اندازه که برای ورزش آقایان، 

بهترین شرایط را فراهم می کنيم، برای ورزش 
بانوان هم شرایط و امکانات ورزشی فراهم باشد.

وی سپس به سطح کيفی رقابت ها اشاره کرد و 
گفت: با توجه به اینکه اولين دوره رقابت های بانوان 
را برگزار می کردیم، باید بگویم مسابقات از سطح 
کيفی بالایی برخوردار بود و بانوان ورزشکار حاضر 
در رقابت ها، رقابت سخت و نزدیکی با یکدیگر 
داشتند. من به جرات می توانم بگویم که در اولين 
تجربه برگزاری چنين مسابقاتی، آن هم به این 
وسعت در سطح منطقه، نتایج بسيار خوب بود و 
بانوان نفتی نشان دادند که از توانایی بالایی در 
ورزش برخوردارند.  رئيس امور ورزش سازمان 
منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس در ادامه به 
برای حضور در مسابقات  بهترین ها  انتخاب 
سراسری شرکت ملی نفت و همينطور المپياد 
سراسری وزارت نفت اشاره کرد و گفت: این 

رقابت ها نه تنها برای ترویج و رشد و توسعه ورزش 
همگانی در ميان بانوان وخانواده های آنها در سطح 
منطقه بود؛ بلکه یك مسابقه گزینشی برای نفرات 
برتر به منظور حضور آنها در رقابت های سراسری 
شرکت ملی نفت و سپس وزارت نفت به شمار 
می رفت. البته این را هم باید اضافه کنم که 
قهرمانان دوره های گذشته المپياد نفت، در این 
مسابقات حضور داشتند که سطح مسابقات را بالا 
تر بردند. رضایيان در ادامه به رعایت شرایط سنی 
ميان ورزشکاران شرکت کننده اشاره کرد و گفت: 
شرایط سنی برای تمام رشته ها در ميان تمام 

ورزشکاران رعایت شد. ما این رقابت ها را هم 
برای کارکنان شاغل وهم فرزندان آنها و نيز 
بانوان و خانواده های مستقر در شهرك های 
نفتی در چند رده سنی برگزار کردیم. بنابراین 

رقابت ها با رعایت عدالت برگزار شد.
وی در پایان گفت: از حمایت های یوسفی، 
مدیر عامل سازمان منطقه ویژه اقتصادي 
انرژي پارس تشکر می کنم که هميشه در 
مسائل ورزشی، حامی ما بوده اند و به 
ورزش همگانی و قهرمانی نگاه ویژه ای 
داشته اند و هيچ وقت حمایت هایشان را 
دریغ نکرده اند. ما همانقدر که در 
ورزش همگانی فعاليم، در ورزش 
قهرمانی در رشته هایی مثل وشوو و 
فوتبال ساحلی نيز با حمایت های 
ایشان قهرمان ایران هستيم و در ليگ 
برتر فوتبال نيز از مدعيان به شمار 

می رویم.

رضاییان : 

با حضور در مسابقات جهانی

در  پاورلیفتینگ جهان

در  فینال مسابقات  كبدی آسیا رقم خورد
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ناصری: باید ورزش  را   بین کارکنان ترویج دهیم 
برای داشتن محیطی سالم و بهره وری بیشتر

  تیمی قدرتمند 
می بندم تا زنگ 

تفریح لیگ نشویم  صعود نکردیم که 
سقوط کنیم فکری :

 بالاخره در نفت ماندنی شدید؟
بله، با هیات مدیره باشگاه به ریاست افشین حیدری و 
نفت  مدیرعامل شرکت  ناصری،  قباد  مهندس  نیز 
مسجدسلیمان و همچنین دیگر اعضای باشگاه و مدیرعامل 
باشگاه، جلسه خوبی برگزار کردیم. در این جلسه قرار شد 

با توجه به صحبت هایی که داشتیم، در نفت  بمانم.

 پس توافق نهایی 
انجام شد؟

بله، به توافق نهایی 
رسیدیم و قرار شد که 
امسال هم در خدمت 
خوب  مردم  و  نفت 

مسجدسلیمان باشم.

 از چه زمانی با تیم استارت می زنید؟
همین طوری هم خیلی عقب هستیم. بالاخره از لیگ 
یک، به لیگ برتر آمده ایم و باید تغییرات زیادی برای 
حضور در این رقابت ها داشته باشیم. طبق برنامه ای که 
به باشگاه اعلام کردم، ان شاءا... از همین هفته استارت 

اولیه را می زنیم.

 از چه زمانی یارگیری را شروع می کنید؟
الان خیلی از تیم ها شروع کرده اند و ما هم برای 
اینکه از قافله عقب نمانیم، از همین امروز کار یارگیری 
را شروع می کنیم؛ البته این را  باید اضافه کنم که چون 
ما از لیگ یک به لیگ برتر آمده ایم، ریزش زیادی 
خواهیم داشت و بازیکنان جدیدی باید به ما اضافه 
می شوند. ما می خواهیم تیم قدرتمندی ببندیم تا در 

لیگ برتر، زنگ تفریح تیم های دیگر نشویم.

 نفت مسجدسلیمان، چهار سال پیش به دلیل 
مشکلات مالی، یک سال بیشتر در لیگ برتر دوام 
نیاورد. آیا امسال هم به همین منوال خواهد بود یا 

شما کاری می کنید که نفت در لیگ بماند؟
خدا را شکر با توجه به صحبت هایی که در هیات مدیره 
انجام شد، هم در استان و هم در شهر مسجدسلیمان و نیز 
همه مسئولان شهری و استانی از شریعتی، استاندار 
خوزستان تا فرماندار و نماینده 
مجلس در مسجدسلیمان همه و 
و  هستند  تیم  پشت  همه 
که  طور  هر  خواهند  می 
برتر  لیگ  در  نفت  شده، 
مشکلی نداشته باشد.  با عزمی 
که من دیدم، همه به دنبال موفقیت تیم هستند. بنابراین 
بعید می دانم در ادامه کار مشکل مالی داشته باشیم؛ البته 
این را اضافه کنم که تمام تیم های ایران، کم و بیش با مشکل 
مالی مواجه هستند و مسئله اقتصادی روی کار تیم ها تاثیر 
می گذارد، اما مسئولان تیم نفت و همچنین مسئولان شهری 
و استانی به دنبال راه حل قانونی هستند تا دیگر اتفاقات قبل 

رخ ندهد و همراه تیم تا آخر باقی می مانند.

 پس قول می دهید که نفت در لیگ برتر بماند؟
من تیم را از لیگ یک به لیگ برتر نیاوردم که سقوط 
کند و اینکه من به تنهایی بتوانم یک تیم را نگه دارم، 
حرف درستی نیست. ما یک مجموعه هستیم و همه 

تلاش می کنیم که با کسب بهترین نتایج، تیم را نگه 
داریم. ان شاءا... با حمایت هواداران خوب مسجدسلیمان 
سعی می کنم نفت در پایان لیگ، جایگاه بسیار خوبی 

داشته باشد.

 آیا استخوان بندی تیم را برای فصل بعد حفظ 
می کنید؟

تغییرات زیادی خواهیم داشت. آن هم فقط به 
دلیل حضور قوی تر در لیگ برتر. با توجه به همین 
موضوع چون می خواهیم تیم را تقویت کنیم، شرمنده 
یکسری از بچه ها خواهیم شد. به هر حال امیدوارم 
آنها ما را درک کنند و از دست من و سایر اعضای 
کادرفنی ناراحت نشوند.  من باید مجموعه تیم را در 
نظر بگیرم و ببینم کدام بازیکنان می توانند به ما 
کمک کنند و چه کسانی هم باید از جمع ما جدا شوند.

 آیا میلاد میداوودی هم جزو رفتنی هاست؟ 
میلاد مقداری از شرایط و وضعیت تیم ناراحت بود. به 
همین دلیل می خواهیم ببینیم آیا او ماندنی است یا 

نه؟
من نمی خواهم وارد جزییات شوم. همان طور که 
گفتم، یکسری از بچه ها می روند و یکسری می مانند. 
میلاد، کاپیتان تیم من بوده و اگر هم حرفی زده، از سر 

دلسوزی بوده.
 واقعا شرایط تیم در این مدت خوب نبود و تکلیف 
هیچ کدام از ما هم مشخص نبود. میلاد، بزرگ تیم است 
و فصل پیش خیلی به ما کمک کرد. بنابراین او در تیم 
ماندنی است و امیدوارم امسال هم از شروع فصل با 
تمرین های خوب، فصل موفقی مانند فصل گذشته پشت 
سر بگذارند. تجربه میلاد، مطمئنا به تیم من کمک 

خواهد کرد.

ها را به تهران می آورید یا در   آیا تمرین 
مسجدسلیمان ادامه می دهید؟ آن هم با توجه به 

گرمای شدید.
ما سال گذشته هم همین جا تمرین می کردیم؛ البته 
یکی دو بار برای اردوهای مقطعی به تهران آمدیم و در 
مجموعه نفت تهرانسر تمرین کردیم. امسال هم تمرین 
ها را در مسجدسلیمان شروع می کنیم و اگر در ادامه نیاز 
بود و به قول شما »گرما« ما را اذیت کرد، به تهران 

خواهیم آمد و یک اردو هم آنجا برگزار می کنیم. 

ورزش همگانی و کارکنان، از اولویت های 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان 
است. بحث سلامت کارکنان، یک بحث کاملا 
راهبردی است و ما به همین دلیل، یک بودجه 
کارکنان  و  همگانی  ورزش  به  مخصوص 
تخصیص داده ایم تا باعث رشد و ترویج ورزش 
همگانی در میان کارکنان شویم؛ البته به منظور 
بهره وری بیشتر و ایجاد بستر مناسب برای 
کارکنان که در محیطی با نشاط و سلامت کار 
کنند، ورزش تنها وسیله ای است که می تواند 
به این مهم کمک کند. مدیریت شرکت هم 
سعی کرده که با اهمیت دادن به ورزش 
کارکنان، این بستر را ایجاد کند. ما همانقدر که 
به ورزش قهرمانی اهمیت می دهیم، ورزش 
همگانی چند برابر بیشتر برای ما اهمیت دارد و 
در راس برنامه های کاری شرکت است. در این 
برنامه کاری، برای ما خانم و آقا فرق نمی کند. 
در ورزش به هردوبخش، نگاهی یکسان داریم. 
به طور مثال در رشته کوهنوردی، همان قدر 
که آقایان به قلل متعدد صعود می کنند و 
برنامه های متنوع دارند، خانم ها هم صعود های 
موفقیت آمیزی به قلل مرتفع کشور داشته اند. 
۲8 رشته ورزشی فعال در بخش ورزش های 
همگانی داریم که آقایان در 1٧ رشته فعال 
هستند و خانم ها در 11 رشته. ورزش همگانی 
وگاز مسجد  نفت  بهره برداری  در شرکت 
5 هزار نفر از کارکنان و  بالغ بر  سلیمان 

خانواده های آنان را پوشش می دهد.

حضوری فعال در ورزش قهرمانی
 16 رشته ورزشی در دو بخش بانوان و 
آقایان در ورزش قهرمانی فعال است که در تمام 
استفاده  برجسته  مربیان  از  رشته ها  این 

می کنیم. با توجه به استعداد و تلاش ورزشکاران 
و نیز مربیان برجسته آنها در رقابت های استانی 
و کشوری، عناوین متعدد قهرمانی هم کسب 
کرده ایم که باعث افتخار نام نفت و مسجد 
سلیمان بوده ایم. به طور مثال در دو رشته 
وزنه برداری و کاراته، نتایج خوبی به دست 
آورده ایم و باید بگویم که اقدام های انجام شده 
در این رشته ها، بسیار خوب بوده است؛ چرا که 
هم قهرمان ایران شده اند و هم به تیم ملی 
رسیده اند.  البته در بخش حرفه ای هم فعال 
هستیم که خدا را شکر تیم فوتبال نفت مسجد 
سلیمان بعداز دوری ٤ ساله، دوباره به سطح 

اول فوتبال ایران برگشت.

ورزش و مسئولیت اجتماعی
در راستای مسئولیت اجتماعی وزارت نفت 
نیز در شهر مسجد سلیمان که از مناطق محروم 
و عملیاتی به حساب می آید، بخشی از امکانات 
ورزشی را در اختیار مردم شهر قرار داده ایم تا 
آنها هم بتوانند استفاده کنند؛ البته در همین 
زمینه با جذب استعدادهای بومی در رشته های 
مختلف، به ورزش تیم های قهرمانی نفت هم 
کمک می کنیم، مثل رشته  پرطرفدار کشتی یا 
وزنه برداری که بخشی از اعضای تیم های نفت 
در مسابقات کشوری را تشکیل می دهند و 
باعث افتخار نام نفت در ورزش کشور هستند.

اماکن ورزشی
با توجه به زیر ساخت هایی که داریم، 
مکان های مناسبی را برای ورزش کارکنان و نیز 
برای  کرده ایم.  آماده  قهرمانی  تیم های 
رشته هایی چون بدن سازی، والیبال، بسکتبال، 
فوتسال و.... سالن های چند منظوره در اختیار 
کارکنان و تیم های قهرمانی است که استفاده 
می کنند. استخرهای سرپوشیده و رو باز نیز 
برای خانم ها و آقایان اختصاص داده ایم، 
همچنین زمین های فوتبال استانداردی مثل 

زمین شهید بهنام محمدی را که جزو اولین 
زمین های فوتبال در ایران است، ترمیم و 
بازسازی کرده ایم و به نوعی آن را توسعه 

داده ایم.

 فوتبال
با توجه به بافت شهری، فوتبال از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. ٤ سال قبل، تیم فوتبال 
نفت مسجد سلیمان در لیگ برتر حضور داشت 
که بنا به دلایلی، سقوط کرد. سال گذشته 
وقتی شور و شوق هواداران و مردم شهر را که 
همه چیزشان فوتبال است، دیدم، به دنبال 
ترمیم این رشته رفتم و خدا را شکر با آوردن 
مربی مجرب و خوشنامی مثل محمود فکری 
توانستیم ابتدا در فصل گذشته، تیم را از سقوط 
و  او  درایت  با  امسال هم  و  نجات دهیم 
برنامه ریزی خوب و همچنین هندل کردن تمام 
امکانات و حمایت های لازم، از بهترین محل 
تمرین گرفته تا برگزاری بهترین اردو و جذب 
بازیکنان خوب، دوباره نفت را به لیگ برتر 
آوردیم. شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد 
سلیمان با توجه به امکاناتی که داشت، از تیم 
نفت پشتیبانی کرد و دیدید که 38 هفته 
صدرنشین لیگ دسته یک بود و با اقتدار صعود 
کرد. این صعود یک کار گروهی بود که از 
مدیریت گرفته تا داخل زمین، همه و همه به 

نحو احسن کارشان را انجام دادند.

کمک به آینده تیم نفت 
در خصوص بحث این روزها که بتوانیم به نفت 
کمک کنیم تا نفت به لحاظ مالی به سرنوشت ٤ 
سال پیش گرفتار نشود، باید بگویم که قانون، 
دست ما را بسته است و این تنها شامل نفت 
نمی شود؛ بلکه در تمام اداره  ها و وزارت خانه های 
دولتی لازم الاجراست. ما یک رسالتی داشتیم تا 
تیم را به لیگ برتر برسانیم که رسالت خود را انجام 
دادیم و از این به بعد، دیگر نمی توانیم دخالت 

کنیم؛ البته این حرف به این منظور نیست که هیچ 
کمکی نکنیم و تیم را رها کنیم، بلکه می توانیم به 
لحاظ سخت افزاری به تیم کمک کرده و به لحاظ 
مالی هم باید برای نفت یک اسپانسر خوب پیدا 
کنیم. همچنین مسئولان شهری و استانی هم باید 
کمک کنند که خدا را شکر استاندار و مسئولان 
شهری در این زمینه قول هایی داده اند تا تیم نفت 
در لیگ برتر هم بدرخشد. وزارت نفت با هدف 
اجرای سیاست های شورای ورزش نفت و نیز 

توصیه های وزیر نفت، به شهری که در 
منطقه محروم عملیاتی واقع شده، 

کمک هایی داشته که ادامه هم 
خواهد داشت، اما هر حرکتی باید 
براساس قوانین و مصوبات باشد. 

قرار داد محمود فکری هم تمدید شده 
و با حمایت های مسئولان استانی و شهری و نیز 
کمک هایی که طبق قانون از دست ما بر می آید، 
سعی می کنیم تیم نفت، فصل موفقی را پشت سر 

بگذارد.

 شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد 
سلیمان از جمله شرکت های نفتی فعال 
در ورزش است که طی سال های گذشته، 
چه در بخش همگانی و چه قهرمانی، 
موفق شده به عناوین متعدد قهرمانی 
دست پیدا کند. قباد ناصری، مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد 
سلیمان از جمله مدیران ورزش دوستی 
است که به ورزش و سلامت کارکنانش 
توجه خاصی دارد و می گوید که کارکنان 
وقتی سلامت و با نشاط باشند، بهره وری 
در صنعت نفت بیشتر می شود و درعین 
حال محیط کاری برای آنها کسالت آور 
نخواهد بود. او در گفت وگو    با »مشعل« از 
ورزش در مجموعه تحت مسئولیتش، 
چه درحوزه قهرمانی و چه همگانی گفت 
و تاکید داشت که روند رو به رشد ورزش 
در مجموعه او باید شتاب بیشتری 
بگیرد.

 بالاخره پس از کش و قوس های فراوان، محمود فکری در نفت مسجدسلیمان 
ماندگار شد. سرمربی نفت می گوید، می خواهد نفت را در لیگ برتر نگه دارد و برای 
همین مانده است. فکری با اشاره به حمایت مسئولان استانی و شهری می گوید: 

»مسئولان قول داده اند از نفت حمایت کنند و من هم روی حمایت آنها حساب 
کردم. این شهر قدمتی برابر کشف و تولید نفت در ایران دارد. برای همین حیف 

است که تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان در سطح اول فوتبال ایران نباشد.«

تغییرات زیادی خواهیم داشت. آن هم فقط به دلیل حضور قوی تر 
در لیگ برتر. با توجه به همین موضوع چون می خواهیم تیم را 

تقویت کنیم، شرمنده یکسری از بچه ها خواهیم شد. به هر حال 
امیدوارم آنها ما را درک کنند و از دست من و سایر اعضای کادرفنی 

ناراحت نشوند. باید مجموعه تیم را در نظر بگیرم و ببینم کدام 
بازیکنان می توانند به ما کمک کنند و چه کسانی هم باید از جمع ما 

جدا شوند

نیروی انسانی و کارکنان، بزرگترین 
سرمایه نفت به شمار می روند و در بحث 
ورزش همگانی، سلامت کارکنان بسیار 

مهم است. به همین دلیل به غیر از 
ورزش، تمام معاینات سلامت نیز روی آنها 

انجام می شود تا سلامت آنها نه تنها در 
محل کار، بلکه در حین ورزش هم به خطر 

نیفتد. از ابتدای هر سال و با هماهنگی 
بهداشت و درمان صنعت نفت، میزان 

سلامت افراد اندازه گیری می شود تا در 
بهترین شرایط جسمی قرار داشته 

باشند. وقتی کارکنان از لحاظ جسمی 
شرایط خوبی داشته باشند،هم خوب 

ورزش می کنند و هم بازده کاری آنها بالا 
می رود



رسم سرای درشت

کتاب »انسان در جست وجوی معنی« با عنوان 
اصلی Man’s search for meaning اثر دکتر ویکتور 
فرانکل است که در آن از تجربه ای صحبت می کند که 
منجر به کشف لوگوتراپی شده است؛ تجربه اسیر بودن 
در اردوگاه کار اجباری در زمان نازی ها که پدر، مادر، 
برادر و همسر او یا در اردوگاه ها جان سپردند و یا به 

کوره های آدم سوزی فرستاده شدند.
لوگوتراپی در مقایسه با روانکاوی، روشی است که 
کمتر به گذشته توجه دارد و به درون نگری هم ارج 
چندانی نمی نهد و در ازای آن توجه بیشتری به آینده، 

وظیفه، مسئولیت، معنی و هدف دارد که بیمار باید زندگی آتی خود را صرف آن کند.
خواندن این کتاب که واژه هایش چون گوهر می درخشد و بر ژرف ترین مشکلات 
بشر می تابد، به همگان توصیه می شود؛ زیرا دارای ارزش ادبی و فلسفی است و 

پیش گفتاری دارد پرجذبه بر ارزنده ترین جنبش روانشناسی روزگار ما.
این کتاب در نظر ندارد که از اتفاقات و رویدادها گزارشی ارائه دهد؛ بلکه تجارب 
شخصی را منعکس می کند که میلیون ها انسان آن را لمس کرده و از آن رنج برده اند.

می توان گفت کتاب، شرحی است از درون اردوگاه کار اجباری که از سوی یکی از 
کسانی که جان سالم از آن به در برده است، بازگو می شود. داستان به رویدادهای 
هولناک )که کمتر در حد باور مردم بوده( نمی پردازد، بلکه به زجرهای کوچک اشاره 

می کند و آنها را می شکافد.

برشی از کتاب 
معنای زندگی از فرد به فرد، روز به روز، ساعت به ساعت در تغییر است. از این رو 
آنچه مهم است، معنای زندگی به طور اعم نیست، بلکه هر فرد باید معنی و هدف 

زندگی خود را در لحظات مختلف دریابد. 
****    

انسان از یکسو همان موجودی است که اتاق گاز و کوره های آدم سوزی آشویتس 
را ساخته و از دیگر سو با جرات و شهامت و با یاد و نام خداوند، به کوره های آدم سوزی 

پا نهاده است.

هر شعری منبع الهام دارد
 علی اشرف دشتیان، شاعر شاغل در صنعت نفت در گفت وگو با »مشعل«:

مشعل      شاید زمانی که از کارکنان نفتی، مخصوصا کسانی که در مناطق 
عملیاتی کار می کنند. صحبت می شود، تنها چیزی که اول بار درباره آنها به ذهن 
خطور کند، مردانی با شخصیت تنیده شده با صبر، استقامت و تلاش باشد که 
در شرایط سخت محیطی کار می کنند و چه بسا می توان برای آنها روحیه ای 
سرد وخشک متصور شد که از همان شرایط سخت محیط کاری نشات می گیرد، 
اما در میان همین مردان، ذوق و هنری نهفته است  توصیف نشدنی. علی اشرف 
دشتیان ، یکی از همان مردانی است که حتی نفت را دست مایه غزل های خود 

می کند.  گپ وگفت »مشعل« را با این هنرمند در ادامه می خوانید:

بخوانیم؟ چه   

داستـانک  

درخشش واژه ها

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 877  
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رستم، پهلوان نامدار ایرانی در یک باغ خوش آب و هوا توقف کرد تا هم خستگی 
نبرد سنگینش با افراسیاب را از تن به در کند و هم اسب با وفایش رخش، نفسی تازه 

کند.
پس از خوردن ناهار، پلک هایش سنگین شد و کنار آتش خوابش برد. رخش هم 

بدون این که افسارش به جایی بسته باشد، تنها ماند!
افراسیاب با خود  فکر کرد که موفقیت رستم، تنها به خاطر قدرت خودش نیست؛ 

بلکه اسب او در این پیروزی خیلی نقش داشته است.
پس سربازانش را برای دزدیدن رخش فرستاد. آنها که از قدرت رخش خبر داشتند، 
برای به دام انداختنش یک طناب بسیار بلند و محکم آورده بودند. وقتی رخش، حسابی 
از رستم دور شد، طناب بلند را به سمتش پرتاب کردند. رخش که بسیار باهوش و 

قوی بود، با حرکتی جانانه خودش را نجات داد و فرار کرد.
رستم بیدار شد. جای خالی رخش را دید. زین او را در دست گرفت و از روی رد 

پاهایی که به جا مانده بود، توانست او را پیدا کند.
بعد با صدای بلند به رخش گفت: » می دانی در حالی که زین تو را به دوش داشته ام، 
چقدر راه آمده ام؟« و برای دلداری دادن به خودش دوباره گفت: »عیبی ندارد. رسم 

زمانه این است. گاهی من باید سوار زین بشوم و گاهی زین سوار من.«
از زمانی که فردوسی این داستان را روایت کرد و این بیت را سرود، رسم شد هر 

وقت کسی به سختی و مشکلی دچار می شود، به او چنین بگویند:
 چنین است رسم سرای درشت

گهی پشت به زین و گهی زین به پشت

هر از گاهی اتفاقات خوب و بدی می افتد 
که اگر جاده زندگی مان را تغییر ندهد، پیچ 
و تابش گریزناپذیر است. ما خواسته، کاری 
می کنیم برای دوری از ناخواسته های 
رقم  گه گاه سرنوشتمان  ولی  سرزده، 
ناخواسته ها.فیلم  همین  با  می خورد 
متفاوتی  لوکیشن  با  که  »ناخواسته« 
فیلمبرداری شده است، داستان جوانی طلبه 
و موقر است که مسافر کشی می کند. 
مسافران او دختر و پسر جوانی هستند که 
با ایجاد ارجاعات دیالوگی، دائما باعث گره 

افکنی در ذهن مخاطب می شوند. لوکیشن 
این فیلم بر خلاف دیگر فیلم ها که در 
آپارتمان فیلمبرداری شده اند، در جاده است 
که از آن فیلم متفاوتی ساخته است.اگر به 
دنبال هیجان هستید، پیشنهاد می کنیم 
این فیلم را که به تازگی در سینماها اکران 
می شود، ببینید. مهتاب کرامتی، مهرداد 
صدیقیان، الناز حبیبی، مهدی فقیه، محمد 
سیدزاده، ستاره اسکندری، فرهاد قائمیان 
فیلم  بازیگران  از  ارشادی  همایون  و 

»ناخواسته« هستند.

این فیلم آپارتمانی نیست

ببینیم؟ چه 

شاید این هفته انتظار داشتید که باز هم آلبومی جدید 
و به روز  برایتان معرفی کنیم اما چه کنیم که نمی شود از 
یاد برخی از بهترین آلبوم های موسیقی ایران گذشت و آنها 
را نشنید و معرفی نکرد؛ هر چند که این مجال اندک صفحه 
»نفت و زندگی« اجازه نمی دهد تا حق مطلب ادا شود اما 
تار لطفی و صدای شجریان، هر علاقه مند به موسیقی ایرانی 
را وسوسه می کند که چند دقیقه ای شعر حافظ را با گوش 
جان بشنود. هنوز هم کرد بیات و ابوعطا خریدار دارد و 

شنونده هایی مشتاق هستند که موسیقی آباء و اجدادی شان را در خلوتی، مهیای شنیدن شوند. 
این آلبوم که با هر متر و معیاری از اهالی موسیقی ایرانی و علاقه مندان این هنر، به عنوان یکی از 
بهترین آثار شنیداری چهار دهه اخیر معرفی شده است، لحظات نابی دارد که شنیدن آن ها به شما 

را پیشنهاد می کنیم. 
عاقلان نقطه پرگار وجودند ولی           عشق داند که در این دایره سرگردانند 

عشق داند و بس 
چه بشنویم؟  

کمی درباره خودتان بگویید. 
متولد و ساکن کرمانشاه و 48 ساله هستم. 
سه  هر  که  فرزند  سه  صاحب  و  متاهل 
دانشجو هستند. مدت25 سال است که در 
شرکت نفت پالایشگاه کرمانشاه به عنوان 
امسال  پیمان کاری کارمی کنم.  کارگر 
سومین سال است که به عنوان قرار داد 
موقت مشغول کار هستم. در زمینه های 
مختلف کار کرده ام و در واحد دبیرخانه 

پالایشگاه   فعالیت دارم. 
محل زندگی ام یکی از محله های قدیمی 
که  است  آباد  فیض  اسم  به  کرمانشاه 
می توان گفت یکی از اصیل ترین محله های 
کرمانشاه محسوب می شود. این منطقه  
مهد قهرمانان و شعرای زیادی  است .مثل 
آقای محبی که قهرمان کشتی در دنیا 
هستند و شعرایی چون ابوالقاسم لاهوتی، 

مرحوم هوشنگ مجاهد و ...
دوران تحصیلم را در این شهر گذراندم و به 
دلیل شیطنت های زیاد در دوران راهنمایی 
8 مرتبه مدرسه خود را عوض کردم. دوران 
و در  بودم  پاسداران  سربازی در سپاه 
عملیات مرصاد خدمت کردم. بعد از جنگ 

هم ازدواج کردم. 

علاقه به شعردر شما از چه زمانی آغاز شد؟ 
از دوران دبستان اکثر نامه های دوستان و 
فامیل ها را می نوشتم و در این زمینه ذوق 
داشتم و بعد از آن در دوران راهنمایی در 
زمینه مقاله نویسی مقام اول را کسب کردم، 
اما توانایی اینکه بتوانم شعر بگوییم و 
کلمات را در قالب نظم کنار هم بچینم، 
نداشتم، تا اینکه مرحوم هوشنگ مجاهد 
که یکی از شعرای اهل بیت بود، مرا به 
سرودن تشویق کرد، زمانی که ایشان 
نخستین کتاب خود را چاپ کرد، با دیدن 
آن احساس کردم من هم می توانم شعر 
بگویم. من اولین غزلم را در مدح او سرودم 
و ایشان آن را در دومین کتاب خود چاپ 

کرد. 
آن پیر مراد دل دیوان مجاهد     

مولای سخن شاعر فرزانه مجاهد 
در میکده عشق علی و پسرانش  

ساقی رخ و می گفته و پیمانه مجاهد
 قیس ابن مسهر که به غربت سر و جان داد       

با اوست برابر چه غریبانه مجاهد 

این روح کویری و دل پر عطشم را              
با شعر رسانیده به غمخانه مجاهد 

از ابتدایی که با شعر آشنا شدم، معتقد 
بودم شعر باید به فرد الهام شود و این 
هیچ ارتباطی با تحصیلات و آموزش های 

آکادمیک ندارد.
 من باور دارم شعر از منبعی به شاعر الهام 
240 غزل و تعدادی  بالغ بر  می شود. 
را  آنها  وقتی  که  سروده ام  قصیده 
می خوانم، می گویم ممکن نیست که من 
توانسته باشم آنها را بگویم. برای مثال 
برایم اتفاق افتاد که شاعری به خوابم آمد 
و با او مناظره ای در خواب داشتم. صبح 
که بیدار شدم، افزون بر 120 بیت قصیده 
درباره آن مناظره گفتم، اما زمانی هم 
هست که برای یک بیت غزل یا قصیده 
همین  برای  کنم.  فکر  مدت ها  باید 
الهام  شاعر  به  شعر  می کنم  احساس 

می شود. 

در چه قالب هایی شعر سروده اید؟
بیشتر در قالب غزل و گاهی هم قصیده. 
خیلی وقت ها هم شعر نو گفته ام. مثلا در 
زمان حمله گروه تکفیری داعش به مجلس 
شورای اسلامی، شعری گفتم که قصیده 

بلندی شد. 

از چه شعرایی متاثر هستید؟
کهنه  قدری  گفت  بنده  به  دوستی 
می اندیشی و می نویسی، آن هم به دلیل 
این است که مطالعاتی که داشتم، همه از 

شعرای قدیمی بودند. 
من در زمینه شعر مثل قطره ای در دریای 
بیکران هستم و نمی توانم ادعا کنم که 
شعر های من متاثر و هم ردیف با شاعر 
خاصی است، اما علاقه من به حافظ در 
سرودن شعرهایم بی تاثیر نبوده است. 
حتی غزلی دارم درباره حافظ. تاثیر حافظ 

بر من و دنیای ادبیات انکارناپذیر است. 

 شعرهای شما بیشتر چه مضامینی را در 
بر می گیرد؟

در شعر هایم از مضامینی استفاده می کنم که 
در دیوان شعرای قدیمی است  و این ایرادی 
است که خود به آن واقف هستم، زیرا از 
واژه هایی استفاده می کنم که به روز نیست.  
گاهی شعر هایم مضامین اجتماعی دارد؛ برای 
مثال در مجلسی رفتم که خانمی به خاطر 
مشکلات با همسرش، خود را آتش زده بود. 
همسر او از من پرسید این ماجرا را چطور 
می بینی و من چون می دانستم مقصر او بوده 

برای اوچند بیتی سرودم:
عشق تو آتش به تن افروخته                

جانم از این شعله بسی سوخته 
آتش عشق تو به تن زد شرر       

تن زشرر سوختن آموخته 
تا اینجا تصور می کرد که از او تعریف می کنم و 

در آخر گفتم:
خاک سیاه و کفن رو سفید           

جهل تو بر قامت تن دوخته 
البته سال هاست در تلاشم که آن را تکمیل 
کنم، اما نتوانستم چون هم قافیه سوخته و 
افروخته و دوخته هیچ کلمه ای نیست و بهتر 
است بگویم من پیدا نکردم. در مجموع در 
جامعه سوژه هایی به وجود می آید که می شود 

درباره آن شعر سرود.  

 آقای دشتیان، برای سرودن از چه منابعی 
الهام می گیرید؟

طبیعت و عواطف و احساس انسانها و بسیاری 
از مضامینی که در جامعه ما کمرنگ شده است، 
مثل عشق. برگ گلی من را به وجد می آورد و 
نگاه انسانها به محیط برایم جالب توجه است. 

آیا این توانایی و استعداد از جایی نشات 
می گیرد؟

مرحوم پدرم حافظ قرآن بود و برای ما شاهنامه 
می خواند، اما همان طور که گفتم، باورم این است 

که در سرودن شعر، الهام حرف اول را می زند. 

جام شوکران
 خوش باشدم گر نوشم از دست تو جام شوکران 
 تا  بانگ   نوشانوش ما  گردد  حدیث  دلبران
 ای رشک خورشید و قمر ای آیت حُسن و نظر
 رُخ  برمگردان  از  رُخم   طعنه  زنندم  دیگران
 سیمین  بر  غنچه دهن  رعنای  نو  گل  پیرهن
 جفتت  نیامد  بر  زمین  مثلت  نیامد بر جهان
 روح   و   روان  ما   تویی  ماه  جهان  آرا   تویی
 دلدار  بی همتا  تویی وصفت  نگنجد  بر زبان
 من  در غمت  افسرده ام  از دوریت  پژمرده ام
 از  هجر  تو آزرده ام  چون  هجر را  سازم بیان
 بنگر  به  حال  زار من  شاید  شوی  دلدار  من
 کمتر  بکن  آزار  من  مهر  تو  در  جانم  نهان
 از دُر درآ  سیمین لقا جامی ز چشمت کن عطا
 مهتاب را حیران نما با رُخ  که  میساری  عیان
 دُردی کش  میخانه ام  کن  باده  در پیمانه ام
 با  جامی از  لعل لبت  ما  را  ز  غمها  وارهان
 این  دشتی  بیمار  را  این   پیر   بی مقدار   را
 با برق چشم نرگست مفتون نمودی بی گمان

باده
 هردم که می جویی مرا بینی که مست باده ام
 گویی  که  از  روز  ازل  با جام  و  باده زاده ام
 یارب  تو  بر  حالم  نگر  از  صد  گناهم  درگذر
 رکن و  قنوتم  باده  و دینم به  مستی داده ام
 قد قامت  من قامتش  مهر  سجودم  تربتش
 در دام چشمی با دل بی دست و پا افتاده ام
 آن را که می باشد عیان کی باده باشد رایگان
 از بهر جامی  دین خود  رهن و  گرو بنهاده ام
 روحم اسیر جام  می جان و  تنم در بند وی
 با   این   اشارت ها   ولی   لولی وش  آزاده  ام
 آن باده خوش رنگ که من لعل لبش نوشیده ام
 کرده خرابم لیک  من   مست  خراب  آباده ام
 دانی که مستم من ز چه یا اینکه دل بستم به که
 آن دلبری کز مهر  وی آغوش  خود بگشاده ام
 جانا شراب دل غمت در جام و باده جویمت
باشد که گردم  همدمت تنها  تویی  دلداده ام

کاروان هنر 
فروش باده  وتصویرتوودلبرک   من 
دنیابکشد به  پرده  شب  که   درتلاشیم 
طلبم می  وجنون  زعشقم  آشفته  که  من 
حاشابکشد به  جمله  ودل  ومن   کارعقل 
می زندم جان  به  توفنده  تواتش  لب 
غوغابکشد به  توگرچه  بالب   کاردل 
ات پرازوسوسه  چشمان  ازباده  مستم 
کجاهابکشد به  را تودل  چشم   عاقبت 
طلبی می  روان  آرام  ازشعرمن  که  ای 
سد بر مضا ا به  غیب  ز ا من  شعر تو  بهر
صفت دیوانه  شوریده  برمن  کن  رحم 
مابرسد تن  به  جان  ازمرحمتت   تاکه 
لبت ازلعل  ای  بوسه  بدهی  کردی  وعده 
رسوابرسد دشتی  لب  به  کی  ات   بوسه 
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مواد لازم
سینه مرغ: نیم کیلو

پیاز: یک عدد کوچک
پنیر پیتزا: 100 گرم

پفک نمکی پودر شده: نصف پیمانه
پودر سیر: یک قاشق غذاخوری
پودر نان: دو قاشق  سوپخوری

طرز تهیه
سینه مرغ خام را با پیاز، پنیر و پودر سیر در 

مخلوط      کن له کنید تا به صورت خمیر چسبناکی 
درآید. در ظرف دیگری پودر پفک نمکی و پودر نان 
را مخلوط کنید. سپس از خمیر مرغ تهیه شده به 
اندازه یک گردو بردارید و با مرطوب کردن دست، 
به آن فرم بدهید که البته به شکل لوله ای در اندازه 
کوچک باشد، سپس این خمیر را که حالا نامش 
ناگت است، در مخلوط پودر نان و پفک نمکی 

بغلتانید و در روغن داغ سرخ کنید.
چون پودر مخصوص ناگت برای طبخ خانگی آن در 
دسترس نیست، از مخلوط پفک نمکی استفاده 
می شود تا به رنگ و مزه واقعی پودر ناگت نزدیک 

شود.

 احساس »تنفر« از هر یک از رنگ ها، می تواند 
بیانگر موضوعی باشد که به هر کدام به طور 

جداگانه اشاره می کنیم:

  قرمز
اگر از رنگ قرمز متنفرید، نشان می دهد که بسیار 
دلواپس و ناامید هستید. شاید هم از خستگی و ضعف 
جسمانی رنج می برید؛ اما مشکل واقعی شما این 
است که همیشه دنبال هدف های بزرگ و غیرعملی 
می روید و وقتی هم که شکست می خورید، در لاک 

خود فرو می روید. 
  نارنجی 

به خاطر عمر و سال هایی که به بطالت تلف کرده اید، 
بر خود خشم دارید؛ ولی یادتان باشد، فقط شما 
نیستید که مسئولیت همه بدبختی های دنیا را بر 
دوش دارید، اگر بتوانید مشکلات خصوصی خود و 
خانواد گی تان را حل کنید، مطمئن باشید که خیلی 

از مشکلات دیگر حل خواهد شد. 
  آبی 

»تنفر« از رنگ آبی نشان می دهد که از زندگی و 
یکنواختی آن خسته شده اید. احتیاج به تنوع و 
هیجان دارید و به همین زودی هاست که قید و 
بندهای زندگی را از هم جدا کنید. در دوره ای هستید 
که احساس می کنید دلتان می خواهد همه چیز را 

تغییر دهید.
  زرد

اگر از رنگ زرد تنفر دارید، باید بگویم بسیار حساس 
و بدبین هستید و از هر چیز بدیع و مدرن بدتان 
می آید. مردم همیشه شما را اخمو و عصبانی 

می یابند. 

قهوه ای   
ترستان از این است که نتوانید مأموریت تان را به پایان 
برسانید. چه مأموریتی ؟ اگر همه دانش های دنیا را 
هم در ذهن و مغز کوچک تان جای بدهید، آخرش 
به کجا خواهید رسید؟ پس تا دیر نشده کمی هم 
تفریح کنید. به عشق فکر کنید که حتی عذابش نیز 

شیرین است . 
  سبز

کسی که از این رنگ متنفراست، حتماً یک ایرادی 
دارد. اگر در هدف هایتان شکست خورده اید، چرا 
دیگران را شماتت می کنید؟ خودتان را تنهاترین 
موجود روی زمین حس می کنید. سعی کنید به 
جای خودخوری، به کتابخانه بروید و در اجتماعات 
شرکت کنید و خودتان را از برج عاجی که ساخته اید، 

بیرون بیندازید.
   سیاه 

تنفر از رنگ »سیاه« بیان کننده آن است که فکر 
می کنید در دنیا، بدی وجود ندارد و بدبختی فقط 
افسانه است. خودتان را کامل می دانید و سعی 
می کنید که اشتباه نکنید؛ ولی اگر مرتکب اشتباه 

شدید، هرگز اعتراف نخواهید کرد. 
 سفید

اگر از رنگ سفید متنفرید، یا اگر هاله مغناطیسی دور 
بدن تان فاقد این رنگ است، با عرض معذرت باید 
بگوییم که در اسرع وقت با یک روان پزشک تماس 

بگیرید.

رنگ های 
سخنگو

ی
اس

شن
وان

ر

اشتباه در استفاده از سشوار
 فوايد ورزش شنا برای کودکان 

تنها چیزی که می تواند گرمای   
طاقت فرسای تابستان را برای ما شیرین 
و دلپذیر کند، شنا کردن است. شنا از آن 
دست ورزش هایی است که برای تمامی 
سنین و حتی آنهایی که بیمار هستند، 
مفید است. مسلما کودکان از شنا کردن 
از  بسیار لذت می برند و بسیاری 
انرژی های نهفته آنها در این ورزش آزاد 

می شود.
شنا کردن می تواند برای بعضی از 
کودکان ترس آور باشد؛ ولی برای بیشتر 
آن ها نشاط آور و جذاب است. به گفته 
بیشتر پزشکان، کودکان از بدو تولد   
می توانند داخل وان یا حوضچه های 
کوچک شنا کنند. این کار علاوه بر اینکه 
استقلال کودکان را بالا می برد، به 
افزایش اعتماد به نفس آنها نیز کمک 

شایانی می کند.
تا قبل از سن ٤ سالگی توصیه می شود 
که کودکان در استخر های مخصوص و 
تحت نظر والدین شنا کنند؛ البته حتما 
نیازی نیست که کودکان شنا را به طور 
کامل و حرفه ای بلد باشند، همین که 
داخل آب بتوانند آب بازی کنند و جنب 
و جوش داشته باشند، برای آنها بسیار 
مفید خواهد بود. شنا کردن به کودکان 
کمک می کند تا عضلاتی قوی تر داشته 
باشند، همچنین به رشد استخوان ها نیز 
زیرا  کرد؛  خواهد  کمک  بسیار 
استخوان ها در نتیجه فعالیت و ورزش 

کردن رشد می کند.
به طور کلی آب بازی و شنا، موجب 
نیز  پرورش خلاقیت در کودکان 
می شود و آنها را با برخی مفاهیم 
فیزیکی مثل حجم، چگالی و... به طور 

ناخودآگاه آشنا می کند.
 اگر قصد دارید کودک خود را به استخر 

برخی بفرستید، لازم  به  که  است 

نکات توجه داشته باشید:
 دقت داشته باشید استخری که برای 
کودک خود انتخاب می کنید، حتما 
موارد بهداشتی در آن رعایت شود. آب 
باید بدرستی و با مواد بدون ضرر تصفیه 

شود.
 حتما برای کودک خود جلیقه نجات 
تهیه کنید و در هنگام خرید آن توجه 
داشته باشید که این جلیقه، مناسب وزن 
و سن کودک بوده، سالم باشد و از جنس 
مرغوب تهیه شده باشد؛ زیرا برخی مواد 
کودکان  برای  است  ممکن  اولیه 

حساسیت زا باشند.
کودک خود را وادار کنید که در 
استخر حتما از کلاه شنا استفاده کند. 
این کار از سست شدن ریشه موها و 
همچنین تماس مو با آب استخر 

جلوگیری می کند.
 به کودکان مایوی مناسب بپوشانید. 
مایوی کوچک تر یا بزرگتر از سایز آنها 
می تواند برای آنها اذیت کننده باشد. 
همچنین جنس مایو بسیار با اهمیت 
است. توصیه می شود که حتما از 
مارک های معروف و قابل اعتماد تهیه 

کنید. 
 ساعت شنا نیز باید به گونه ای 
انتخاب شود که کودکان بیش از حد 
خسته نشوند؛ زیرا کودکان توانایی 
تشخیص خستگی یا افت فشار را ندارند، 
بخصوص زمانی که مشغول بازی 
هستند. پس درصورتی که ساعت شنا 
طولانی شود، آنها دچار افت فشار و 
خستگی مفرط می شوند که برای 

کودکان بسیار خطرناک است.
  سعی کنید در فواصل زمانی معین، 
به کودک خود خوراکی مناسب بدهید 
تا انرژی کافی را  برای فعالیت دریافت 

کند.

زیاد  داغ باشد و چه استفاده از سشوار یا  اتوی مو با حرارت بالا؛ چون برای موسم است. چه دوش گرفتن با آب حرارت 
این کار علاوه بر آسیب رساندن به ساختمان موها و شکننده کردن آن، به مرور زمان 

ظاهر سالم و درخشان موها را برای همیشه از بین خواهد برد. پس اگر از سشوار یا هر 
وسیله داغی برای حالت دادن به موهای خود استفاده می کنید، باید پیش از شروع،  از 

پرسید چگونه؟ قبل از کشیدن سشوار، اسپری یا کرم محصولاتی استفاده کنید که از موها در برابر آسیب و گرما محافظت  کنند. حتما می 
ی  ها

محصولات در کنار مراقبت، موها را نرم و خوش حالت هم حفاظت کننده به موهای نم دار خود بزنید. این 
می کنند.

1
جعبه در کنار خود دستگاه چیده می شوند، برای زیبایی  متعلقات سشوار که در داخل 

و تزیین نیستند؛ چون کارایی آنها در هنگام خشک کردن یا حالت 
دادن به موها بیشتر از خود سشوار است. پس به جای پنهان کردن، از 

آنها استفاده کنید، به ویژه کلاهک این دستگاه که چیزی شبیه نوک اردک 
است و به این دلیل برای سشوار شما طراحی شده که  جریان هوای سشوار 

را به جای پخش شدن، مستقیم روی مو متمرکز کنید. از طرفی برای صاف 
کردن موها می توانید به کمک این کلاهک  از قسمت ریشه تا نوک موها را با چند بار 

بالا و پایین کردن سشوار و به کمک برس، صاف و یکدست کنید.

2
ز  ا یکی  ید  کردن و حالت دادن با سشوار باشد، اما اشتباه نکنید، چون موهایی حجیم و پر پیچ و تاب دارند، خشک سخت ترین کارها برای کسانی که شا
شما می توانید با تقسیم بندی مو از ریشه و سامان دادن 

به آشفتگی آن، به راحتی موهای خود را آراسته کنید. پس به 
کمک کلیپس های نگهدارنده، قسمت هایی از مو را که کاری با آنها ندارید، 
موهای خود را خشک و آراسته کنید.کنار بزنید و به راحتی با تقسیم بندی موها به قسمت های کوچک، تمام 

3

 گاهی برخی قسمت های مو، هنگام خشک کردن یا حالت دادن از زیر 

دست تان در می رود. از طرفی خیس و در عین حال خشک ماندن موها در کنار 

هم، موهای شما را وز و آسیب دیده می کند. بنابراین برای اینکه از خشک شدن 

تمام قسمت های موی خود مطمئن شوید، پس از پایان کار به کمک باد خنک 

سشوار، خیس یا خشک بودن موهای خود را بررسی کنید. موها بعد از سشوار کشیدن، داغ 

می شوند؛ اما این داغ شدن به این معنا نیست که مو، خشک هم شده باشد. درنتیجه 

برای داشتن موهایی یکدست و زیبا، به این نکته در استفاده از 

سشوار هم توجه داشته باشید.

5

استفاده از برس های نامناسب،  یکی 

دیگر از اشتباه های ما در آراسته کردن مو  با این 

وسیله حرارتی است. درست است که برس های فلزی در اندازه های 

مختلف می توانند حالت زیبایی را هنگام کشیدن سشوار به موها 

ببخشند، اما باید این نکته را هم درنظر داشته باشید که دندانه های 

فلزی این برس ها همراه با حرارت بالای سشوار، می توانند آسیبی جدی به موهای 

شما وارد کنند، بویژه اگر موهای زبر یا نازک و ظریفی دارید. پس بعد از استفاده از 

محصولات محافظت کننده، حتما از برس با دندانه هایی از جنس موهای طبیعی  استفاده 

کنید. چون این برس ها موی شما را به خوبی شانه کرده و از صدمه دیدن یا شکستن 

در امان نگه می دارند.

 سشوار را با حرارت مستقیم و نزدیک به موهای خود 

قرار ندهید، چون با این کار موهای شما سریع تر خشک نمی شود، بلکه 

آنها را می سوزاند. شما باید سشوار را با حداقل سه تا چهار سانت فاصله 

از مو نگه دارید و آن را مرتب حرکت دهید تا همه موها به یک اندازه گرما و حرارت 

غیرمستقیم دریافت کنند. جدی نگرفتن این نکته، عمر موهای شما را کوتاه خواهد 

کرد، تا جایی که داشتن موهایی بلند و زیبا، به آرزویی دست نیافتنی تبدیل خواهد 
شد.

7

دغدغه آراستگی و زیبایی ظاهری، هر روز جای پررنگ تری در ذهن و زندگی انسان ها باز می کند؛ روندی 
سریع و غیرقابل کنترل که هم هزینه زیادی برای ما و هم سود کلانی برای سالن های زیبایی دارد. با این 
حال هنوز هستند کسانی که برای انجام کارهای ساده تر، خودشان دست به کار می شوند. مثلا کشیدن 
سشوار که به سادگی و در زمانی کوتاه، موها را آراسته و مرتب می کند؛ اما همین سشوار ساده، گاهی 
دردسرهایی با خود به همراه دارد، آن هم در مواقعی که با اصول استفاده از آن آشنا نباشید. در ادامه به اشتباه 

های رایج در استفاده از سشوار اشاره می کنیم.

6

مهارت هایی است که با تسلط به آن ، سرعت و مهارت  نگه داشتن صحیح سشوار، یکی از 
شما در سشوار کشیدن دو چندان می شود. حتما دیده اید که برخی برای 

استفاده از سشوار، از بدنه آن برای نگه داشتن این وسیله در دست کمک می گیرند، اما 

این کار اشتباه است؛ چون علاوه بر  اینکه دید شما را حین کار می گیرد،  باعث می شود 

که  نتوانید سشوار را بخوبی کنترل کنید. پس سشوار را از دسته آن و موازی با شانه تان 

نگه دارید. به علاوه اینکه سر سشوار باید با دسته سشوار در یک جهت قرار گیرد، نه به 
صورت عمودی؛ چون در این صورت موها از پشت شانه سوخته و وز می شوند.

4
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